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présent à la vente est seul responsable de l’achat effectué, même s’il agit en qualité de mandataire d’un tiers
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font référence à l’échelle d’évaluation américaine, à l’exception des pays 
rancophones pour lesquels nous utilisons l’échelle française. Nous ne garantissons en aucun cas un résultat équivalent à nos descriptions dans une 

maison de grading comme NGC ou PCGS.
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We do not guarantee in any way a result equivalent to our descriptions in a third-party grading company such as NGC or PCGS.
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The registration is at the entrance of the auction room, the day of the sale. 
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Connectez-vous sur le site Redpoint et misez en direct sur internet. Une surtaxe de 3,0%  sera ajoutée aux frais standards pour ce service. 

https://auctions.live-bidder.com 

Connect on the Redpoint website an bid live on internet. An extra fee of 3,0% will be added to the regular buyer’s premium for this service. 
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-Seuls les lots avec un prix de départ de plus de CHF 500.-sont éligibles/Only the lots with estimates over CHF 500.-are eligible. 

-Une surtaxe de 1,0% sera ajoutée pour ce service / 1,0% extra fee will be charged for this service. 

-Merci de nous transmettre au moins 2 numéros de téléphone et de nous informer au moins 48h en avance /please provide us with at least 2 
phone numbers and inform us at least 48h in advance. 

-Nous ne pouvons pas garantir de réussir à vous joindre/ we can’t guarantee to be able to reach you. 



1
3 ex. 5 6 7

CELTIC.

1 Gaul. Elusates.  Pentobol / Drachm 100-50 BC. LT 3587 ; Flesche 156-157 ; SLM 123-125 ;  
Allen 111-26. AR. 2.85 g.    AU   
 Well struck example. 

250

2 Volcae Tectosages.  Lot of 2 coins : Drachm, mid 2nd-early 1st century BC (2 ex.). Total (2). AR. 2.81, 
3.24 g.    VF to XF  

75

3 Arverni.  Drachm, mid to late 1st century BC. DT 3585. AR. 2.27 g.  R   VF  100

4 Allobroges.  Lot of 3 coins : Drachm, ca. 80 BC (3 ex.). Total (3). DT 3117(2), 3121. AR. 2.27, 2.32, 
2.07 g.    VF to XF  

75

5  Lot of 3 coins : Quinarius, 1st century BC (3 ex.). Total (3). AR. 1.76, 1.88, 1.94 g.    VF to AU 75

6 Aedui.  Quinarius, late 2nd-early 1st century BC. DT 3183. AR. 1.88 g.    VF+ 50

7  Quinarius 80-50 BC. DT 3189. AR. 1.66 g.    Nice AU  150

8  Quinarius 80-50 BC. DT 3189. AR. 1.68 g.    XF-AU 50

9  Quinarius 80-50 BC. DT 3189. AR. 1.68 g.    XF corroded  40

10 11
13 14

10 Coriosolites.  Stater class III, 1st century BC. DT 2339 var. BI. 6.13 g.     XF+   
 Rare this nice. 

200

11  Stater class VI, 1st century BC. DT 2329. BI. 6.24 g.     XF+ 50

12  Lot of 2 coins : Stater "à la lyre" 1st century BC (2 ex.). Total (2). BI. 5.91 ; 6.11 g.    VF to XF 50

13 Ambiani.  Bronze 100-50 BC. DT 464 ; Scheers 416-417. BR. 2.20 g.     XF+   
 Rare, especially in this condition. 

100

14 Bellovaci.  ¼ Stater "à l'astre" or Drachm 100-50 BC. DT 279 ; Scheers 171. AR. 1.61 g.  RR    XF+ 150

ex. 15
16

18 ex. 19

15  Lot of 2 coins : Unit or Bronze "au coq" 60-25 BC (2 ex.). Total (2). Depeyrot, NC VI, 62 ; DT 509 ; 
LT 8584 ; CCCBM III, S28. BR. 2.61, 2.73g.    XF corroded to AU

50

16 Leuci.  Quinarius / Unit 100-50 BC. DT 3270 ; Scheers 572. AR. 1.73 g.    XF-AU   
 Well struck, nicely toned. 

50

17 Lingones.  Lot of 3 coins : Quinarius, 1st century BC (3 ex.). Total (3). AR. 1.87, 1.76, 1.96 g.    VF to AU 75

18 Veneti.  Stater class II, 1st century BC. DT 2287. BI. 6.77 g.  RRR   VF+ 200

19  Lot of 4 coins : Senones, potin (2 ex.) ; Sequani, Denarius Togirix type, Quinarius 1st century BC. 
Total (4). BR (2) ; AR(2). 2.87, 3.01, 1.87 g.    F to VF

75

20  Lot of 16 potins and bronzes : Aulerci Eburovices. Potin DT 2480 ; Leuci. Potin DT 228 ; Remi. Potin 
DT 151, 155. Senones. Potin DT 2640, 2645, 2646 ; Sequani. Potin DT 3091, 3094, 3257, 3259 ; 
Turones. Potin DT S 3508A ; Undetermined. 4 bronzes. Total (16). BR.    F to XF

150
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ex. 21
22

23 24
21 Britain.  Lot of 3 coins : Durotriges. Cranborne Chase Stater 58-43 BC ; Iceni. Unit or Quinarius 

early-mid 1st century BC (2 ex.). Total (3). Van Arsdell 1235-1241 ; Van Arsdell 711, 762-771. AR (3). 
4.49, 1.20, 1.25 g.    VF to XF

75

22 Cisalpine Gaul. Insubres.  Drachm, late 2nd-early 1st century BC. Imitating Massalia. CCCBM II, 
S17 ; LT 2126. AR. 2.64 g.    AU   
 Slightly off-centered. 

100

23 Eastern Europe. Middle Danube.  Tetradrachm, 2nd-1st century BC. Kapostaler type. Struck in 
present-day Hungary. Göbl, OTA 484 ; Slg. Lanz 766-775. AR. 10.01 g.    VF

50

24 Lower Danube.  Tetradrachm, 3rd-2nd century BC. Triskeles type. Struck in present-day Carpathians. 
Göbl, OTA 434/3 ; Slg. Lanz 724 ; Dembski 1350. AR. 12.65 g.  R    XF-AU

300

25 26 27
25  Tetradrachm, 3rd-2nd century BC. Triskeles Type. Struck in present-day Carpathians. Göbl, OTA 434/3 ; 

Slg. Lanz 724 ; Dembski 1350. AR. 12.17 g.  R    XF+
100

26  Tetradrachm, 2nd century BC. Kinlosser type. Struck in present-day Carpathians. Göbl, OTA 244 ; 
Slg. Lanz 556-563 ; Dembski 1143-1146. AR. 15.13 g.    AU

300

27  Tetradrachm, 175-125 BC. Zopfreiter type. Struck in present-day northwest Hungary-southwest 
Slovakia. Göbl, OTA 436 ; Slg. Lang 728-731 ; Allen 131. AR. 11.49 g.    VF-XF marks

150

28 29

30

28  Scyphat Tetradrachm, late 2nd-early 1st century BC. Struck in present-day Transylvania. Göbl, OTA 
264/2 ; Slg. Lanz 570 ; Dembski 1174. AR. 11.90 g.    AU

50

29  Tetradrachm, late 2nd-1st century BC. Imitating the types of Thasos. Minted in the region of the lower 
Danube, Moesia or Thrace. Göbl, OTA Class V, plate 49, 20. AR. 14.17 g.    AU

75

30  Tetradrachm, 2nd-1st century BC. Schnabelpferd type. Struck in present-day Carpathian. Göbl, OTA 
326 ; Slg. Lanz 666-669 ; Dembski 1246-1257. AR. 9.95 g.    VF test mark

100

31  Lot of 3 coins : Tetradrachm 2nd century BC. Sattelkopfpferd type (3 ex.). Total (3). Göbl, OTA 300. AR. 
5.87, 8.41, 7.38 g.    VF to XF

100

32  Lot of 4 coins : Vindelici. Quinarius 1st century. "manching" type ; Lower Danube. Drachm 2nd-1st 
centuries. Kapostaler type ; Lower Danube. Tetradrachm 3rd-2nd centuries BC. Imitations of Philip III 
of Macedon ; Undeterminated Tetradrachm. Total (4). Slg. Lanz 16 ; Göbl, OTA 500 ; Göbl, OTA 
579/11-15. AR, BI. 1.72, 2.55, 15.52, 12.65 g. G to VF

100

6



33 2:1 34 35
GREECE.

33 Calabria. Tarentum.  Diobol 380-325 BC. HN III, 914 ; Vlasto 1278. AR. 1.19 g.    VF+  75

34 Sicily. Hieronymos, 215-214 BC.  10 Litrai. Obv. Diademed head of Hieronymos left ; behind, K. 
Rev. BAΣIΛEΩΣ - IEPΩNYMOY. Winged thunderbolt, KI above Holloway 41q (this coin, O21/R33) ; 
SNG ANS 1029 (same dies). AR. 8.40 g.    Nice AU   
Ex. J.C.S. Rashleigh collection, Glendining's Co. Ltd, 14 January 1953, lot 317 ; From the Kleinkunst Collection, Ex. Leu Auction 54, 28 April 
1992, lot 52 ; Ex. Leu Numismatik Auction 6, 23 October 2020, lot 90.  

1250

35 Macedonian kingdom. Alexander III the Great, 336-323 BC.  Tetradrachm 324-3 BC, Babylon. 
Struck under Stamenes or Archon. Price 3602. AR. 17.01 g.    XF  

150

36 37
38

36 Lysimachos, 305-281 BC.  Tetradrachm 287-282 BC, Pergamum. Obv. Diademed head of Alexander 
the Great right with horn of Ammon over his ear ; K below neck. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ. 
Athena seated left, holding Nike, crescent to outer left ; statue in inner left field ; Ξ in exergue. Müller - ; 
Thompson 219. AR. 17.11 g.    AU   
From the Argyros Collection ; Ex. CNG Auction 102, 18 May 2016, lot 199 ; Ex. Leu Numismatik Auction 3, 27 October 2018, lot 39.  

1250

37 Islands off Thrace. Thasos.  Tetradrachm 90-75 BC. "Imitative" series. Prokopov, Silberprägung, 
Group XVI 1542 ; Le Rider, Thasiennes 52 ; HGC 6, 359. AR. 16.73 g.    VF

50

38 Corinthia. Corinth.  Stater 350-285 BC. Ravel Period V, 1008 ; Pegasi 426 ; HGC 4, 1848. AR. 8.44 g.    
Nice patina. Sold with old collection sleeve prior 1940's. XF-AU  

400

39

40
41

39  Drachm 345-307 BC. BCD Corinth, 155-158 ; HGC 4, 1869. AR. 2.65 g.    XF  250

40 Mysia, kings of Pergamum. Eumenes I, 263-241 BC.  Tetradrachm 255-241 BC, Pergamum. 
In the name of Philetairos. Obv. Laureate head of Philetairos right. Rev. ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ. Athena 
enthroned left, with a wreath held in her right hand ; spear leaning against her side ; A to outer left ; 
to inner left, ivy leaf ; to right, bow. Westermark -, cf. V.XXXIII/R2 (same reverse die). AR. 17.15 g.    
Ex. Leu Numismatik Web auction 16, 22 May 2021, lot 794. Nice AU-UNC   
 Nicely toned.

2500

41 Ionia. Teos.  Stater 478-460 BC. Obv. T-H-I-O-N. Griffin seated right, left forepaw raised, female 
head to right. Rev. Quadripartite incuse square. Matzke Series Cb1 ; Balcer in SNR 47, 1968, -  ; Coin 
hoards VIII, Pl. V, 1 (same dies). AR. 11.87 g.  RR   Nice AU   
Rare this nice. With high relief.

1400

7



42

43
44

1.5:1 1.5:1

42 Dynasts of Lycia. Kherei, 430-410 BC.  Hemidrachm, Tlos. Obv. Head of Athena right, wearing 
crested Attic helmet decorated with three olive leaves and palmette. Rev. 𐊜𐊁𐊕𐊚 - 𐊍𐊗 ('xerei - tl' in 
Lycian). Bearded head of Kherei right, wearing kyrbasia ; all within incuse square. Mørkholm & Zahle 
-, cf. 40-41 (Xanthos) ; Müseler VI, 47 (same dies) ; SNG von Aulock -. AR. 1.80 g.  RRRR   XF+   
Ex. Aufhäuser auction 5, 5-7 October 1988, lot 118 ; From the Kleinkunst Collection, Ex. Leu auction 57, 25 May 1993, lot 118 ; Ex. Leu 
Numismatik Auction 6, 23 October 2020, lot 230.   
Of the highest rarity, one of apparently just two known examples. 

900

43 Syria. Seleukeia and Pieria. Aulus Gabinius, proconsul 57-55 BC.  Tetradrachm, Antioch on 
Orontes. In the name and types of the Seleukid king Philip I Philadelphos (95-75 BC). McAlee 1 ; 
Prieur 1 ; RPC 4124 ; SC 2489. AR. 14.94 g.    Nice AU

250

44 Greco-Baktrian kingdom. Antimachos I, 180-165 BC.  Tetradrachm, Baktra. Obv. Diademed and 
draped bust of Antimachos I right, wearing flat topped kausia. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΘΕΟΥ - ΑΝΤΙΜΑΧΟΥ. 
Poseidon, standing facing, holding long trident in his right hand and filleted palm branch in his left ; to lower 
right, monogram. Bopearachchi 1A ; HGC 12, 106 . AR. 16.83 g.    Nice AU-UNC   
Ex. Numismatica Ars Classica auction 11, 29 April 1998, lot 118 ; From the collection of Regierungsrat Dr. iur. Hans Krähenbühl, Ex. Leu 
Numismatik Auction 8, 23 October 2021, lot 186.   
Well struck on a full flan, light porosity on the reverse.

1750

45
46

49

45 Eukratides I Megas, 170-145 BC.  Tetradrachm. Obv. Helmeted, diademed, draped, and cuirassed 
bust right. Rev. BAΣIΛEΩΣ MEΓAΛOY around, EYKPATIΔOY in exergue. The Dioskouroi, holding 
palm fronds and spears, on horses rearing right ; monogram in lower right field. Bopearachchi 6E ; 
HGC 12, 131. AR. 16.50 g.    AU planchet defect on reverse   
 Nice toning. 

900

46 Parthian kingdom. Mithradates I, 165-132 BC.  Tetradrachm 141 BC, Seleukeia on Tigris. Obv. 
Diademed and draped bust of Mithradates I right. Rev. BAΣIΛEΩΣ / MEΓAΛOY - APΣAKOY / 
ΦIΛEΛΛHNOΣ. Herakles standing front, head left, holding skyphos and club and lion skin ; in exergue, 
monogram. Sellwood 13.2 ; Shore 35 ; Sunrise 260. AR. 16.13 g.    XF+ cleaned, edge defect   
Ex. Leu Numismatik Auction 4, 25 May 2019, lot 395.   
Bold and attractive portrait ; deposits on reverse.

2200

47 Ptolemaic kingdom.  Lot of 2 coins : Ptolemy III, Tetrobol series 4A ; Ptolemy IV, Tetrobol series 5E. 
Alexandria. Total (2). Svoronos 1166 ; -. BR. 43.65, 41.28 g.    XF   
 The second coin is from an uncommon issue previously attributed to Kyrene. 

75

48  Lot of 2 coins : Attica, Athens. Tetradrachm 454-404 BC ; Paphlagonia, Sinope. Drachm 330-300 BC 
(contemporary imitation). Total (2). HGC 4, 1597 ; HGC 7, 399. AR. 16.27, 5.81 g.    F to VF

100

49 PERSIA. Achemenid kingdom. Time of Artaxerxes II to Artaxerxes III.  Tetradrachm 400-341 BC, 
uncertain Carian mint. Chian standard. Obv. Persian king, wearing kidaris and kandys, in kneeling-running 
stance right, drawing bow. Rev. Warrior, wearing kyrbasia, thrusting spear he holds aloft in right hand, on 
horse galloping right ; O left ; below, dolphin right. Konuk, Influences, Group 9, 1 and pl. XXX, 23 ; cf. 
Meadows, Administration 327 ; Traité II 123 ; SNG Kayhan 1004 ; Dewing 2715. AR. 15.07 g.    AU   
Obverse 30% off-centered. 

1000
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50 51 52 53 54 55 56 57

ROMAN REPUBLIC.

50 Cn. Domitius Ahenobarbus.  Denarius 128 BC, Rome. RRC 261/1. AR. 3.96 g.    XF  50

51 L. Manlius Torquatus.  Denarius 113-112 BC, Rome. RRC 295/1. AR. 3.99 g.     AU   
Nice condition. 

250

52 T. Cloelius.  Quinarius 98 BC, Rome. RRC 332/1c. AR. 1.77 g.     XF-AU   
Scarce with control-mark below chin. The Carnyx depicted on reverse seems to be a reference to Marius' victories against Cimbres and Teuton in 102-
101 BC.

150

53 P. Crepusius.  Denarius 82 BC, Rome. RRC 361/1c. AR. 3.98 g.    AU   
Nice toning. Scarce with control-mark.

50

54 A. Postumius Albinus.  Denarius serratus 81 BC, Rome. RRC 372/2. AR. 3.52 g.     
 Nice AU, light porosity  

100

55 Q. Caecilius Metellus Pius.  Denarius 81 BC, Northern Italy. RRC 374/1. AR. 3.84 g.     XF+-AU   
Scarce ; sligthly off-centered. Sold with an old collection tag from 1978. 

150

56 L. Procilius.  Denarius serratus 80, Rome. RRC 379/2. AR. 3.71 g.    VF lightly cleaned 50

57 C. Naevius Balbus.  Denarius serratus 79 BC, Rome. RRC 382/1b. AR. 3.80 g.     Nice AU   
Well-centered and with a nice old cabinet toning. Scarce with CLXXVII as control-mark. 

200

58 59 60 61 62 63 64 65

58 L. Papius.  Denarius serratus 79 BC, Rome. RRC 384/1. AR. 3.98 g.     AU   
 Nicely toned. Rare with this combination of control-marks. Sold with an old collection tag from 1978. 

200

59 M. Volteius M. f.  Denarius 78 BC, Rome. RRC 385/3. AR. 3.96 g.     AU   
Well centered. 

100

60 P. Satrienus.  Denarius 77 BC, Rome. RRC 388/1b. AR. 3.91 g.     AU   
 Scarce. Sold with an old collection tag from 1978. 

100

61 L. Farsuleius Mensor.  Denarius 75 BC, Rome. RRC 392/1a. AR. 3.91 g.     VF+-XF   
 Scarce. This issue was struck to commemorate Lex Ivlia which gave citizenship to all the Latin people. Sold with an old collection tag from 1978. 

50

62 L. Rustius.  Denarius 74 BC, Rome. RRC 389/1. AR. 3.83 g.    VF cleaned, marks 50

63 L. Lucretius Trio.  Denarius 74 BC, Rome. RRC 390/2. AR. 3.91 g.     Nice AU   
 Well-centered and with a nice old cabinet toning. Sold with and old collection tag from 1978.

200

64  Denarius 74 BC, Rome. RRC 390/2. AR. 3.79 g.    VF lightly cleaned, mark 50

65 Lucius Axius L. f. Naso.  Denarius 71 BC, Rome. RRC 400/1b. AR. 3.41 g.  RRR   XF light porosity   
Variety with crest on helmet.

300
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66 67 68 69 70 71 72

66 Q. Fufius Calenus & Mucius Cordus.  Denarius serratus 70 BC, Rome. RRC 403/1. AR. 3.69 g.    
Test mark.  XF cleaned  

100

67 C. Hosidius C. f. Geta.  Denarius 64 BC, Rome. RRC 407/2. AR. 3.60 g.    VF lightly cleaned   
 Test mark.

50

68 C. Piso L. f. Frugi.  Denarius 61 BC, Rome. RRC 408/1b ; Hersh 199. AR. 3.90 g.    VF lightly cleaned   
 Scarce dies combination.

50

69  Denarius 61 BC, Rome. RRC 408/1b ; Hersh 339. AR. 3.92 g.     Nice AU   
 Nicely toned. Rare dies combination, only 3 examples in public collections (Paris, Rome and Turin).

300

70  Denarius 61 BC, Rome. RRC 408/1b ; Hersh 373. AR. 3.92 g.    Nice AU-UNC   
Nice condition. Following Hersh, not in major linkage.

200

71 Q. Servilius Caepio / M. Junius Brutus.  Denarius 54 BC, Rome. RRC 433/2. AR. 3.70  g.   
Test mark.  VF lightly cleaned  

250

72 The Caesarians. Julius Caesar.  Denarius April-August 49 BC, military mint traveling with Julius 
Caesar. RRC 443/1. AR. 3.81 g.     XF+ cleaned

200

73 74 75 76 77 78

73 L. Hostilius Saserna.  Denarius 48 BC, Rome. RRC 448/3. AR. 3.57 g.    VF cleaned 50

74 Albinus Bruti f.  Denarius 48 BC, Rome. RRC 450/2. AR. 3.83 g.    F-VF cleaned 50

75 The Caesarians. Julius Caesar, 49-44 BC.  Denarius late 48-47 BC, military mint traveling with 
Caesar in North Africa. RRC 458/1. AR. 3.75 g.    VF lightly cleaned   
On the reverse is represented Aeneas, the legendary Trojan hero and son of the goddess Venus, who played a crucial role in the aftermath of the Trojan 
War, leading the survivors on a perilous journey that culminated in the foundation of Rome. On Aeneas shoulder is Anchises, his father, a prince of 
Dardania and was known for his lineage and wisdom ; he was also a central figure in Aeneas' journey, guiding him and providing important insights 
about their destiny.

200

76  Denarius February-March 44 BC, Rome. Lifetime issue. L. Aemilius Buca, moneyer. Obv. CAESAR-
[DICT PERPETVO]. Wreathed head of Caesar right. Rev. L. BVCA. Venus Victrix seated right, 
holding Victory in outstretched right hand and transverse scepter in left hand. RRC 480/7b ; Alföldi 
Type XV. AR. 3.55 g.  RRR   VF+   
Ex. Leu Numismatik Web auction 9, 7 September 2019, lot 975.  

1500

77 The Pompeians. Q. Caecilius Metellus Pius Scipio.  Denarius 47-Spring 46 BC, military mint 
traveling with Scipio in Africa. RRC 459/1. AR. 3.78 g.     XF cleaned

150

78 C. Cossutius Maridianus.  Denarius 44 BC, Rome. Obv. CAESA[R] - PARENS PAT[RIAE]. Veiled 
and wreathed head of Julius Caesar, apex behind, lituus below chin. Rev. C. COSSVTIV[S] / MARID-
IANVS. Legend crossed, A, A, A and F.F in angles (Auro, Argento, Aere Flando Feriundo). Alföldi 
type XVII (A9/R9) ; RRC 480/19. AR. 4.11 g.    VF obverse off-centered   
Probably struck during Caesar lifetime (Woytek, Arma et Nummi, Vienna, 2003, p. 727) 

1000
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79 80 81 82
79 The Triumvirs. Octavian.  Denarius April-July 43 BC, military mint traveling with Octavian in 

Cisalpine Gaul. RRC 490/1. AR. 3.54 g.    VF   
 Considered as the first coin bearing Octavian's portrait.

200

80 C. Vibius Varus.  Denarius 42 BC, Rome. RRC 494/36. AR. 3.06 g.    XF+ -AU   
Reverse fully detailed.

200

81 The Triumvirs. Marc Antony & Octavian.  Denarius Spring-early Summer 41 BC, Ephesus. 
M. Barbatus Pollio Quaestor pro praetore. RRC 517/2. AR. 3.81 g.    VF marks cleaned

100

82 Marc Antony.  Denarius 37 BC, mint moving with Marc Antony. RRC 536/3. AR. 3.73 g.     
Test mark. VF+-XF cleaned, scratches

300

84 85 86 87

83 Octavian.  Denarius Spring-early Summer 36 BC, Rome. RRC 540/2. AR. 3.04 g.     F-VF corroded  50

84  Denarius Autumn 32-Summer 31 BC, Rome. Crescent bankers mark on obverse. RIC 251. AR. 3.76 g.    
Amazing reverse which is possibly depicting the Prima Porta Augustus' statue.  XF+  

300

85  Denarius Autumn 31-Summer 30 BC, uncertain mint in Italy (Rome?). RIC 256. AR. 3.70  g.    
Bankers mark. This emission is related to the battle of Actium. VF lightly cleaned  

100

86  Denarius Autumn 30 - Summer 29, Italian mint (Rome?). RIC 271. AR. 3.22 g.  RR   XF+   
Well struck and nicely toned. A great historical interest.

400

87  Denarius Autumn 30-Summer 29 BC, uncertain mint in Italy (Rome?). RIC 272. AR. 3.68  g.    
Octavian as city founder. The Octavian's propaganda assmilitated him as a new Romulus. VF+ cleaned

150

88  Lot of 2 coins : L. Sentius. Denarius 101, Rome ; C. Hosidius C.f. Geta. Denarius 64, Rome. Total (2). 
RRC 325/1b, 407/2. AR. 3.78, 3.73 g.    G to F

75

89  Lot of 2 coins : L. Sentius. Denarius Subaeratus 101 BC ; C. Vibius Pansa. Denarius 48 BC. Total (2). 
RRC 325/1, 449/1. AR. 2.91 ; 3.70 g.    Good to XF  

50

90  Lot of 2 coins : Q. Antonius Balbus. Denarius serratus 83-82, Rome ; C. Naevius Balbus. Denarius 
serratus 79, Rome. Total (2). RRC 364/1c, 382/1a. AR. 3.82, 3.82 g.    F-VF cleaned

100

91 92 93

ROMAN EMPIRE.

91 Augustus, 27 BC-14 AD.  Denarius 27 BC, Pergamum. RIC 475. AR. 3.95 g.     XF+ cleaned 300

92  Denarius ca. 19 BC, uncertain Spanish mint (Colonia Patricia?). RIC 86a. AR. 3.87 g.    VF-XF cleaned 150

93  Denarius ca. 19 BC, uncertain Spanish mint (Colonia Patricia?). RIC 86a. AR. 3.75 g.     
Test marks. VF marks cleaned  

100

1111



94 95 96 97 98 99 100

94  Denarius 19-18 BC, uncertain Spanish mint (Colonia Caesarea Augusta). RIC 37a. AR. 3.86 g.     
Of great interest. VF cleaned  

250

95  Denarius 19-18 BC, uncertain Spanish mint (Colonia Caesarea Augusta). RIC 42a. AR. 3.43 g.     
 VF+-XF cleaned

100

96  Denarius 18 BC, Colonia Patricia (?). RIC 105a. AR. 3.66 g.    VF  100

97  Denarius 15 BC, Lugdunum. RIC 167a ; Giard 19. AR. 3.88 g.     XF+ cleaned 250

98  Denarius 11-10 BC, Lugdunum. RIC 197a ; Giard 57. AR. 3.79 g.    VF+-XF scratch, cleaned 250

99  Denarius 2 BC-12 AD, Lugdunum. RIC 207 ; Giard 82. AR. 3.75 g.    Nice AU   
 Sharply struck and remain of luster. 

300

100  Denarius 2 BC-12 AD, Lugdunum. RIC 207 ; Giard 82. AR. 3.61 g.    VF harshly cleaned, test mark 100

101
102 103 104

101  Dupondius class IV, 10 AD-14 AD, Nemausus. RIC 160 ; RPC I 525. BR. 12.55 g.    AU  100

102 Judea. Tiberius, 14-37.  Prutah Year 11 (24-25). Valerius Gratus procurators. Meshorer 329 ; 
Hendin 6369 ; RPC 4966. BR. 2.52 g.    XF   
Rare in this condition.

150

103  Denarius 15-16, Lugdunum. RIC 4 ; Giard 122. AR. 3.53 g.    F+ flattened in areas 100

104  Denarius 18-35, Lugdunum. "Tribute Penny" type. Group 4. RIC 30 ; Giard 150. AR. 3.72 g.    AU 500

105

106

107 108 109 110

105 Nero, 54-68.  Denarius 64-66, Rome. RIC 53. AR. 2.90 g.    VF+   
Ex. Auctiones GmbH Eauction 70, 13 December 2020, lot 112. 

250

106  As 66, Lugdunum. Giard 231 ; RIC 544. BR. 10.59 g.    XF  50

107 Vespasianus, 69-79.  Denarius 75, Rome. RIC 772. AR. 3.39 g.    XF 150

108 Titus, 79-81.  Denarius 72, Rome. Titus as Caesar. RIC 366. AR. 3.36 g.    VF+ 150

109 Domitian, 81-96.  Denarius 88-89, Rome. RIC 667. AR. 3.42 g.    AU  50

110  Denarius 95-96, Rome. RIC 787. AR. 3.14 g.    XF+ 100

12



111 112 114113
111 Nerva, 96-98.  Denarius 97, Rome. RIC 19. AR. 3.03 g.    VF-XF corroded  100

112  Denarius 97, Rome. RIC 20. AR. 3.36 g.    XF+   
Ex. Leu Numismatik Web auction 8, 29 June 2019, lot 1045.  

100

113 Trajan, 98-117  Aureus 100, Rome. Obv. IMP CAES NERVA TRA-IAN AVG GERM. Laureate 
head right. Rev. P M TR P - COS III P P. Hercules standing facing, holding club in his right hand and 
lion's skin in left arm. Woytek 72a ; Calicó 1045a. AU. 7.19 g.     VF+ 

1500

114  Denarius 110, Rome. Woytek 286b ; RIC 120. AR. 3.12 g.    VF 50

115 116
117

115 Seleucia and Pieria.  Tetradrachm Year 16 (112), Tyre. Prieur 1505. AR. 14.47 g.    VF-XF  50

116 Egypt.  Tetradrachm Year 15 (111-112), Alexandria. Canopus. RPC III, 4576. BI. 13.30 g.     VF  50

117 Hadrianus. 117-138.  Denarius 124, Rome. RIC 116. AR. 3.08 g.    VF 75

118
119 120

118  Denarius 130-133, Rome. Travel series issue (Provinces cycle), restitutor type for Africa. RIC 1569.  
AR. 3.11 g.     Nice AU   
Well struck and nicely toned. Rare in this condition.

300

119 Egypt.  Tetradrachm Year 17 (132/3), Alexandria. RPC III, 5820. AR. 12.97 g.    VF+ 50

120 Judea. Bar Kochba Revolt, 132-135.  Bronze Year 2 (133-134). Mildenberg 85 ; Hendin 1408.  
BR. 12.53 g.    VF

150

121 122 123 124 125

121 Antoninus Pius, 138-161.  Denarius 158-159, Rome. RIC 294b. AR. 3.26 g.    XF+ 150

122 Marcus Aurelius, 161-180.  Denarius 172, Rome. RIC 259. AR. 3.13 g.    VF 50

123 Lucius Verus, 161-169.  Denarius 166, Rome. RIC 561. AR. 3.13 g.    Nice AU   
From an old Swiss collection, formed from the 1960s to early 2000s ; Ex. Leu Numismatik Web auction 4, 24 June 2018, lot 854. 

100

124 Commodus, 177-192.  Denarius 177, Rome. Commodus as Caesar. RIC 627. AR. 2.97 g.    VF   
 Struck from worn dies.

50

125 Septimius Severus, 193-211.  Denarius 194-195, Emesa. RIC 402. AR. 3.26 g.     XF+ 50

13



126 127 128 129 130 131 132

126  Denarius 205, Rome. RIC 197. AR. 3.29 g.    VF+-XF 50

127 Clodius Albinus, 193-197.  Denarius 194-195, Rome. Clodius Albinus as Caesar. RIC 7. AR. 2.20 g.   XF-AU   
From the collection of an Armenian businessman ; Ex. Solidus E-Auction 6, 19 July 2015, lot 310 ; Ex. Leu Numismatik Web auction 12, 30 May 
2020, lot 1154. 

100

128 Caracalla, 198-217.  Denarius 214, Rome. RIC 238A. AR. 2.85 g.    VF+-XF 50

129 Geta, 198-212.  Denarius 198-200, Laodicea. RIC 95. AR. 3.30 g.    Nice AU   
From a European collection, formed before 2005 ; Ex. Leu Numismatik Web auction 4, 24 June 2018, lot 891. 

50

130 Macrinus, 217-218.  Denarius March-June 218, Rome. RIC 78. AR. 2.75 g.    Nice AU   
From the Maggiore Collection, formed in the late 1970s to early 2000s ; Ex. Leu Numismatik Web auction 6, 9 December 2018, lot 1044.   
Fully detailled.

150

131 Diadumenianus, 217-218.  Denarius March-June 218, Rome. Diadumenianus as Caesar. RIC 116. 
AR. 2.07 g.    XF+ light porosity   
Ex. Leu Numismatik Web auction 6, 9 December 2018, lot 1048. 

150

132 Elagabal, 218-222.  Denarius 221-222, Rome. RIC 131. AR. 3.17 g.    VF-XF 50

133 134 135
133 Severus Alexander, 222-235.  Denarius 226, Rome. RIC 133. AR. 2.93 g.    VF-XF 50

134 Maximinus I Thrax, 235-238.  Denarius 235-236, Rome. RIC 7a. AR. 2.89 g.    XF-AU   
Ex. Leu Numismatik Web auction 4, 24 June 2018, lot 916.

50

135 Maximus, 235-238. Egypt.  Tetradrachm Year 3 (236-237), Alexandria. Emmett 3317 ; Dattari 4624. 
BI. 12.91 g.    XF   
Very rare and in good condition.

100

136 137
138

136 Gordianus III Pius, 238-244.  Antoninianus early 239, Rome. 3rd Officina. Special emission for  
3rd Liberalitas. RIC 36. AR. 4.68 g.    Nice AU-UNC

50

137 Philip I, 244-249.  Antoninianus 247-248, Antioch. RIC 70. AR. 3.58 g.    Nice AU-UNC 50

138 Seleucia and Pieria.  Bronze 244-247, Antioch. McAlee 973. BR. 17.70 g.    VF   
Extremely rare only 15 examples known (7 are in Core Collection).

50
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139 140 141 142 143 144

139 Philip II, 244-249.  Antoninianus 247, Antioch. RIC 240a. AR. 4.19 g.    Nice AU-UNC 50

140  Antoninianus 248, Rome. Ludi Saeculares (Secular Games) issue. RIC 224. AR. 3.45 g.    AU   
Commemorating the 1000th anniversary of Rome.

50

141 Traianus Decius, 249-251.  Antoninianus 250, Rome. 4th officina. 4th emission. RIC 10b. AR. 3.80 g.   
 Nice AU

50

142 Herennius Etruscus, 249-251.  Antoninianus 250, Rome. 2nd officina. 3rd-4th emissions. Herennius 
Etruscus as Caesar. RIC 147c. AR. 3.44 g.    Nice AU-UNC   
From an old Swiss collection, formed in the 1960s to early 2000s ; Ex. Leu Numismatik Web auction 4, 24 June 2018, lot 952. 

100

143 Hostilianus, 250-251.  Antoninianus 251, Rome. 5th officina. 6th-7th emissions. Hostilianus as Caesar. 
RIC 177b. AR. 3.32 g.    Nice AU-UNC   
Ex. Leu Numismatik Web auction 5, 23 September 2018, lot 1010.   
Well struck. Rare this nice.

150

144 Trebonianus Gallus, 251-253.  Antoninianus 252, Rome. 3rd officina. Special emission. RIC 72.  
BI. 3.44 g.    XF  
Nice toning.

50

145 146 147 148 150

145 Volusianus, 251-253.  Antoninianus 253, Rome. 4th officina. 5th emission. RIC 140. BI. 2.72 g.     
Ex. Leu Numismatik Web auction 5, 23 September 2018, lot 1017. Nice AU-UNC  

50

146 Valerianus, 253-260.  Antoninianus 255-256, Samosata. RIC 284. BI. 4.61 g.    Nice AU 50

147 Gallienus, 253-268.  Antoninianus 267-268, Rome. 10th emission. "Animal/Mythical series" issue.  
RIC 179. BI. 3.36 g.    Nice AU-UNC   
Well centered.

50

148 Saloninus, 258-260.  257-260, Antioch. 5th emission. RIC 35. BI. 3.27g.    UNC   
Ex. Leu Numismatik Web auction 10, 7 December 2019, lot 1454.   
Virtually as struck. Flan crack.

125

149 Claudius II Gothicus, 268-270.  Antoninianus September 268-mid 269, Mediolanum. RIC 171 ; 
RIC Online V, 33. BI. 3.20 g.    AU   
Ex. Leu Numismatik Web auction 13, 15 August 2020, lot 1446. 

50

150 Quintillus, 270.  Antoninianus 270, Rome. 5th officina. 1st emission, RIC 18 ; RIC Online 1152. BI. 3.07 g. 
  Ex. Auctiones GmbH eAuction 67, 15 March 2020. lot 127. Nice AU-UNC  

150

15



151 152 153 154

151 Aurelianus, 270-275.  Antoninianus 273-274, Siscia or Serdica. RIC -. ; RIC Online -. BI. 3.53 g.    XF+ 50

152 Tacitus, 275-276.  Antoninianus November-December 275, Ticinum, 5th officina. 1st emission. 
RIC 140 ; RIC Online 3377. BI. 4.31 g.    Nice AU   
Ex. Leu Numismatik Web auction 4, 24 June 2018, lot 985.   
A very attractive and mostly silvered example.

50

153 Florianus, 276.  Antoninianus July-August 276, Siscia. RIC 57 ; RIC Online 4351. BI. 3.29 g.  R   Nice AU   
Ex. Leu Numismatik Web auction 17, 14 August 2021, lot 2908.   
Mostly silvered.

150

154 Probus, 276-282.  Antoninianus 277, Siscia. RIC 776. BI. 3.99 g.    XF+ 50

156 157155

155  Aureus 276-282, Ticinum. Obv. IMP C M AVR PROBVS P F AVG. Laureate and cuirassed bust left. 
Rev. CONSERVAT AVG. Sol standing, a mantle on his left arm, holding globe, raising right hand. 
Calicó 4153. AU. 6.27 g.    NGC Choice AU 5/5 2/5, scratches

10'000

156 Carus, 282-283.  Antoninianus Ticinum. RIC 72. BI. 3.61 g.    AU   
Ex. Leu Numismatik Web Auction 2, 3 December 2017, lot 806 ; Ex. Leu Numismatik Web Auction 7, 23 February 2019, lot 1349. 

50

157 Carinus, 283-285.  Antoninianus early 283, Ticinum. 4th officina. 4th emission. RIC 295. BI. 4.04 g.   
 Nice AU

50

158 159 160

158 Numerianus, 283-284.  Antoninianus July 284, Lugdunum. 3rd officina. 6th emission. RIC 388 ; 
Bastien 544. BI. 3.52 g.    Nice AU

75

159 Diocletianus, 284-305.  Antoninianus 287-289, Lugdunum. 1st officina. 5th emission. RIC 54 ; 
Bastien 145. BI. 3.48 g.    Nice AU

50

160 Maximianus Hercules, 286-305.  Antoninianus 289-290, Lugdunum. 2nd officina. 6th emission. 
RIC 396 ; Bastien 277. BI. 4.29 g.    Nice AU

50
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161
162 163

161 Constantius I Chlorus,  Argenteus 294, Ticinum. 1st emission, Officina B. RIC 27a ; Jelocnik V, 12. 
AR. 3.71 g.  RRR   Nice AU-UNC   
 Extremely rare. Probably from the Sisak Hoard, 1953.

500

162 Severus II, 305-306.  Follis 305-306, Cyzikus. 1st officina. Severus II as Caesar. RIC 20a. BR. 8.25 g.    
Ex. Leu Numismatik Web auction 10, 7 December 2019, lot 1570. Nice AU  

125

163 Maxentius. 307-312.  Follis 307-309/310, Aquileia. RIC 121a. BR. 5.74 g.    Nice AU   
From an old Swiss collection, formed in the 1970s ; Ex. collection of Dr. F. Sternberg, Sternberg Auction I, 30 November-1 December 1973, lot 510 
(part of) ; Leu Numismatik Web auction 11, 22 February 2020, lot 430. 

50

164 165 166

164 Licinius I, 308-324.  Follis 311, Thessalonica. RIC 51. BR. 3.59 g.    XF+-AU 50

165 Constantinus I the Great, 307-337.  Follis 322-325, Ticinum. 1st officina. RIC 167. BI. 3.00  g.    
Ex. Leu Numismatik Web auction 9, 7 September 2019, lot 1225. Nice AU-UNC   
 Near fully silvered. Rare this nice. 

100

166 Constantius II, 337-361.  Siliqua 351-355, Constantinople. 6th officina. RIC 102. AR. 3.24  g.    
Ex. Leu Numismatik Web auction 4, 24 June 2018, lot 1035. Nice AU light cleaning   
 Flan crack.

500

167
168 169

167 Vetranio, 350.  Centenionalis 350, Siscia. RIC 281. BR. 5.13 g.    XF+   
Ex. Leu Numismatik Web auction 7, 23 February 2019, lot 1412.  

100

168 Julianus II, 360-363.  Siliqua 360-361, Lugdunum. RIC 218 ; Bastien 261. AR. 1.97 g.    AU   
 Flan crack. 

150

169 Valens, 364-378.  Solidus mid 373-April 375, Treveri. 3rd Officina. Obv. D N VALENS - P F AVG. 
Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev. VICTOR-IA AVGG / TR OBT. Two emperors seated 
facing holding globe together, flying Victory facing above and between them. Depeyrot 43/2 ; RIC 39b. 
AU. 4.45 g.    Nice AU-UNC

2000

171170

170 Gratianus, 367-383.  Siliqua 367-375, Treveri. RIC 27c. AR. 2.05 g.    AU   
From the Maggiore Collection, formed in the late 1970s to early 2000s ; Ex. Leu Numismatik Web auction 6, 9 December 2018, lot 1181. 

200

171  Solidus 380-382, Northern Italian mint (Mediolanum ?). Obv. D N GRATIA-NVS P F AVG. 
Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev. VICTOR-IA AVGG / COM. Two emperors seated 
facing holding globe together, flying Victory facing above and between them. Depeyrot 1/1 ; RIC 5d. 
AU. 4.46 g.    AU edge mark

2000
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172 174173

172 Valentinianus II, 375-392.  Siliqua 375-378, Aquileia. RIC 15d.2. AR. 2.07 g.    AU   
From the Aquileia Collection ; Ex. Numismatik Lanz Auction 153, 12 December 2011, lot 609.   
Nicely toned.

500

173  Solidus 380-382, Northern Italian mint (Mediolanum ?). Obv. D N VALENTINI-ANVS P F AVG. 
Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev. VICTOR-IA AVGG / COM. Two emperors seated 
facing holding globe together, flying Victory facing above and between them. Depeyrot 1/2 ; RIC 5e. 
AU. 4.42 g.    Nice AU-UNC

2000

174 Theodosius I, 379-395.  Solidus 380-382, Northern Italian mint (Mediolanum ?). Obv. D N 
THEODO-SIVS P F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev. VICTOR-IA AVGG / 
COM. Two emperors seated facing holding globe together, flying Victory facing above and between 
them. Depeyrot 1/3 ; RIC 5f. AU. 4.42 g.    Nice AU-UNC

2000

175 176

175 Magnus Maximus, 383-388.  Siliqua 383-388, Treveri. RIC 84b. AR. 1.60 g.    XF+   
From the S. Pozzi Collection, privately purchased from G. Brosi on 7 February 1975 ; Ex. Leu Numismatik Web auction 7, 23 February 2019, lot 1424.

150

176 Honorius, 393-423.  Siliqua 407, Rome. RIC 1267. AR. 1.31 g.    VF-XF   
 Flan crack. 

150

177 178 179
180

BYZANTINE EMPIRE.

177 Zeno, 476-491.  Solidus 476-491, Constantinople. 9th officina. RIC 911 ; Depeyrot 108/1. AU. 4.45 g.    
 AU  

300

178 Heraclius, 610-641.  Solidus 637-638, Constantinople, 5th officina. DOC 39d. AU. 4.37 g.    UNC  750

179 Constans II, 641-668.  Solidus 653-654, Carthage. DOC 116. AU. 4.13 g.    VF-XF   
With a certificate of authenticity from Art Antique by Dr. J. Lallemand, dated 9 September 1974.

650

180 Basil II, 976-1025.  Histamenon Nomisma 1005-1025, Constantinople. DOC 6a. AU. 4.35 g.    VF 300

181 182

181 Romanus III Argyrus, 1028-1034.  Histamenon Nomisma, Constantinople. DOC 1b. AU. 4.36 g.   
 Nice AU

1000

182 Michael VII Ducas, 1071-1078.  Histamenon Nomisma, Constantinople. DOC 1. AU. 4.38 g.     
 XF-AU

300

18



183 184 185 186

AFGHANISTAN.

183 Sher Ali Khan, 1863-1879.  Tilla AH 1295 (1878), Kabul. Album 3164. AU. 3.41 g.  R  NGC MS 62 250

184  Tilla AH 1295 (1878), Kabul. Album 3164. AU. 3.40 g.  R  Nice AU 250

185  Tilla AH 1295 (1878), Kabul. Album 3164. AU. 3.43 g.  R  Nice AU 250

186  Tilla AH 1295 (1878), Kabul. Album 3164. AU. 3.43 g.  R  AU 200

187
188

189

ALBANIA.

187 Ahmed Zogu, 1925-1928.  100 Franga Ari 1927 R, Roma. No star below bust. Mont. 10; KM 11.1; 
Fr. 1. AU. 32.21 g.  5000 ex.  UNC light cleaning 

1800

188 Zog I, 1928-1939.  50 Franga Ari 1938 R, Roma. 10th anniversary of reign. Mont. 24; KM 25; Fr. 16. 
AU. 16.13 g.  600 ex.  Nice UNC 

2000

ALGERIA.

189 Mustafa III, 1757-1774.  ¼ Budju AH 1173 (1759), Algiers. KM 26. AR. 3.30 g.   XF 100

190 Mahmud II, 1808-1839.  Lot of 6 coins : 1/8 Budju AH 1237 (1.18 g.), AH 1244 (1.22 g.), 1 Budju 
AH  1237 (6.64  g.), AH 1241 (10.07  g.), 2 Budju AH 1238 (19.20  g.), AH 1243 (14.99  g.). Algiers. 
Total (6). KM 74, 68, 75. AR.   XF 

150

191  Lot of 7 coins : Abdulhamid I. ¼ Budju AH 1200 (3.38 g.). Selim III. 1/8 Budju AH 1214 (1.62 g.), 
¼ Budju AH 1208 (3.38 g.), AH 1211 (3.38 g.), ½ Budju AH 1217 (6.63 g.). Mahmud II. 1/8 Budju 
AH 1227 (1.06 g.), ¼ Budju AH 1227 (3.36 g.). Algiers. Total (7). KM 36, 40, 42, 45, 61, 67. AR.    
  VF to XF 

100

192  Lot of 8 coins : Mahmud II. Kharub AH 1237 (0.79  g.), AH 1238 (0.72  g.), AH 1243 (0.57  g.). 
Abdelkader. Kharub AH 1254 (0.46 g.), 5 Aspers AH 1254 (0.85 g.), AH 1255 (2 ex., 0.95 and 1.36 g.), 
AH 1257 (0.98 g.). Total (8). KM 73, 85, 87; Lec. 2, 3, -, 33, 28, 29, 29, 30. CU.    VF to XF 

100

193

ANNAM.

193  5 Lang ND. Hallmarks 公甲 中平 易易. AR. 187.29 g.    XF-AU 100

3 : 4
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194  2 : 3
194 Minh Mang 明 命, 1820-1841.  10 Lang ND. Hallmarks 明命 王辰 内帑 公甲 中平 揭 看實. 

KM cf. 207. AR. 382.45 g.    AU 
200

195 196 197

ARMENIA.

195  Gold medal ND by Galdini. 25 mm. Saint Vardan and Battle of Avarayr. AU. 10.28 g.   UNC 300

AUSTRALIA.

196 Victoria, 1837-1901.  Sovereign 1887 S, Sydney. Young head, St. George. Spink 3858E; KM 7; Fr. 15. 
AU. 7.98 g.   NGC MS 62 

300

197  Sovereign 1896 M, Melbourne. Spink 3875; KM 13; Fr. 24. AU. 7.98 g.   NGC MS 63 300

198 200 202 203 206205

198  Sovereign 1897 M, Melbourne. Spink 3875; KM 13; Fr. 24. AU. 7.98 g.   NGC MS 63 300

199  Sovereign 1900 M, Melbourne. Spink 3875; KM 13; Fr. 24. AU. 7.98 g.   NGC MS 63 300

200  Sovereign 1900 M, Melbourne. Spink 3875; KM 13; Fr. 24. AU. 7.98 g.   NGC MS 62 PL 300

201 Edward VII, 1901-1910.  Sovereign 1903 S, Sydney. Spink 3973; KM 15; Fr. 32. AU. 7.98 g.    
 PCGS MS 63 

300

202  Sovereign 1905 P, Perth. Spink 3972; KM 15; Fr. 34. AU. 7.98 g.   NGC MS 64 300

203  Sovereign 1907 M, Melbourne. Spink 3971; KM 15; Fr. 34. AU. 7.98 g.   PCGS MS 64 300

204  Sovereign 1907 S, Sydney. Spink 3973; KM 15; Fr. 32. AU. 7.98 g.   NGC MS 63 300

205  Sovereign 1908 P, Perth. Spink 3972; KM 15; Fr. 34. AU. 7.98 g.   NGC MS 64 300

206  Souverain 1910 M, Melbourne. Spink 3973; KM 15; Fr. 33. AU. 7.98 g.   PCGS MS 63 400
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206 208 209 210 211 213

207  Sovereign 1910 S, Sydney. Spink 3973; KM 15; Fr. 32. AU. 7.98 g.   PCGS MS 64 300

208 George V, 1910-1936.  Sovereign 1915 S, Sydney. Spink 4003; KM 29; Fr. 38. AU. 7.98 g.  R   
 PCGS MS 65 

300

209  Sovereign 1917 P, Perth. Spink 4001; KM 29; Fr. 40. AU. 7.98 g.   NGC MS 63 300

210  Sovereign 1918 S, Sydney. Spink 4003; KM 29; Fr. 38. AU. 7.98 g.   NGC MS 65 300

211  Sovereign 1919 P, Perth. Spink 4001; KM 29; Fr. 40. AU. 7.98 g.   NGC MS 64 300

212  Sovereign 1920 P, Perth. Spink 4001; KM 29; Fr. 40. AU. 7.98 g.   NGC MS 63 300

213 Elizabeth II, 1952-2022.  1 oz ND, Perth. Western Australia. AU. 31.10 g.   Nice AU 1100

215 216 217

219 3:4

AUSTRIA.

214 Franz Joseph I, 1848-1916.  1 Gulden 1865 A, Vienna. Prooflike. KM 2219. AR. 12.36 g.    
 Nice AU light cleaning 

50

215  Ducat 1895, Vienna. Her. 164; KM 2267; Fr. 493. AU. 3.48 g.   Nice AU edge mark 300

216  8 Florin 20 Francs 1872, Vienna. KM 2269; Fr. 502. AU. 6.42 g.  5185 ex.  AU 400

217  20 Corona 1893, Vienna. KM 2806; Fr. 504. AU. 6.75 g.   UNC 300

218  Lot of 34 coins : 8 Florin / 20 Francs 1871, 1874, 1875, 1876 (2 ex.), 1878, 1879, 1881, 1884, 1890, 
1892; 10 Corona 1896, 1897 (3 ex.), 1905 (4 ex.), 1909 (3 ex.), 1911 (2 ex.); 20 Corona 1892, 1893, 1894 
(6 ex.), 1902 (2 ex.). Total (34). AU. 182.15 g. (total)   VF to Nice AU 

7500

219  Bronze medal 1873 by J. Tautenhayn. 70 mm. World exhibition in Vienna, medal for progress. 
BR. 148.15 g.   UNC  
 In original box.

100

220  Gilt bronze medal 1873 by J. Tautenhayn. 70 mm. World exhibition in Vienna, medal for progress. 
BR. 150.07 g.   AU 

50
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221 222 223

221  Steel punch with the portrait of Franz Joseph I. 23 × 16 mm. FE. 97.73 g.   Good condition 100

222 Ist Republic, 1918-1938.  25 Schilling 1935, Vienna. St Leopold. KM 2856; Fr. 524. AU. 5.88  g.  
2880 ex.  PCGS PL 66  
 Red toning.

1000

223  25 Schilling 1936, Vienna. St Leopold. KM 2856; Fr. 524. AU. 5.88 g.  7260 ex.  PCGS PL 63  
 Red toning. 

1000

224

225

224  100 Kronen 1923, Vienna. Obv. REPUBLIK ÖSTERREICH. Eagle of the new Austrian arms. 
Rev. 2952 KRONEN = 1 KILOGRAMM MÜNZGOLD (900/1000 FEIN). Laurel wreath with value 
inside. Her. 1; KM 2831; Fr. 518. AU. 33.82 g.  617 ex.  XF light porosity 

2000

BAHRAIN.

225 Isa bin Salman Al Khalifa, 1961-1999.  Gold medal AH1402/1982, Valcambi. Beit Al Quran. AU. 
11.00 g.  6000 ex.  PROOF 
 Issued in 1982 by the bank Crédit Suisse to fund the Beit Al Quran museum in Manama, which opened in 1990. In original box with certificate. 

450

226

227

BARBADOS.

226 Elizabeth II, 1952-2022.  100 Dollars 2018, Warsaw. Harewood Rum 1780, the oldest rum in the 
world. KM -; Fr. -. AU. 62.20 g.  300 ex.  Gem UNC 
 In original box with certificate n° 085/300, the coin being numbered on the edge. 

5000

BELGIQUE.

227 Léopold II, 1865-1909.  20 Francs 1882, Bruxelles. KM 37; Fr. 412. AU. 6.45 g.   PCGS MS 66 300

22



228

1 : 2

BERMUDA.

228 Bermuda Government, Elizabeth II, 1952-2022.  10 Pounds 28.06.1964, Hamilton. Serial number 
A/1 000013. Pick 22; BNB 123a.   PMG Sup Gem UNC 67 EPQ  
 Rare and low serial number. With an enveloppe from the Bank of Bermuda Limited dated 13th November 1964.

2500

BOLIVIA.

229 Republic, 1825-.  Lot of 2 coins : 10 and 50 Centavos 1939, Le Locle. Total (2). KM 179.2, 182. 
CU-NI. 4.50, 8.40 g.   NGC MS 65 (2)  
 Struck by Huguenin, Switzerland.

100

230 231 232

BULGARIA.

230 Ferdinand I, 1887-1908.  10 Stotinki 1913, Vienna. KM 25. CU-NI. 4.00 g.   PCGS MS 64 100

231  20 Leva 1894 KB, Kremnitz. KM 20; Fr. 3. AU. 6.42 g.   AU 350

BURUNDI.

232 Republic, 1962-.  25 Francs 1962, Argor. Independance. KM 3; Fr. 3. AU. 8.00 g.   UNC 250

233 234 235

CAMBODIA.

233 Ang Duong, 1841-1860.  1 Tical CS 1208 (1847). Thin planchet. Mitchiner 3036; KM 37. AR. 
14.20 g.  R  PCGS XF details, chop mark 

200

234 Norodom I, 1860-1904.  4 Francs 1860 (1899), Phnom Penh. Later strike. Lec. 83; KM XM8. 
AR. 20.00 g.   NGC MS 63 

200

235  4 Francs 1860 (1899), Phnom Penh. Later strike. Lec. 83; KM XM8. AR. 20.00 g.    
 NGC UNC details, cleaned 

100
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236 237
ex. 240

CANADA.

236 George V, 1911-1936.  Sovereign 1911 C, Ottawa. Spink 3997; KM 20; Fr. 2. AU. 7.98 g.   NGC MS 64 400

237  Sovereign 1914 C, Ottawa. Spink 3997; KM 20; Fr. 2. AU. 7.98 g.   PCGS MS 63 300

238  Sovereign 1917 C, Ottawa. Spink 3997; KM 20; Fr. 2. AU. 7.98 g.   NGC MS 63 300

239  Lot of 3 coins : Sovereign 1911 C, Ottawa (3). Total (3). Spink 3997; KM 20; Fr. 2. AU. 23.94 g. (total)  
 NGC MS 63 (3) 

900

240 Elizabeth II, 1952-2022.  Proof set of 4 coins : 5, 10, 20 and 50 Dollars 1989. Gold Maple Leaf 
10th anniversary set. Total (4). KM 135, 136, 153, 125.2; Fr. B4 to B1. AU. 3.11, 7.77, 15.55, 31.10 g.  
7000 ex.  Gem PROOF  
 In original box with certificate n° 4866. 

2500

241 242 243 244

CHILE.

241 Republic, 1818-.  10 Pesos 1851 S
o
, Santiago. KM 123; Fr. 45. AU. 15.20 g.   XF-AU 500

242  100 Pesos 1962 S
o
, Santiago. KM 175; Fr. 54. AU. 20.34 g.   PCGS MS 63 1000

243  200 Pesos 1968 S
o
, Santiago. 150th anniversary of San Martin's passage through the Andes. 

Obv.  REPUBLICA DE CHILE. Coat of arms. Rev. PASO DE LOS ANDES EJERCITO 
LIBERTADOR - 1817-1967. San Martín and O'Higgins passing through mountains. KM 186; Fr. 58. 
AU. 40.68 g.  965 ex.  PCGS PR 67 DC 

2000

244  200 Pesos 1968 S
o
, Santiago. 150th anniversary of San Martin's passage through the Andes. KM 186; 

Fr. 58. AU. 40.67 g.  965 ex.  Gem PROOF 
2000

CHINA.

245 Empire.  Lot of 55 bronze mirrors from Han to Ming dynasties. BR.   VF to XF  
 Sold as is no return. Pictures available online.

1000
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25

ex. 245



246 248

246 Xuantong, 1908-1912.  Medallic pattern 5 Francs 1909, Brussels. Nickel "ESSAI". China minister 
Tang-Shao Yi visit to the Brussel mint. Obv. MAI 1909 / BRUXELLES. Coining press, "ESSAI" punched 
right. Rev. SON EXCELLENCE / TON-SHAO-YI / ENVOYE SPÉCIAL DE S.M. / L'EMPEREUR 
DE CHINE / ET LES MEMBRES / DE LA MISSION / VISITENT / LA MONNAIE. Dupriez 1679. 
NI. 25.00 g.   PCGS MS 65 

2000

247 Chekiang.  10 Cents Year 13 (1924), Hangchow. L&M 289; KM 335. AR. 2.65 g.   PCGS AU 58 50

248 Chilhi.  Dollar Year 34 (1908). Pei Yang Arsenal. Cloud connected. L&M 465; KM 73.2. AR. 26.70 g.  
 PCGS XF details, chop mark 

150

251249

249 Fukien.  10 Cash ND (1901-1905). "FK CUSTOM" Large MIN GUAN. CL-FK 19; KM 97. BR. 
7.30 g.   PCGS MS 63 RB 

400

250  20 Cash ND (1901-1902). CCC-37; CL-FK.24; Duan-0203; KM 101. BR.  18'000 ex. R  
 PCGS XF detail, environmental damage

50

251 Hunan.  Pattern 10 Cash ND (1902), Heaton. CL-HUN.98; KM-Pn5; CCC-193; Duan-702. 
BR. 7.40 g.  RRR  PCGS SP 63 RB 

2000

252 Kirin.  20 Cash ND (1903). CL-KR 19; KM 178 BRASS. 10.14 g.   PCGS XF 40 100

253

254 255

256

253 Szechuan.  50 Cents Year 1 (1912). L&M 367; K 784; KM 455. AR.   PCGS XF details, tooled 200

254 Republic, 1912-1949.  10 Cents Year 15 (1926), Tientsin. L&M 83; KM 334. AR. 2.70 g.    
 PCGS VF 35 

200

255  10 Cents Year 15 (1926), Tientsin. L&M 83; KM 334. AR. 2.70 g.   PCGS XF details, cleaned 200

256  20 Cents Year 15 (1926), Tientsin. L&M 82; KM 335. AR. 5.20 g.   PCGS XF cetails, cleaned 200

26



257 260
257  Dollar Year 3 (1914). 圎 NC. L&M 63; KM 329. AR. 26.73 g.   PCGS AU 53 200

258  Dollar Year 9 (1920). 年 造 NC. L&M 77; KM 329.6 AR. 26.73 g.   PCGS AU 53 100

259  Dollar Year 10 (1921). 年 NC. L&M 79; KM 329.6. AR. 26.40 g.   PCGS AU details, scratch 100

260  Dollar Year 23 (1934). Sun Yat Sen. L&M 110; KM 345. AR. 26.73 g.   PCGS MS 63 150

261  Dollar Year 23 (1934). Sun Yat Sen. L&M 110; KM 345. AR. 26.73 g.   NGC UNC details, cleaned 100

262  Lot of 3 coins : Dollar ND (1927). "Memento" (2 ex.); Year 22 (1933), Total (3). L&M 49, 109; KM 318a, 
623. AR. 80.19 g. (total)   PCGS XF detail, chop mark; AU 53; AU details, scratch 

150

263  Lot of 3 coins : Dollar Year 9 (1920). 年 造 NC (2 ex.), Year 10 (1921). "T" 年 CN. Total (3). L&M 77, 
79; KM 329.6, 329.6. AR. 80.19 g. (total)   PCGS XF details, cleaned; AU details, cleaned; AU 50 

200

264  Lot of 3 coins : Szechuan. Dollar Year 1 (1912), Chengdu or Chungking (2 ex.); Chilhi. Dollar Year 34 
(1908), Peiyang arsenal. Total (3). L&M 366, 465; KM 456. AR. 80.19 g. (total)    
 PCGS XF details, cleaned; PCGS VF details, tooled; PCGS VF details, cleaned 

250

265  Lot of 5 coins : Chilhi. 5 Cents ND (1899); Fukien. 10 Cash ND (1901-1905) (2 ex.); Hupeh. 
10 Cash ND (1903-1905) "HU POO"; Kiangnan. 10 Cash ND (1906). Total (5). L&M 458; CL-FK 04; 
CL-KN.59; KM 100, 4, 10k3. AR; BR(4).    
 VF; PCGS AU 50; PCGS XF 40; PCGS AU detail, environment damage; PCGS MS 62

100

266 270 272

266 People's Republic, 1949-.  25 Yuan 1998. Small date. ¼ oz Panda. KM 1128; Fr. B6. AU. 7.78 g.  
 PCGS MS 69 

500

267  25 Yuan 1998. Small date. ¼ oz Panda. KM 1128; Fr. B6; PAN 305A. AU. 7.78 g.   PCGS MS 69 500

268  25 Yuan 1998. Small date. ¼ oz Panda. KM 1128; Fr. B6; PAN 305A. AU. 7.78 g.   PCGS MS 69 500

269  25 Yuan 1998. Small date. ¼ oz Panda. KM 1128; Fr. B6; PAN 305A. AU. 7.78 g.   GEM UNC  
 In original mint packaging.

500

270  25 Yuan 1999. Large date Serif 1. ¼ oz Panda. KM 1219; Fr. B6 ; PAN 318c. AU. 7.78 g.   PCGS MS 68 500

271  25 Yuan 1999. Large date Plain 1. ¼ oz Panda. KM 1219; Fr. B6 ; PAN 318b. AU. 7.78 g.   PCGS MS 69 500

272  100 Yuan 2002. ¼ oz Panda. KM 1458; Fr. B16; PAN 351A. AU. 7.78 g.   PCGS MS 69 400

273  100 Yuan 2002. ¼ oz Panda. KM 1458; Fr. B16; PAN 351A. AU. 7.78 g.   PCGS MS 69 400

274  100 Yuan 2002. ¼ oz Panda. KM 1458; Fr. B16; PAN 351A. AU. 7.78 g.   PCGS MS 69 400

275  100 Yuan 2002. ¼ oz Panda. KM 1458; Fr. B16; PAN 351A. AU. 7.78 g.   PCGS MS 69 400

276  Set of 5 coins : Panda 10 Yuan 2014, 2015, 2016, 2017, and 2018. Total (5). KM -; 2216; 2269; 2318; 
2410. AR. 155.5 g. (total)   Gem PROOF  
 In original case of issue with certificates.

100

277  Lot of 17 coins : 5 Yuan 1985, 1989; 10 Yuan 1985, 1988; 25 Yuan 1985, 1996, 1997, 2000 frosted ring; 
50 Yuan 1985; 100 Yuan 2001 (4 ex.), 2004 (4 ex.). Total (17). AU. 118.11 g. (total)   UNC to Gem UNC 

4500
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278
278  Set of 4 gold Yuanbao : 1/10, 1/5, 1/3 and 1/2 Tael. AU. 3.74, 7.53, 11.21, 18.69 g.   UNC 1750

279

280 281

COLOMBIA.

279 Republic of the New Granada, 1831-1858.  16 Pesos 1846 RS, Bogotá. KM 94.1; Fr. 74. AU. 26.93 g.  
 XF-AU 

1500

CYPRUS.

280 Republic, 1960-.  ½ Sovereign 1966. Makários III. KM XM3; Fr. 6c. AU. 3.99 g.   PCGS MS 68 200

281  Sovereign 1966. Makários III. KM XM4; Fr. 6b. AU. 7.98 g.   PCGS MS 68 400

282

283 ex. 284 ex. 285

CZECHOSLOVAKIA.

282 Ist Republic, 1918-1938.  4 Ducats 1928, Kremnitz. Republic anniversary. KM XM4; Fr. 7. 
AU. 13.96 g.   NGC MS 64 

1000

DENMARK.

283 Frederik V, 1746-1766.  12 Mark or Courant Ducat 1757 VH, Copenhagen. KM 585.1; Fr. 278. 
AU. 3.10 g.   Nice AU 

200

284  Lot of 7 coins : Christian IX. 20 Kroner 1890, 1900. Frederik VIII. 20 Kroner 1908. Christian X. 
10 Kroner 1913, 20 Kroner 1914, 1916, 1917. Total (7). AU. 58.15 g. (total).    

1750

EGYPT.

285  Lot of 4 coins: Fuad. 20 Qirsh AH 1341 / 1923 (2 ex.), AH 1349 / 1930; Farouk. 100 Qirsh AH 1357 / 
1938. Total (4). KM 339, 351, 372; Fr. 105, 109, 36. AU. 1.67, 1.68, 1.64, 8.64 g.   XF to UNC 

500
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ex. 286 2872 : 3
286 Fuad I, 1922-1936.  Lot of 3 medals : 1925, International Geography Congress in Cairo in gilt bronze 

(2 ex.); 1859 (later strike), Egyptian Institute in silver. Total (3). BR, AR. 17.94, 17.60, 30.32 g.    
 Nice AU to UNC 

100

287 Alexandria.  Gold medal 1923. 28 mm. 1st honour prize from Externat St Joseph in Moharem Bey 
district / Prix d'honneur de l'Externat St Joseph du quartier Moharem Bey. AU. 5.60 g. (with ribbon)   AU  
 Attributed to Yvette Rosenthal. The Externat St Joseph was founded in 1892 in Alexandria by the Daughters of Charity of Saint Vincent de Paul 
and still exists.

200

288 289

2 : 32 : 3

288 Farouk I, 1936-1952.  Bronze medal 1950 by Tewfik Bichai. 60 mm. 75th anniversary of the Royal 
Society of Geography. BR. 87.78 g.   UNC  
 In original box.

100

289  Bronze medal 1950 by Tewfik Bichai. 60 mm. Institute of the Desert Fuad I. BR. 81.49 g.   UNC  
 In original box. 

100

290

1 : 2 291

292
290  Order of the Nile, 4th class breast badge. AR. 40.13 g. (with ribbon)   Good condition  

 In original box (damaged) by Tewfik Bichai with an additional length of ribbon. Is also joined an original box for the 5th class order by Tewfik 
Bichai.

150

291 United Arab Republic, 1958-1971.  5 Pounds AH 1384 / 1964. Diversion of the Nile. KM 408; 
Fr. 47. AU. 25.94 g.   UNC 

1000

292  5 Pounds AH 1388 / 1968. 1400th anniversary of the Quran. KM 416; Fr. 416. AU. 25.88 g.   UNC 1000

29



ex. 293 294

293  Lot of 3 medals : Gold medals ND. 26.5 mm (2 ex.) and 34 mm. In memoriam Gamal Abdel Nasser, 
1918-1970. Total (3). AU. 15.91, 15.80, 31.87 g.   UNC (2), UNC cleaned 

2250

294 Republic, 1971-.  5 Pounds AH 1394 / 1974. 1973 October War. KM 444; Fr. 53. AU. 25.89 g.  1000 ex. 
 UNC 

1000

295 296
297

295  5 Pounds AH1396 / 1976, Cairo. Umm Kulthoum. KM 461; Fr. 132. AU. 25.96 g.  1000 ex.   
 UNC cleaned 

1000

ETHIOPIA.

296 Haile Selassie I, 1930-1974.  ½ Talari EE 1923 (1930), Addis Ababa. Gil S15; KM X18. AU. 13.20 g.   
In original case of issue. UNC Prooflike, light cleaning 

500

297 Military government, 1974-1987.  200 Birr 1984. UN decade for women. KM 72; Fr. 44. AU. 7.13 g.  
298 ex.  PCGS PR 67 DC 

400

298 299 300 301 302

FRANCE.

298 Carolingiens. Charlemagne, 768-814.  Denier ND, Melle. Av. CARo-LVS. Sur deux lignes. 
Rv. MEDOLVS. Légende circulaire, molette au centre. Depeyrot 605. AR. 1.28 g.   TTB+ 

1000

299  Denier ND, Melle. Av. CARo-LVS. Sur deux lignes. Rv. MEDOLVS. Légende circulaire, molette au 
centre. Depeyrot 605. AR. 1.31 g.   TTB+ légèrement poreux 

750

300  Denier ND, Melle. Av. CARo-LVS. Sur deux lignes. Rv. MEDOLVS. Légende circulaire, molette au 
centre. Depeyrot 605. AR. 1.18 g.   TB-TTB légèrement poreux 

700

301 Charles II, 840-877.  Denier au temple 840-877, Paris. Depeyrot 762. AR. 1.68 g.   GENI AU 58 450

302  Denier au temple, atelier indéterminé. Depeyrot manque AR. 1.52 g.   TB+ 50

303 Avignon.  Sceau en plomb ND (1216-1238). 43 mm. Consuls d'Avignon. Av. SIGILLVM CONSVLVM 
AVINIONENSIVM. Les quatre consuls de face. Rv. GIRFALCVS. Gerfaut. PB. 49.58 g.   B 

20

30



304

305

1.5 : 1

304 Bretagne. François II, 1458-1488.  Cavalier d'or ND, Rennes. Av. FRANCISCVS DEI GRACIAS 
BRITO DVX R. Le duc couronné, en armure, brandissant une épée et tenant un écu, sur un cheval 
caparaçonné à droite. Rv. DEVS IN ADIVTORIVM MEVM IN TARDE R. Croix feuillue cantonée 
d'hermines, dans un quadrilobe anglé. PA 1194; Fr. 96 AU. 2.52 g.   NGC MS 62  
 Variété de légende GRACIAS et BRITO.

2750

305 Vicomté et Archevêché de Narbonne.  Paire de coins du Denier ND (1306), Narbonne, accompagnée 
d'un exemplaire du Denier. Bd 741; PA 3767.     
 De la plus grande rareté et dans un état exceptionnel.   
Avec l’adoption du Christianisme comme religion officielle de l’Empire romain par Théodose Ier en 395, les évêchés prennent une place 
de plus en plus importante dans l’administration civile. En 445, le diocèse de Narbonne est élevé au rang d’archidiocèse. Le titulaire 
de la charge prend le titre de Primat de Gaule Narbonnaise ce qui en fait un des plus influents ecclésiastes de France. Cette entité 
regroupe en une province ecclésiastique un certain nombre de riches diocèses du Languedoc (Toulouse, Uzès, Lodève, Nîmes, Béziers…) 
et en fait une place recherchée par les dignitaires de l’Eglise.   
Narbonne, riche métropole à l’époque romaine conserve une place économique majeure comme plaque tournante du commerce dans 
le sud de la France. Elle a notamment dans son rayonnement proche la foire de Saint Gilles (une des plus importantes avec celles de 
Champagne) et occupe une place stratégique comme lieu d’étapes sur le chemin du pèlerinage à Compostelle par la via Tolosana.  
Gilles Ier Aycelin de Montaigut, homme de grand savoir occupe une place importante à la cour de France du roi Philippe IV le Bel. 
Il est notamment envoyé par le monarque comme ambassadeur à Rome, en Angleterre et en Lorraine. Il est nommé archevêque de 
Narbonne en 1290 administrant avec rigueur et habilité sa province.   
La période marque également l’apogée de la Vicomté de Narbonne, cette entité apparue à l’époque carolingienne a su rapidement 
profiter du dynamisme de l’économie de cette région. Les vicomtes obtiennent le droit de battre monnaie dès le Xème siècle et affirment 
de plus en plus leur autonomie. L’apogée de la Vicomté est atteint au cours du XIIIème siècle, et décline lentement par la suite, mais le 
titre reste suffisement prestigieux pour être acquis par les rois de France. 

5000

306 307

306 Royaume. Philippe VI, 1328-1350.  Écu d'or à la chaise, première émission (1er janvier 1337). 
Lafaurie 262; Duplessy 249; Fr. 270. AU. 4.36 g.   TTB 

1000

307  Pavillon d'or ND (8 juin 1339). Av. PHILIPPVS DEI GRA FRANChORVM REX. Le roi assis sur un 
trône, couronné, tenant le sceptre, sous un pavillon sommé d'un lis. Rv. XPC VINCIT XPC REGNAT 
XPC IMPERAT. Croix feuillue fleurdelisée, dans un quadrilobe tréflé cantonné de couronnelles. 
Duplessy 251; Fr. 266. AU. 5.07 g.   NGC MS 64 

12'500
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308 309
310

308 Jean II, 1350-1364.  Écu d'or à la chaise, quatrième émission (22 septembre 1351). Av. IOhAnnЄS 
DЄI - GRA - FRAnCORVM ReX. Le roi assis dans une stalle gothique, couronné, vêtu du haubert 
et de la cotte d'armes, tenant l'épée et l'écu de France aux lis sans nombre, dans un polylobe cantonné 
de petits trèfles. Rv. XPC VIИCIT XPC RЄGИAT XPC IИPЄRAT. Croix quadrilobée et fleuronnée, 
dans un quadrilobe orné de feuilles et cantonnée de quatre trèfles. Lafaurie 592c; Dup. 289C; Fr. 276. 
AU. 4.42 g.  R  TB 

1500

309 Charles V, 1364-1380.  Franc à pied (20 avril 1365). Lafaurie 371; Duplessy 360. AU. 3.74 g.   TB 1000

310 Charles VIII, 1483-1498.  Demi-écu d'or au soleil ND, 2e émission (8 juillet 1494), Dijon. 
Av. KAROLVS DEI GRA REX. Écu couronné de forme espagnole, sous un soleil. Rv. XPS VINCIT 
XPS RE XPS I. Croix fleurdelisée. Duplessy 578Abis; Fr. 319 var. AU. 1.72 g.   NGC XF 45  
Variété spécifique à l'atelier de Dijon.

4000

311

312

313

311 Henri III, 1574-1589.  Piefort au quintuple du Double-Sol Parisis 1581 A, Paris, Moulin des Étuves. 
Tranche cannelée. Av. HENRICVS III D G FRAN ET POL REX. H couronné entre trois fleurs de lys. 
Rev. SIT NOMEN DNI BENDICTVM (tête de lion) 1581. Croix cléchée fleurdelisée. Lafaurie 978a. 
AR. 24.24 g.   SUP, léger et ancien nettoyage  
 Extrèmement rare. Probablement le second exemplaire connu pour ce millésime. Un autre exemplaire similaire a été proposé à la vente par Jean 
Vinchon Numisamtique le 26 avril 1996, lot 1625.

3000

312 Louis XIII, 1610-1643.  ½ Louis d'or à la mèche longue 1641 A, Paris. Gad. 57; Dr. 31; Fr. 411. 
AU. 3.31 g.   TTB ajustage 

500

313 Louis XIV, 1643-1715.  Piéfort au quadruple du ½ Ecu 1644 A, Paris. Tranche inscrite : 
+  PONDERE SANCTVARII. Av. LVD XIIII DG - FR ET NAV REX. Buste lauré et drapé à 
droite. Rv. BENEDICTVM 1644 - SIT NOMEN DOMINI. Blason de France couronné. Gad. 168. 
AR. 54.96 g.  RRR  TTB+ graffiti  
 De la plus grande rareté.

6000

314
315

314  Ecu à la cravate 1680 L, Bayonne. Gad. 209; Dr. 311. AR. 27.13 g.   TB+ 500

315  Double Louis d'or aux huit L et aux insignes 1701 A, Paris. Flan neuf. Av. LVD XIIII D G - FR ET 
NAV REX. Tête laurée à droite. Rv. CHRS - REGN - VINC - IMP. Croix formée de quatre paires de 
L adossés couronnées, posée sur les insignes en sautoir. Gad. 261; Dr. 297. AU. 13.41 g.   SUP  
 Rare dans cette qualité. Ex. Vente Jean Vinchon, 20-21 décembre 1976, lot 243. 

5000
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316

317 318 319

316 Louis XV, 1715-1774.  Ecu à la vieille tête 1774 A, Paris. Gad. 323; Dr. 589. AR. 28.95 g.   TTB-SUP  
 A conservé son brillant d'origine.

200

317  ½ Louis d'or aux lunettes 1726 A, Paris. Gad. 329; Dr. 735; Fr. 462. AU. 4.01 g.   TB+ 250

318  Louis d'or aux lunettes 1729 A, Paris. Gad. 340; Fr. 461; Dr. 727. AU. 8.15 g.   SUP 500

319  Louis d'or au bandeau 1744 &, Aix-en-Provence. Gad. 341; Dr. 728; Fr. 464. AU. 8.07 g.   TB-TTB  
 Ajustage à l'avers sur le portrait, flan paillé au revers dans l'écu de France. 

500

320

321
320 Louis XVI, 1774-1793.  Sol à l'écu 1791 A, Paris. 1er semestre. Gad. 350; Dr. 816. BR. 11.77 g.   SUP  

 Très rare variété au différent "gros léopard"; magnifique exemplaire ayant conservé son brillant d'origine.
150

321  Ecu aux branches d'oliviers 1786 M, Toulouse. 2ème semestre. Gad. 356; Dr. 616. AR. 29.16 g.   SUP+  
 A conservé son brillant d'origine.

300

322 323 324
322  Louis d'or à la tête nue 1786 A, Paris. 2ème semestre. Gad. 361; Dr. 806; Fr. 474. AU. 7.40 g.    

 TB ex. bijou 
350

323  Louis d'or à la tête nue 1787 A, Paris. Faux d'époque. Gad. 361; Dr. 605; Fr. 475. AU. 7.58 g.   TTB  
 L'imprécision de certains détails de la gravure et le mauvais alignement des chiffres et des lettres laissent penser qu'il puisse s'agir d'un faux d'époque 
extrêmement bien réalisé, et de bon titre.

350

324  Louis d'or à la tête nue 1788 AA, Metz. Gad. 361; Dr. 806; Fr. 475. AU. 7.61 g.   SUP 650

325 326
325  Double Louis d'or à la tête nue 1786 A, Paris. Gad. 363; Dr. 604; Fr. 474. AU. 15.25 g.    

 TTB trace de monture 
600

326  Double Louis d'or à la tête nue 1788 AA, Metz. Gad. 363; Dr. 802; Fr. 474. AU. 15.20 g.    
 TTB+ ajustage 

700

327  Lot de 3 monnaies : Sol à l'écu 1791 B, Rouen (2e semestre); K, Bordeaux (2e semestre); W, Lille 
(2e semestre). Total (3). Gad. 350; Dr. 816. BR.   TTB à SUP 

100
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330 331
328 Constitution, 1791-1792.  12 Deniers 1791 An 3 R, Orléans. Gad. 15; Dr. 907. BR. 11.55 g.   TTB+ 100

329  12 Deniers 1793/1 An 5/3 D, Lyon. Gad. 15; Dr. 907. BR. 12.29 g.   TB-TTB  
 Très rare avec la date regravée.

100

330  Ecu de 6 Livres type François 1793 / AN 5 A, Paris. Gad. 55; Dr. 901. AR. 29.02 g.   TB-TTB 100

331  Essai à la Liberté par A. Galle, An I / 1792. Maz. 318. BR. Poids lourd.   PCGS AU 58 400

332  Lot de 5 monnaies : 12 Deniers 1791 An 3 D, Lyon (2e semestre); I, Limoges; MA, Marseille; 1792 
An 4 A, Paris; 2 Sols 1792 A, Paris. Total (5). BR.   TTB à SUP 

100

333
335 336

333 Directoire, 1795-1799. 5 Centimes Dupré An 5 A, Paris. Gad. 126; F. 115. BR. 9.65 g.   SUP corrosion 50

334  5 Centimes Dupré An 7/5 A/R, Paris. Gad. 126; F. 115. BR. 9.11 g.   SUP 100

335 Consulat, 1799-1804.  20 Francs An XI A, Paris. Gad. 1020; F. 510; Fr. 480. AU. 6.45 g.  R   
 PCGS UNC details, cleaned 

600

336  20 Francs An 12 A, Paris. Gad. 1020; F. 510; Fr. 487. AU. 6.40 g.   TTB léger nettoyage 400

337 338 339 340 341 342

337  40 Francs An XI (1803) A, Paris. Avec olive. Gad. 1080; F. 536. AU. 12.80 g.   TTB-SUP léger nettoyage 600

338 Napoléon Ier, 1804-1815.  20 Francs An 12 A, Paris. Type empereur. Gad. 1021; F. 511; Fr. 487. 
AU. 6.45 g.   PCGS AU 55 

300

339  20 Francs 1808 A, Paris. Gad. 1024; F. 515; Fr. 499. AU. 6.45 g.   PCGS MS 64 1000

340  20 Francs 1810 A, Paris. Différent petit coq. Gad.1025; F. 516; Fr. 511. AU. 6.45 g.  R  PCGS MS 61 600

341  20 Francs 1812 A, Paris. Gad. 1025; F. 516; Fr. 511. AU. 6.45 g.   PCGS MS 63 750

342  40 Francs 1806 W, Lille. Gad. 1082; F. 538; Fr. 483. AU. 12.90 g.  4336 ex.  PCGS AU 53 1000

34



343 344 345 346 347

343  40 Francs 1807 A, Paris. Type transitoire, 8 olives. Gad. 1082a; F. 539; Fr. 481. AU. 12.90 g.  11'665 ex. 
 PCGS AU 53 

600

344  40 Francs 1807 W, Lille. Type transitoire. Gad. 1082a; F. 539; Fr. 483. AU. 12.90 g.  6013 ex.   
 PCGS AU 55 

1000

345  40 Francs 1808 H, La Rochelle. Gad. 1083; F. 540; Fr. 495. AU. 12.90 g.  11'529 ex.   
 PCGS Genuine, mount removed 

750

346  40 Francs 1810 W, Lille. Gad. 1084; F. 541; Fr. 506. AU. 12.90 g.  57'388 ex.  TTB 600

347  40 Francs 1813 A, Paris. Gad. 1084; F. 541; Fr. 505. AU. 12.90 g. 44'829 ex.  PCGS AU 58 600

348  Lot de 7 monnaies : ½ Franc 1811 W, Lille; 1812 A, Paris, B, Rouen, Q, Perpignan, T, Nantes; 1813 W, 
Lille; 1814 A, Paris. Total (7). Gad. 399; F. 178. AR. 17.50 g. (total)   TB à TTB 

250

349 350

349 Louis XVIII, 1815-1824.  40 Francs 1818 W, Lille. Gad. 1092; F. 542; Fr. 536. AU. 12.90 g.     
D'une rare qualité. PCGS MS 63 

700

350  40 Francs 1818 W, Lille. Gad. 1092; F. 542; Fr. 536. AU. 12.90 g.   PCGS MS 62 750

351 352

351 Charles X, 1824-1830.  5 Francs 2e type (1827-1830), tranche en creux. Incuse d'avers. Gad. 644; 
F. 311. AR. 24.82 g.   TB+ 

500

352 Louis Philippe I, 1830-1848.  5 Francs 1830. Essai en argent par Galle. Av. LOUIS PHILIPPE I - 
ROI DES FRANÇAIS. Tête à droite. Rv. Valeur, millésime et différents dans une couronne de lauriers. 
F. 313A; Maz. manque; V.G. 2776. AR. 25.00 g.   PCGS SP 55 

2500
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353

354

353  20 Francs 1831 A, Paris. Tranche en relief. Désaxée à 30º. Gad. 1030a; F. 525. AU. 6.45 g.  RR   
 PCGS MS 62 

400

354  Médaille en argent 1840 par Depaulis. 63 mm. Passage des restes mortels de Napoléon Ier à Rouen. 
Bramsen 1980. AR. 129.41 g.   TTB-SUP  
 Poinçon "proue" et ARGENT.

400

355

356

355 IIe République, 1848-1852.  5 Francs 1848. Concours de Dieudonné en argent, tranche lisse. 
Av. REPUBLIQUE - FRANCAISE. Tête de la République à gauche. Rv. LIBERTE EGALITE 
FRATERNITE. Valeur dans une couronne de chêne et laurier, millésime en dessous. VG 3069 var.; 
Maz. 1275 var.; Franc archives pp. 492-515. AR. 25.00 g.  10 ex.  PCGS SP 62 

3500

356  20 Francs 1850 A, Paris. Oreille basse Gad. 1059; F. 529; Fr. 566. AU. 6.45 g.   PCGS MS 65 750

357

357  Médaille-boîte séditieuse ND. 56 mm. Hommage aux Bourbons. BR. 85.68 g.   SUP  
 Médaille-boîte à l'effigie de la République, renfermant 9 médaillettes aux portraits d'Henri V (avenir prosperité), Henri IV (bonté valeur), Louis 
XVIII (génie science), Charles X (piété popularité), le duc et la duchesse d'Angoulême (droiture générosité / infortune fermeté), le duc et la duchesse du 
Berry (malheur fatalité / douceur humanité) et madame de Chambord (esprit érudition).

400
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358
359

358 Napoléon III, 1852-1870.  50 Francs 1857 A, Paris. Gad. 1111; F. 547 AU. 16.12 g. 319'320 ex.  
 NGC MS 64 

1000

359  100 Francs 1855 A, Paris. Gad. 1135; F. 550; Fr. 569. AU. 32.25 g.  50'830 ex.  PCGS MS 63 (boîtier fêlé) 2000

360  Lot de 5 monnaies satiriques : 5 Centimes regravée (2 ex.); 10 Centimes regravée (possiblement tardive); 
10 Centimes poinçonnée. On y joint une 20 Centisimi 1920 avec une gravure érotique. Total (5). 
CU, NI.   B à TTB 

50

361  Lot de 3 médailles ferroviaires : 1853. Chemin de fer de Paris à St.-Germain, 45 mm, bronze. (2 ex.) / 
1858. Chemin de fer de Lyon à Genève, 48 mm, bronze. Total (3). BR. 142.86 g. (total)   TTB à SUP 

50

362

363
362 IIIe République, 1871-1940.  10 Centimes 1931, Paris. Gad. 286; F. 138. CU-NI. 4.00 g.   PCGS MS 67  

Deuxième plus haut grade, seulement trois exemplaires certifiés MS 68 par PCGS (09/23).
100

363  100 Francs 1904 A, Paris. Av. REPUBLIQUE FRANCAISE. Génie debout à droite. Rv. LIBERTE 
EGALITE FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne Gad. 1137; F. 552; Fr. 590. AU. 32.25 g.  
20'000 ex.  PCGS MS 62 

1500

364 365

364  100 Francs 1905 A, Paris. Gad. 1137; F. 552; Fr. 590. AU. 32.16 g.  10'000 ex.  TTB 1300

365  100 Francs 1908 A, Paris. Gad. 1137a; F. 553; Fr. 590. AU. 32.25 g.  23'038 ex.  NGC MS 62 1800

366  100 Francs 1908 A, Paris. Gad. 1137a; F. 553; Fr. 590. AU. 32.22 g.  23'038 ex.  TTB+ 1300

367

368

367  100 Francs Bazor 1935, Paris. Gad. 1148; F. 554; Fr. 598. AU. 6.55 g.   UNC 500

368  Module 20 Francs 1929. 10 ans du Traité de Versailles. Gad. 851; Maz. 2622. AR. 20.10 g.   PCGS SP 63 50
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370 ex. 371

369  Médaille en bronze 1900 par J.-C. Chaplain. 64 mm. Exposition universelle de Paris. Maier 79. 
BR. 100.60 g.   UNC  
 Médaille attribuée à Couette-Horeau de Chenu (Sarthe), groupe 10, classe 60, eaux-de-vie et vins.

50

370 État français, 1940-1944.  2 Francs 1941, Paris. ESSAI en fer, type Morlon. GEM 114.4. FE. 5.90 g.  
 PCGS SP UNC details, env. damage 

300

371 Ve République, 1958-.  Coffret de trois monnaies : 10, 20 et 50 Francs 1991, Louis-Napoléon Bonaparte. 
Total (3). AU. 3.82, 5.80, 16.12 g.  6000, 4000, 2000 ex.    
 Dans la boîte d'origine avec certificats n° 2474, 2474 et 974.

1400

372  Lot de 5 médailles : 1877. Thonon-les-Bains, Société de tir du Chablais, 38 mm, argent. / 1885. Lyon, 
grand concours régional de tir, 50 mm, argent. / 1885. Paris, deuxième concours national de tir, 59 mm, 
bronze. / 1886. Union nationale des sociétés de tir de France, 59 mm, bronze. / 1910. Labor, Progrès, 
Gloire, 50 mm, bronze argenté. Total (5). AR, BR. 319.34 g. (total)   SUP à FDC, certaines nettoyées 

50

373  Lot de 3 médailles : ND. Louis-Philippe, Société nationale de la vaccine, 41 mm, bronze. / 1856. 
Compagnie des eaux du Havre, sources de St.-Laurent, 41 mm, bronze. / 1856. Paris, concours 
universel agricole, animaux reproducteurs, 50 mm, bronze. Total (3). BR. 140.10 g.    
 TTB abîmée à SUP 

30

374
375 376

FRENCH COCHINCHINA.

374  10 Cents 1879 A, Paris. KM 4; Lec. 17. AR. 2.72 g.   PCGS MS 63 200

375  20 Cents 1879 A, Paris. KM 5; Lec. 21. AR. 5.44 g.   PCGS AU 55 50

376  50 Cents 1879 A, Paris. KM 6; Lec. 25. AR. 13.60 g.   PCGS MS 62 400

377
378

GERMANY.

377 BADEN. Ludwig I, 1818-1830.  Silver medal 1829 by Döll. 40 mm. Prize of the German naturalists 
and doctors society. Brettauer cf. 2408. AR. 30.44 g.    AU  

50

378 FRANKFURT AM MAIN. Free city, 1372-1866.  2 Gulden / Thaler 1848 Frankfurt. Archduke Johann 
of Austria Elected as Vicar of the German Empire. AKS 39; KM 339. AR. 21.15 g.    Nice AU light cleaning  

50
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379
380 381

1 : 2

379 HAMBURG. Free city, 1510-.  Silver medal 1869 by Claudius. 60 mm. Exhibition in Altona. Lange 
1243. AR. 94.76 g.    Nice AU   
 Awarded to "HEINRICH HOCHSTÄTTER LANGEN".

75

380 HANNOVER. William IV, 1830-1837.  Ducat 1831 C, Clausthal. Harzgold (gold from the Harz 
mountains). Obv. WILHELM IV G G KONIG D V R GROSB U IRL. Horse galloping to the left. 
Rev. EX AURO HERCINIAE. Value, date and mintmark in the field. KM 149; Fr. 1169. AU. 3.46 g.    
 NGC MS 62  

500

381 KÖLN. Dietrich II von Mörs, 1414-1463.  Goldgulden ND (1428), Bonn. Noss 340; Fr. 797. 
AU. 3.42 g.   With an old tag of expertise dated from July 1942. F-VF wavy flan, holed  

200

382 383 1.5 : 1 384

382 MAINZ. Friedrich Karl Joseph von Erthal, 1774-1802.  Ducat 1795, Mainz. Obv. FRID CAR 
IOS A EP ET EL MOG EP W. Bust right, F. S. below (engraver Jakob Friedrich Stieler). Rev. AVREA 
MOGVNTIA. View of Mainz from the Rhine, date and I. A. below (mintmaster Josef Aatz). KM 411; 
Fr. 1685. AU. 3.46 g.    PCGS MS 62 PL  

1000

383 NÜRNBERG. Free Imperial City, 1219-1806.  ¼ Dukat ND (18th century). Obv. SEEGNE MICH. 
An angel supporting a man, helping him to walk. Rev. BEHÜTE MICH. An angel walking by a reaper 
and his dog. Fr. -. AU. 0.76 g.    AU   
 The legend of this coins might refer to Numbers 6:24 "The Lord bless you and keep you / Der Herr segne dich und behüte dich".

150

384 PREUSSEN. Wilhelm I, 1861-1888.  10 Mark 1872 A, Berlin. Prooflike strike. KM 502; Fr. 3819. 
AU. 3.98 g. PCGS MS 64 PL

250

385
386 387

385 Friedrich III, 1888.  2 Mark 1888 A, Berlin. J. 98; KM 510. AR. 11.11 g.    PCGS MS 66  150

386 Wilhelm II, 1888-1918.  20 Mark 1915 A, Berlin. Obv. WILHELM II DEUTSCHER KAISER 
KÖNIG VON PREUSSEN. Bust right, in uniform. Rev. DEUTSCHES REICH / 20 MARK. 
Crowned eagle, coat of arms on its chest. KM 537; Fr. 3833. AU. 7.96 g.    Nice AU cleaned   
 This is the last gold coin struck by the German Empire. With an original mintage of 1'268'055 examples, only a few coins have been put in 
circulation due to the World War I.

1500

387 SAXE-COBURGH AND GOTHA. Carl Eduard, 1900-1918.  10 Mark 1905 A, Berlin. Proof 
strike. Obv. CARL EDVARD HERZOG V SACHSEN COBVRG V GOTHA. Head right, mintmark 
below. Rev. DEUTSCHES REICH. Crowned eagle, coat of arms on its chest, value below. KM 169; 
Fr. 3855. AU. 3.97 g.  489 ex.   PCGS PR 65 CA  

2000
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388 ex. 389 ex. 389

388 WESTPHALIA. Hieronynus Bonaparte, 1807-1813.  20 Franken 1808 C, Cassel. AKS 28; KM 
103; Fr. 3517. AU. 6.39 g.    XF  

350

389 Empire, 1871-1918.  Lot of 6 coins : Hamburg. 10 Mark 1905 J; Hessen. 20 Mark 1872 H, 1897 A; Prussia. 
20 Mark 1914 A; Wurttemberg. 10 Mark 1900 F, 1906 F. Total (6) AU. 35.74 g. (total)    VF to UNC  

1500

390  Lot of 5 coins : Bavaria, Otto. 2 Mark 1907 D. Frankfurt, Free city. 2 Thaler 1866; Hannover, Georg 
V. 2 Thaler 1855; Württemberg, Wilhelm I. Thaler 1857. Karl I. Thaler 1870. Total (5). KM 913, 365, 
229, 601, 617. AR. 11.04, 36.95, 37.01, 18.50, 18.50 g.    VF to AU, cleaned  

100

391 Weimar Republic, 1918-1933.  5 Mark 1927 A, Berlin. KM 56. AR. 25.00 g.    PCGS MS 62  100

392 Federal Republic, 1949-.  Lot of 5 coins : 5 Mark 1952 D, Munich. Germanisches Nationalmuseum 
Nürnberg; 1955 F, Stuttgart. Schiller; 1955 G, Karlsruhe. Markgraf von Baden; 1957 J, Hambourg. 
Freiherr von Eichendorff; 1964 J, Hambourg. Fichte. Total (5). KM 113, 114, 115, 117, 118. AR. 11.10, 
11.12, 11.11, 11.17, 11.18 g.    UNC  

200

393

394

GREAT BRITAIN.

393 George III, 1760-1820.  Bank of England 5 Shillings / 1 Dollar 1804, London. Gilt and enamelled, the 
reverse being reengraved. AR. 23.51 g.    XF  

50

394  Guinea 1798, London. Spink 3729; KM 609; Fr. 356. AU. 8.40 g.    PCGS MS 62  1500

395 396 397 398 399

395 William IV, 1830-1837.  ½ Sovereign 1835, London. Spink 3831; KM 722; Fr. 385. AU. 3.93 g.    AU  250

396  Sovereign 1833, London. Spink 3829B; Fr. 383. AU. 7.90 g.    VF  500

397 Victoria, 1837-1901.  Sovereign 1838, London. Spink 3852; Fr. 387. AU. 7.89 g.    VF   
 First year of issue.

1000

398  Sovereign 1849, London. Spink 3852C; KM 736.1; Fr. 387e. AU. 7.98 g.    NGC AU 55  350

399  Sovereign 1872, London. Shield, die number 60. Spink 3853B; KM 736.2; Fr. 387i. AU. 7.98 g.     
 NGC MS 62  

400
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400 401
402

400  Sovereign 1899, London. Spink 3874; KM 785; Fr. 396. AU. 7.98 g.    PCGS MS 64  1000

401  Sovereign 1900, London. Spink 3874; KM 785; Fr. 396. AU. 7.98 g.    NGC MS 63  350

402  2 Pounds 1893, London. Spink 3873; KM 786; Fr. 395. AU. 15.89 g.    XF-AU cleaned  700

403

404

403  5 Pounds 1887, London. Spink 3865; KM 768. AU. 39.96 g.    UNC cleaned  2000

404 Edward VII, 1901-1911.  Sovereign 1906, London. Spink 3969; KM 805; Fr. 400. AU. 7.98 g.     
 NGC MS 63  

350

405  Sovereign 1907, London. Spink 3969; KM 805; Fr. 400. AU. 7.98 g.    NGC MS 63  350

406  Sovereign 1910, London. Spink 3969; KM 805; Fr. 400. AU. 7.98 g.    NGC MS 63  350

407 George V, 1911-1936.  Sovereign 1911, London. Spink 3996; KM 820; Fr. 404. AU. 7.98 g.    NGC MS 64+  350

408 409 410
408  Sovereign 1925, London. Spink 3996; KM 820; Fr. 404. AU. 7.98 g.    NGC MS 67  400

409 Elizabeth II, 1952-2022.  Sovereign 1978, Llantrisant. Spink 4204; KM 919; Fr. 418. AU. 7.98 g.   
 PCGS MS 66  

400

410  Sovereign 1981, Llantrisant. Marsh 312A; Spink SC1;  Fr. 418. AU. 7.99 g.    PCGS PR 69 DCAM  400

411  Sovereign 1982, Llantrisant. Spink 4204; KM 919; Fr. 418. AU. 7.98 g.    PCGS MS 66  350

412 413

412  5 Pounds 1986 U, Llantrisant. Spink 4252; KM 945; Fr. 422. AU. 39.94 g.  7723 ex.   NGC MS 68 DPL  2500

413  5 Pounds 2009, Llantrisant. Spink SE11; KM 1003.1; Fr. 480. AU. 39.94 g.  1750 ex.   PCGS MS 69  1500
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414

415

416

2 : 3

414  Platinum 1 oz 1990, Johnson Matthey. The platinum dragon. PT. 31.06 g.    UNC  750

GREECE.

415 Hellenic Republic, 1924-1935.  Order of the Phoenix (founded 1926). Gold cross (1926-1935) by 
C. F. Zimmermann, Pforzheim. AR. 11.10 g. (with ribbon)    Good condition   
 In original box, accompanied by four rosettes.

100

GUATEMALA.

416 Carlos IV, 1788-1808.  4 Escudos 1801 NG M, Nueva Guatemala. Calicó 1449; KM 57; Fr. 19. AU. 
13.46 g.    XF-AU scratch 

1000

417

418

419

420

HONG KONG.

417 Elizabeth II, 1952-1997.  5 Dollars ND (1970s). Hong Kong and Shanghai specie office silver bar. 
KM XB11. AR. 149.37 g.    Nice AU  

300

418  5 Dollars ND (1970s). Hong Kong and Shanghai specie office silver bar. KM XB13. AR. 169.18 g.   
 UNC  

300

HUNGARY.

419 Istvan II, 1116-1131.  Denar ND. Huszár 91. AR. 0.33 g.    AU  30

420 Matthias Corvin, 1458-1490.  Gulden ND (1458-1490), Kremnitz. Huszár 679; Fr. 22. AU. 3.52 g.  R  
 VF-XF ex. mounted  

500
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421

422

421 Transylvania. John II Sigismund, 1556-1570.  Ducat 1561, Nagybánya. Resch 10; Huszár 37a; 
Fr. 275. AU. 3.46 g.    VF  

200

422 Leopold I, 1658-1705.  Medallic 10 Ducats ND (1690-1726) by Christian Hermann Roth, Kremnitz. 
47.5-49 mm. Obv. S GEORGIUS EQVITUM PATRONUS. St George slaying the dragon. Rev. IN 
TEMPESTATE SECURITAS. Ship in a storm. Huszár 8; Fr. 571. AU. 34.41 g.     
 NGC UNC details, rev. scratched  

12'500

423

425
423 Ferdinand V, 1835-1848.  Ducat 1848, Kremnitz. KM 425; Fr. 222. AU. 3.48 g.    AU ex-mount  300

424 Franz Joseph I, 1848-1916.  Forint 1869 GY F, Karlsburg. KM 449.2. AR. 12.35 g.    AU  50

425  100 Korona 1907 KB, Kremnitz. 40th Anniversary of the Coronation of Franz Joseph I as king of 
Hungary. Obv. FERENCZ JÓZSEF I K A CS ÉS M H S D O AP KIR. Crowned head to right. Rev. 
MEGKORONÁZTATÁSÁNAK NEGYVENEDIK EVFORDULOJÁRA 1867 - 1907. Coronation 
of Franz Joseph I. Her. 327; KM 490; Fr. 256. AU. 33.80 g.  10'897 ex.   XF light cleaning, edge marks   
 Original strike.

2000

426  Lot of 39 coins : 4 Florin / 10 Francs 1885, 1886; 8 Florin / 20 Francs 1870, 1872, 1873, 1874, 1875 (2 ex.), 
1876, 1877 (2 ex.), 1878, 1879, 1880, 1881, 1883 (2 ex.), 1889 (PCGS AU 58), 1890 (2 ex.); 10 Corona 
1894, 1897 (PCGS MS 62), 1900, 1904 (3 ex.), 1906, 1910, 1911; 20 Corona 1893, 1894, 1895 (3 ex.), 
1897, 1898, 1900, 1905 (PCGS MS 61), 1906. Total (39). AU. 220.15 g. (total)    VF to Nice AU  

8000

427 Red Army Headquarters.  Lot of 8 banknotes : 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100 and 1000 Pengö 1944. Total (8). 
BNB B701a, B702a, B703a, B704a, B705a, B706a, B707a, B708a; Pick M1, M3-M9.      

50

428  Lot of 38 banknotes : Finance Ministry 5 Forint 01.09.1848; National Army Defence Comittee 30 Pengö 
01.01.1849; 25 Korona 27.10.1918 (1920s), 200 Korona 27.10.1918 (1920s), 5 Korona 15.05.1919, 
20 Filler 02.10.1920, 1 Korona 01.01.1920, 2 Korona 01.01.1920 (6 ex., consecutive numbers), 10 
Korona 01.01.1920, 20 Korona 01.01.1920, 50 Korona 01.01.1920, 100 Korona 01.01.1920, 25'000 
Korona 15.08.1922, 100 Korona 01.07.1923 (3 ex.), 500 Korona 01.07.1923, 1000 Korona 01.07.1923, 
10'000 Korona 01.07.1923, 8 Fillér (over 1000 Korona) 01.07.1923 (1925), 100 Pengö 05.04.1945, 
1000 Pengö 15.07.1945 (without and with stamp, 2 ex.), 10'000 Pengö 15.07.1945 (with stamp, 2 ex.), 
10'0000 Pengö 29.04.1946, 1 Millió Pengö 24.05.1946, 10 Millió Pengö 24.05.1946, 100 Millió Pengö 
03.06.1946, 100'000 Pengö 03.06.1946 series B, 1 Millió Pengö 03.06.1946 series B, 10 Millió Pengö 
03.06.1946 series B, 100 Millió Pengö 03.06.1946 series B. Total (38). BNB - (not listed before 1926), 
B525a, B527a, B527b, B528b, B536a, B537a, B538a, B539a, B542a, B543a, B544a, B545a; Pick S116, 
S121, 23, 30, 35, 43, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 69, 73, 74, 75, 77, 81, 111, 118, 119, 127, 128, 129, 130, 
133, 134, 135, 136.      

150
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430
431

432

INDIA.

429 British.  Lot of 140 coins : Victoria. Rupee 1862 (15 ex.), 1875 (2 ex), 1876, 1877 (2 ex.), 1878 (2 ex.), 
1879 (2 ex.), 1880, 1882 C (2 ex.), 1884, 1885 B (5 ex.), 1885 C (3 ex.), 1886 B (4 ex.), 1887 B (3 ex.), 1888 
B (3 ex.), 1889 B (2 ex.), 1889 C, 1890 B (3 ex.), 1891 B (4 ex.), 1892 B, 1892 C, 1893 B (2 ex.), 1900 B 
(3 ex.), 1900 C (2 ex.), 1901 B (5 ex.). Edward VII. 1903 (4 ex.), 1904 (6 ex.), 1905 (7 ex.), 1906 (6 ex.), 
1907 (5 ex.), 1908, 1910. George V. 1912 (3 ex.), 1913 (3 ex.), 1914 (2 ex.), 1916 (9 ex.), 1917 (6 ex.), 1918 
(5 ex.), 1918 (12 ex.). Total (140). AR. 1613.25 g. (total)      

500

430 George V, 1911-1936.  Sovereign 1918 I, Bombay. Spink 3998; KM 525A; Fr. 1609. AU. 7.98 g.   
 NGC MS 64  

400

INDONESIA.
431 Republic, 1945-.  2000 Rupiah 1970. 25th anniversary of Independance. KM 28; Fr. 5. AU. 4.93 g. 

 2970 ex.   NGC PF 69 UC  
150

432  5000 Rupiah 1970. 25th anniversary of Independence. KM 29; Fr. 4. AU. 12.39 g.    Gem PROOF  500

433

434

IRAN.

433 Nasir al-Din Shah, 1848-1896.  2 Toman AH 1299 (1882), Tehran. KM 942; Fr. 60. AU. 5.69    
 AU cleaned  

350

434  5 Tomans AH 1298 (1881). Obv. Lion with a sword, the sun behind, all within a laurel and oak wreath. 
Rev. Central legend "Al-Sultan Naser al-Din Shah Qajar", outer legend "Every lion heart who is an 
enemy is recognized / Our efforts showed this". KM XMV 15; Fr. 53 var. AU. 14.25 g.    Nice AU  

8000

435

436

435  5 Tomans AH 1300 (1883). KM XMV 20; Fr. 53 var. AU. 14.07 g.    XF-AU  8000

436 Ahmad Shah, 1909-1925.  Toman AH 1337 (1918), Tehran. KM 1074; Fr. 84. AU. 2.93 g.    XF+  150
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437.1 437.6 437.7 437.8 437.9

437 Mohammad Reza Shah, 1941-1979.  Proof set of 9 coins : Silver 25, 50, 75, 100 and 200 Rials, 
Gold 500, 750, 1000 and 2000 Rials AH 1351/1971. 2500 years of the Iranian monarchy. Total (9). 
KM PS3 (1184 to 1192); Fr. 106 to 109. AR (5), AU (4). 7.50, 15.00, 22.50, 30.00, 60.00, 6.51, 9.77, 
13.03, 26.06 g.  9805 ex.   Gem PROOF   
 In original presentation box with certificate and abstract of the Official Journal of the Imperial Government of Iran.

3000

438
439

438  750 Rials 1971. 2500 years of the Iranian Monarchy. KM 1190; Fr. 108. AU. 9.76 g.  11'000 ex.  
 PCGS PR 69 DCAM  

500

439  1000 Rials 1971. 2500 years of the Iranian Monarchy. KM 1191; Fr. 107. AU. 12.95 g.  11'000 ex.  
 PCGS PR 67 DCAM  

600

440 441

440  5 Pahlavi MS 2536 (1977), Tehran. KM 1202; Fr. 99.  AU. 40.68 g.    PCGS MS 65  1500

441  Gold medal SH 1347 (1968) by Stabilimento Johnson, Milano. 38.5 mm. Coronation of Empress Farah 
Diba. AU. 25.29 g.    UNC light cleaning  

1000

442  Lot of gold medals MS 2535 (1976). 16, 16 and 27mm. Bank Melli golden jubilee. Total (3). AU. 
14.90 g. (total)    GEM UNC  

750
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443.1 443.2 443.3
443 Islamic Republic, 1979-.  Set of 3 medallic Azadi SH1387 (2009), Tehran. 30th anniversary of Islamic 

Republic. Fr. -. AU. 24.42 g. (total)  RR   Gem PROOF   
 In original wooden case of issue. Those coins were struck by Central Bank of Iran and commemorate the establishment of Islamic republic of Iran, but 
also the first Supreme Leader, Ayatolla Khomeini and his successor Ali Khamenei.

1100

444 445
446

ISLAMIC CALIPHATES.

444 Almohad calpihate. Anonymous.  Double Dirham, no mint or date. Hazard 1100a. AR. 3.04 g.    XF-AU  100

445 Fatimid caliphate. Al-Mustansir Billah, AH 427-487 (1036-1094).  Dinar AH 439 (1048), Misr 
(Cairo). Album 719.2; Fr. 30. AU. 3.83 g.    Nice AU  

200

ITALY.

446 BOLOGNA. Giovanni II Bentivoglio, 1463-1506.  Doppio bolognino ND, Bologna. Fr. 118.  
AU. 6.76 g.    AU cleaned  

1000

447
448

447 GENOVA. Dogi Biennali III fase, 1637-1797.  96 Lire 1795, Genova. Obv. DUX ET GUB - REIP 
GENU. Griffins holding crowned shield. Rev. ET REGE - EOS 1795 / L. 96. Madonna and the child 
on a cloud. Mont. 27; Fr. 444. AU. 24.89 g.    UNC Light cleaning  

1000

448 LOMBARDO-VENETO. Giuseppe II, 1780-1790  Doppio zecchino 1781. Giuramento. Obv. IOS 
II D G R I S A G H B R A A D MED ET MANT. Laureate head right. Rev. LONGOBARD / FIDES 
/ SACRAMENTO / FIRMATA / DIE 25 IULII / 1781. Crown over text, laurel wreath joined by 
biscione below. MIR 451; KM -, cf. 213; Fr. -, cf. 737. AU. 6.98 g.  RR  NGC MS 63  

10'000

449 451

449 Ferdinando I, 1835-1848.  Sovrana 1840 M, Milano. Mont. 384; KM 21.2; Fr. 741f. AU. 11.28 g.    AU  750

450 LUCCA. Repubblica, 1369-1799.  Mezzo Scudo 1603. CNI XI, 585; MIR 198. AR. 15.50 g.    F+  100

451 MESSERANO. Ludovico II and Pier Luca II Fieschi, 1521-1558.  Testone. Obv. LVD Z P LVCAS 
FLISC LAVA CO M D. Eagle, crown at the beginning of the legend. Rev. SANTVS TEONESTS 
MAR. Saint Teonesto standing, holding a banner in his right hand, a sword to his left. CNI 300/10; 
Biaggi 941/1554. AR. 7.95 g.    AU porous  

1000
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453

455

452 REGNO DI NAPOLI. Ferdinando IV, 1759-1825.  120 Grana 1798, Napoli. Mont. 215; KM 215. 
AR. 27.40 g.    XF  

50

453 SARDINIA. Carlo Felice, 1821-1831.  80 Lire 1828 P, Genova. Obv. CAR FELIX D G REX SAR 
CYP ET HIER. Head left. Rev. DVX SAB GENVAE ET MONTISF PRINC PED &. Crowned shield 
within wreath. KM 108.2; Fr. 1133. AU. 25.80 g.  8961 ex.   PCGS MS 62   
 Rare this nice. 

6000

454  Lot of 2 coins : 80 Lire 1826 L, Torino (2 ex.). Total (2). Mont. 7; KM 123.1; Fr. 1132. AU. 51.49 g. (total)   
 XF, AU cleaned  

2500

455 Vittorio Emanuele II, 1849-1861.  20 Lire 1858 P, Genova. Mont. 21b; KM 146.1; Fr. 1146. AU. 
6.45 g.    PCGS MS 62   
 Rare, especially in this condition. Mint error die axis rotated by 30°. 

350

456

457

456 STATO PONTIFICIO. Benedetto XIV, 1740-1758.  Bronze medal ND (1740) by Hamerani. 
37 mm. Entry trough the Holy Door (probably a later restrike). Patrignani 50. BR. 21.01 g.    AU  

50

457 Clemente XIII, 1758-1769.  Zecchino 1758 Anno I, Roma. Muntoni 3; KM 984; Fr. 237. AU. 3.41 g.   
 PCGS MS 61  

500

458 462

458 Pius VII, 1800-1823.  Doppia anno XVIII (1817), Roma. Obv: PIVS VII P M A XVIII. Coat of 
arms. Rev. APOSTOLORUM PRINCEPS. Saint Peter above cloud. Mont. 86; KM 1076; Fr. 248. AU. 
5.47 g.  R   PCGS MS 62  

1000

459 Pio IX, 1846-1878.  10 Baiocchi 1863 / Anno XVIII R, Roma. Mont. 203; KM 1342b. AR. 2.78 g.   
 UNC light cleaning  

20

460  20 Baiocchi 1865 / Anno XX R, Roma. Mont. 180; KM 1360a. AR. 5.32 g.    NGC MS 65  50

461  2.50 Scudi 1858 / Anno XII R, Roma. Mont. 95; KM 1117; Fr. 273. AU. 4.32 g.    PCGS MS 62  250

462  10 Lire 1869 / Anno XXIV R, Roma. Mont. 358; KM 1381.3; Fr. 453. AU. 3.20 g.  5945 ex.   AU   
 Reverse die brushed and heavily cracked.

250

463  Lot of 5 coins : 20 Lire 1866 R (2 ex.), 1867 R (3 ex.). Total (5). AU. 32.10 g. (total)    VF to XF  1500

461
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464

466

464 VENEZIA. Ludovico Manin, 1789-1797.  Ducato ND (1796) FB (Francesco Barbaro). Paolucci 28; 
KM 746. AR. 22.48 g.    VF-XF  

250

465  Lot of 10 Zecchini : Carlo Ruzzini, 1732-1735; Francesco Lauredano, 1752-1762 (2 ex.); Paolo Ranier, 
1779-1789 (2 ex.); Ludovico Manin, 1789-1797 (5 ex.). Total (10). AU. 33.49 g.    VG to VF, holed  

1500

466 REGNO D'ITALIA. Vittorio Emanuele II, 1861-1878.  20 Lire 1873 M BN, Milano. Mont 144; 
KM 10; Fr. 13. AU. 6.45 g.    PCGS MS 65+  

500

467  20 Lire 1873 M BN, Milano. Mont 144; KM 10; Fr. 13. AU. 6.45 g.    PCGS MS 65  400

468  Lot of 2 coins : 10 Lire 1863 T, Torino. 18.6 and 18.8 mm. Total (2). Mont 155-156; KM 9.2-9.5; Fr. 15. 
AU. 3.19, 3.22 g.    UNC cleaned  

300

470
469

469 Umberto I, 1878-1900.  50 Lire 1884 R, Roma. Mont. 6; KM 25; Fr. 19. AU. 16.04 g.  2532 ex.    
 VF ex-jewellery, harshly cleaned  

800

470  100 Lire 1888 R, Roma. Mont. 04; KM 22; Fr. 18. AU. 32.26 g.  1169 ex.   
 NGC MS 62  

8000

471 Vittorio Emanuele III, 1900-1946.  1 Centesimo 1905 R, Roma. 1/1 on date. Mont. 418; KM 35. 
BR. 1.00 g.    PCGS MS 65 BN  

50

472  20 Lire 1928 Anno VI R, Roma. Elmetto. Mont. 76; KM 70. AR. 19.95 g.    AU  100

473  20 Lire 1923 R, Roma. Mont. 55; KM 64; Fr. 31. AU. 6.44 g.    XF-AU cleaned  400

474
475

474  100 Lire 1923 R, Roma. Matte finish. Mont. 12; KM 65; Fr. 30. AU. 32.25 g.  20'000 ex.    
 NGC AU 58 MATTE  

1800

475 Umberto II, May 9th - June 18th 1946.  Gold medal 1946 by Gori & Zucchi Spa, Arezzo. 32 mm. 
Umberto II Coronation. AU. 16.83 g.  RRR   UNC  

750
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ex. 476 1 : 2

477 478

476  Lot of 5 lead uniface medallions. 86 mm. Emperor Otho, Empresses Vipsania, Drusilla, Lepida, 
Domitia. Total (5). PB. 64.46, 66.02, 61.63, 66.71, 64.61 g.    XF-AU   
 Uncertain date of production, possibly from the XVIth century as described in 1882 in the collection catalogue of the Musée d'Aix-en-Provence by 
Honoré Gibert (see p. 513-514). 

50

JAPAN.

477 Meiji, 1867-1912.  10 Yen Year 41 (1908), Osaka. KM 33; Fr. 51. AU. 8.32 g.    VF ex-jewellery  400

478  10 Yen Year 42 (1909), Osaka. KM 33; Fr. 51. AU. 8.28 g.    XF ex-mounted  450

JERSEY.

479 Victoria, 1837-1901.  Lot of 3 coins : 1/24 Shilling 1894 (2 ex.); 1/12 Shilling 1877 H, Heaton. Total (3). 
BR. 20.35 g. (total)    NGC MS 65 RB, 64 RB, 64 RB  

50

480
481 482

LIBERIA.

480 Republic, 1847-.  1 Cent 1896 H, Heaton. KM 5. CU. 5.64 g.    NGC MS 65 RB  50

481   100 Dollars 1985. UN decade for women. KM 61; Fr. 22. AU. 7.13 g.  318 ex.   PCGS PR 68 DC  400

LIECHTENSTEIN.

482 Franz Joseph II, 1938-1989.  25 Franken 1956, Bern. OC 709; HMZ 2-1387a; Fr. 21. AU. 5.66 g.     
 PCGS MS 65  

250

483 484 486

483  25 Franken 1961, Bern. OC 711; HMZ 2-1387c; Fr. 23. AU. 5.64 g.    PCGS MS 68   
 Highest grade at PCGS and NGC. 

500

484  50 Franken 1956, Bern. OC 710; HMZ 2-1387c; Fr. 20. AU. 11.30 g.    PCGS MS 65  400

485  50 Franken 1956, Bern. OC 710; HMZ 2-1386a; Fr. 20. AU. 11.22 g.    Nice AU, cleaned  400

486  50 Franken 1961, Bern. OC 712; HMZ 2-1386c; Fr. 22. AU. 11.30 g.    PCGS MS 66  500
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487 489

1 : 2

487  100 Franken 1952, Bern. OC 708; HMZ 2-1385a; Fr. 19. AU. 32.29 g.  4000 ex.   UNC  2000

MALAYA.

488 Board of commissioners of currency.  Lot of 3 banknotes : 20 Cents 01.07.1941 (1945); 50 Cents 
01.07.1971. Serial number A/24 646072; 1 Dollar 1941 (1945). Serial number N/79 053579. Total (3). 
Pick 9a, 10b, 11; BNB B110a, B111b, B112.    PMG Ch UNC 64; Ch UNC 64; Ch XF 45 EPQ  

100

MALAYA AND BRITISH BORNEO.

489  5 Dollars 21.03.1953. Serial number A/26 928238. Pick 2a; BNB B102a.    PMG Ch UNC 64 EPQ  500

490 492

1 : 2 1 : 2

490  10 Dollars 21.03.1953. Serial number A/30 398520. Pick 3a; BNB B103a.    PMG AU 55 EPQ  100

491  Lot of 2 banknotes : 1 Dollar 21.03.1953. Serial number A/92 328559; 1 Dollar 01.03.1959. Serial 
number C/16 235844. Total (2). Pick 1, 8A; BNB B101, 108b.    XF, PMG Gem UNC 66 EPQ  

50

492  10 Dollars 01.03.1961. Serial number A/28 302312 Pick 9a; BNB B109a.    PMG AU 55  500

493
494

MALI.

493 Republic, 1960-.  100 Francs 1967. President Mobido Keita. KM 8; Fr. 1. AU. 32.00 g.    PCGS PR 65 DC  1500

MALTA.

494 Elizabeth II, 1952-1964.  Gold medal ND by C. Azzopardi & Sons, Valetta. 27.5 mm. Jean Parisot de 
Valette, grand master of the Order of St John from 1557 to 1568. AU. 12.19 g.    AU   
 In original box.

500

50



495 496

MEXICO.

495 Felipe V, 1700-1746.  8 Escudos 1737/6 Mo   MF, Mexico. Calicó 2236; KM 148; Fr. 8. AU. 26.97 g.    
 Nice AU light cleaning  

9000

496 Carlos III, 1759-1788.  8 Reales 1761 Mo    MM, Mexico. Calicó 1075; KM 105. AR. 27.01 g.     
 XF-AU light cleaning  

150

497 498

497  8 Escudos 1772 Mo   FM, Mexico. Calicó 1998; KM 156.1; Fr. 33. AU. 26.87 g.    VF-XF 1250

498 Carlos IV, 1788-1808.  8 Escudos 1795 Mo   FM, Mexico. Calicó 1634; KM 159; Fr. 43. AU. 26.88 g.   
 XF cleaned  

1000

499 500

499 Fernando VII, 1813-1833.  8 Escudos 1816 Mo   JJ, Mexico. Calicó 1794; KM 161; Fr. 52. AU. 26.94 g.   
 XF cleaned  

1000

500 IInd Republic, 1846-1863.  8 Escudos 1855/4 Go  PF, Guanajuato. KM 383.7; Fr. 72. AU. 26.84 g.    
 XF-AU  

1000

501
501 United States, 1917-.  Gold medal 1963 by Lorenzo Rafael. 40 mm. Hernán Cortes and Aztec 

emperor Cuauhtémoc. Grove P-77. AU. 42.43 g.    UNC  
2000
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502 503

1 : 3

502  1 Kilo 2003 Mo  , Mexico. Libertad. Obv. ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. National arms in center 
of past and present arms; Rev. 1 kg PLATA PURA 2003 LEY .999. Winged Victory. KM 677. AR. 
1000 g.  1514 ex.   GEM UNC Prooflike   
 In original wooden box with certificate n°3782. 

800

MONACO.

503 Albert Ier, 1889-1922.  100 Francs 1904 A, Paris. Av. ALBERT I PRINCE - DE MONACO. Tête à 
gauche. Rv. DEO JVVANTE / CENT FRANCS. Armoiries dans une couronne de lauriers et d'olivier. 
Gad. MC124; Fr. 13. AU.   32.25 g. PCGS MS 64  

1750

504

505

MYANMAR.

504 Union of Burma, 1962-1988.  5 Taels ND (1970s), Rangoon. Irrawaddy counting house silver bar. 
KM X15 var. AR. 155.63 g.    Nice AU  

150

NEPAL.

505 Prithvi Bir Bikram Shah, 1881-1911.  Mohar SE 1833 (1911). Milled edge. KM 673.2; Fr. 17. AU. 
5.62 g.    NGC MS 64  

400

506 507
510

506 Tribhuvan Bir Bikram Shah, 1911-1950.  Mohar VS 1989 (1932). KM 702; Fr. 27. AU. 5.59 g.    
 NGC MS 63  

400

507 Birendra Bir Bikram Shah Dev, 1972-2001.  10 grams Asarfi VS 2056 (1999). KM 1022a; Fr. 44. 
AU. 9.95 g.    UNC  

450

508  10 grams Asarfi VS 2057 (2000). KM -; Fr. 44. AU. 10.00 g.    UNC  450

509  10 grams Asarfi VS 2057 (2000). KM -; Fr. 44. AU. 10.00 g.    UNC  450

510 Gyanendra Bir Bikram, 2001-2008.  5 grams Asarfi VS 2060 (2003). KM -; Fr -. AU. 5.00 g.    UNC  250
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ex. 511
512

511  Lot of 2 coins : 1/10 oz and ½ oz Asarfi VS2058 (2001), Singapore. Lord Buddha. Total (2). KM 1155, 
1156. AU. 3.11, 15.55 g.    PROOF   
 The ½ oz Asrafi is in its original box, with certificate n° 0473 and has a mintage of 2500 ex.

750

NETHERLANDS.

512 Thorn, Abbey. Margaretha van Brederode, 1557-1577.  Gold Angel ND (1557-1577). 
Obv. MONETA NOVA AVREA THORENSIS. Coat of arms on a nave, letters M-B on either side of 
the mast. Rev. SANCTVS MICHAEL ARCHANGE. Winged and nimbate St Michael defeating the 
dragon with his spear. Delm. 266; Fr. 173f. AU. 4.93 g.    AU   
 Rare in this condition.

4000

513 514 515

513 Utrecht. Rudolf van Diepholt, 1430-1455.  Goldgulden ND. Delm. 936; Fr. 184. AU. 3.20 g.  RRR  
 F cleaned, wavy flan 

150

514 West Friesland. United Netherlands, 1581-1795.  Ducat 1592/1. Hungarian imitative issue. 
Delm. 883; Fr. 291. AU. 3.50 g.    XF cleaned  

200

515 Lordship of Overijssel, 1581-1795.  Ducat ND (1581-1795). Imitating a Transylvanian Ducat. 
Delm. 1049; Fr. 266. AU. 3.43 g.    VF+  

200

516 Juliana, 1948-1980.  10 Gulden 1970, Utrecht. 25th Anniversary of Liberation. Prooflike. KM 195. 
AR. 25.00 g.    PCGS PL 66  

100

517  10 Gulden 1970, Utrecht. 25th Anniversary of Liberation. Prooflike. KM 195. AR. 25.00 g.    GEM UNC  50

518

1 : 2

NETHERLANDS EAST INDIES.

518 De Javasche Bank.  Test Note Proof 25 Gulden ND (law 1915), possibly by Joh. Endschede en Zonen. 
Mevius -; Blolten -; Pick -.    WBG Gem UNC 65 TOP   
Ex. Sincona auction 73, 22 November 2021, lot 3277.   
Very rare, seems unpublished.

750
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519

1 : 2

519  25 Gulden 05.01.1918, Batavia. Serial number GM 03648. Signed: v. d. Berg - Zeilinga Azn. 
Mevius 121d; Pick 55c.  R   PMG VF 30 ink  

500

520

1 : 2

520  Specimen 5 Gulden 32.09.1963 (1933), Batavia. Serial number AA 12345 - AA 67890. Overprinted 
"SPECIMEN" in red, perforated "34 5 68". Mevius 140; Pick 78s.  R   PMG Gem UNC 66 EPQ  

150

521  5 Gulden 19.07.1939, Batavia. Serial number BB 04385. Signed: Smits - Wichers. Mevius 140c; 
Pick 78c.    PMG Choice UNC 64  

100

522

1 : 2

522  Specimen 10 Gulden 32.09.1963 (1933), Batavia. Serial number AA 12345 - AA 67890. Overprinted 
"SPECIMEN" in red, perforated "34 5 68". Mevius 141; Pick 79s.  R   PMG Gem UNC 66 EPQ  

200

523

1 : 2

523  Specimen 25 Gulden 32.09.1963 (1933), Batavia. Serial number AA 12345 - AA 67890. Overprinted 
"SPECIMEN" in red, perforated "43 5 68" (instead of 34 5 68). Mevius 142; Pick 80s.  R    
 PMG Gem UNC 66 EPQ  

250
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525 1 : 2
524  25 Gulden 08.11.1938, Batavia. Serial number FV 05449. Signed: van der Waveren - Wichers. Mevius 

142b; Pick 80b.    PMG XF 40  
100

525  Specimen 50 Gulden 32.06.1968 (1933), Batavia. Serial number AA 12345 - AA 67890. Overprinted 
"SPECIMEN" in red, perforated "34 5 68". Mevius 143; Pick 81s.  R   PMG AU 55 previously mounted

300

526  50 Gulden 13.05.1938, Batavia. Serial number LO 02191. Signed: van der Waveren - Wichers. Mevius 
143; Pick 81.    PMG AU 55 EPQ  

250

527 1 : 2

527  Specimen 100 Gulden 32.06.1968 (1933), Batavia. Serial number AA 12345 - AA 67890. Overprinted 
"SPECIMEN" in red, perforated "34 5 68". Mevius 144; Pick 82s.  RR   PMG Gem UNC 66 EPQ  

500

528 1 : 2

528  Specimen 200 Gulden 32.06.1968 (1933), Batavia. Serial number AA 12345 - AA 67890. Overprinted 
"SPECIMEN" in red, perforated "34 5 68". Mevius 145; Pick 83s.  RR   PMG Choice AU 58  

1000

529  200 Gulden 23.05.1938, Batavia. Serial number SU 01431. Signed: van der Waveren - Wichers. Mevius 
146; Pick 84s.  RR   PMG VF 20  

750
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530 1 : 2

530  Specimen 500 Gulden 32.06.1968 (1933), Batavia. Serial number AA 12345 - AA 67890. Overprinted 
"SPECIMEN" in red, perforated "34 5 68". Mevius 146; Pick 84s.  RRR   PMG Gem UNC 66 EPQ  

1500

531 1 : 2

531  Specimen 1000 Gulden 32.06.1968 (1933), Batavia. Serial number AA 12345 - AA 67890. Overprinted 
"SPECIMEN" in red, perforated "34 5 68". Mevius 147; Pick 85s.  RRR   PMG Gem UNC 66 EPQ  

2000

532 1 : 2

532  Color proof 1000 Gulden 32.06.1968 (1933), Batavia. Serial number AA 12345 - AA 67890. Signed: 
Geldswaardering - Veilige (sic!). Mevius -; Pick 85p.  RRRR   PMG Gem UNC 64   
Ex. Schulman auction 271, Centenary sale, 17-21 November 1980, lot 1772.   
Possibly unique.

2000
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533

1 : 2

533  Specimen 5 Gulden 15.01.1942, Batavia. Serial number KO 003016. Overprinted "SPECIMEN" in 
red, perforated "BETAALD" twice. Mevius -; Pick 86s.  RR   PMG Choice UNC 64 EPQ   
 Not issued, printed by G. Kolf & Co., Batavia.

200

534  Lot of 3 banknotes : 100 Gulden 20.07.1927 (Van Rossem - Trip); 50 Gulden 26.04.1930 (Praasterink 
- Wichers); 1 Gulden 1948. Total (3). Mevius 136b, 135d, 158b; Pick 73b, 72c, 98.    F, F-VF, XF  

100

535

1 : 2

535 Muntbiljet issues.  ½ Gulden 14.01.1920, Batavia. Serial number AA00001 (first note issued !). 
Signed: Zeiling Azn - v. d. Berg - Talman. Mevius 162a; Pick 102.  RR   PMG XF 40 small tears  

300

536

1 : 2

536  Specimen 1 Gulden 01.11.1939, Batavia. No serial number. Overprinted "SPECIMEN" in red. 
Mevius -; Pick 107.  RR   PMG Gem UNC 66 EPQ  

250

537  2 ½ Gulden 15.06.1940, Batavia. Serial number AB 148935. Signed: Wichers - Götzen. Mevius 166; 
Pick 109.    PMG AU 55 EPQ  

80

538  Lot of 6 banknotes, 02.03.1943 : 50 Cent, 5, 10, 25, 50 and 100 Gulden. Total (6). Mevius 167a, 170b, 
171b, 172b, 173c, 174b; Pick 110a, 113a, 114a, 115a, 116a, 117a.    VF to XF-AU   
 Purple handstamp on the 5 Gulden.

100

539 541

PANAMA.

539 Republic, 1903-.  100 Balboas 1976 FM, Franklin mint. Vasco Nuñez de Balboa. Brillant uncirculated 
specimen. KM 41; Fr. 1. AU. 8.16 g.  3013 ex.   UNC  

200

540  100 Balboas 1976 FM, Franklin mint. Vasco Nuñez de Balboa. Brillant uncirculated specimen. KM 41; 
Fr. 1. AU. 8.16 g.  3013 ex.   UNC  

200

PERU.

541 Republic, 1821-.  Libra 1917, Lima KM 207; Fr. 73. AU. 7.98 g.    PCGS MS 63  350
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542 543 ex. 544

542  Libra 1966 ZBR, Lima. KM 207; Fr. 73. AU. 7.98 g.    PCGS MS 67  350

543  Libra 1968 BBR, Lima. KM 207; Fr. 73. AU. 7.98 g.    PCGS MS 67  350

544  Lot of 4 coins: ½ Libra 1966 ZBR; 1 Libra 1968 BBR; 10 Soles 1965; 20 Soles 1965. Total (4). KM 209, 
210, 236, 229; Fr. 74, 73, 81, 80. AU. 25.94 g. (total)    UNC  

1000

545

546

POLAND.

545 Sigismund III Vasa, 1587-1632.  Thaler 1628 II, Bromberg (Bydgoszcz). Dav. 4315; KM 48. AR. 
28.79 g.    VF+  

600

546 Stanisław II August Poniatowski, 1764-1795.  1 Złoty / 4 Grosze 1766 FS, Warsaw. KM 43. AR. 
5.33 g.    XF+ clipped  

50

547
548

547  ½ Thaler 1788 EB, Warsaw. KM 211. AR. 13.77 g.    VF-XF cleaned  300

548  Thaler 1775 EB, Warsaw. Obverse legend ending with LITU. Dav. 1619; KM 194. AR. 27.90 g.     
 VF, ex mount  

350

549

549  Thaler 1783 EB, Warsaw. Dav. 1620; KM 200. AR. 27.77 g.   R   VF-XF cleaned  500
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550 551 552

550  Thaler 1788 EB, Warsaw. Dav. 1621; KM 212. AR. 27.32 g.    XF cleaned  200

551  Thaler / 6 Złotych 1794, Warsaw. Dav. 1623; KM 216. AR. 23.81 g.    VF-XF lamination  200

552  Thaler / 6 Złotych 1794, Warsaw. Dav. 1623; KM 216. AR. 23.75 g.    VF lamination  200

553

555

ex. 556
553  Thaler / 6 Złotych 1795, Warsaw. Dav. 1623; KM 216. AR. 24.00 g.    XF+ cleaned  300

554 Kingdom of Poland, 1815-1915.  Lot of 2 coins: 2 Złote and 5 Złotych 1831 KG, Warsaw. November 
Uprising issue. Total (2). KM 123, 124. AR. 8.95, 15.48 g.    VF-XF  

200

555 Nicholas I, 1826-1855.  3 Roubles / 20 Złotych 1837 СПБ-ПД, Saint Petersburg. Bitkin 1078; 
KM 136.2; Fr. 111. AU. 3.84 g.    VF cleaned graffiti  

500

556 Kraków. Free City, 1815-1846.  Lot of 3 coins 5, 10 Groszy and 1 Złoty 1835, Kraków. Total (3). 
KM 11, 12, 13. BI, AR. 1.44, 2.93, 2.95 g.    F to UNC  

200

557 Teschen / Cieszyn. Archduke Friedrich, Duke of Teschen, 1895-1918.  Lot of 2 medals : 1914. 
Appointment of Friedrich as K. u. K. feldmarschall, 55 mm, silver / 1915. The supreme commanders 
Herzog Karl, Albrecht and Friedrich, 65 mm, bronze. Total (2). AR, BR. 71.14, 103.81 g.    XF  

50

558 559 560
558 IInd Republic, 1918-1939.  10 Złotych 1925, Warsaw. KM 32; Fr. 115. AU. 3.20 g.    UNC   

 One year type. 
300

559  10 Złotych 1925, Warsaw. KM 32; Fr. 115. AU. 3.21 g.    UNC   
 One year type.

300

560  20 Złotych 1925, Warsaw. KM 33; Fr. 114. AU. 6.45 g.    UNC   
One year type. 

500
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ex. 562

561  Lot of 3 medals : 1818, founding of the Warsaw University (later iron cast); 1831, "à l'héroïque Pologne"; 
1930, Józef Piłsudski. Total (3). FE, BR. 50.80, 57.26, 75.05 g.    F to AU  

100

562  Important lot 229 of coins (sold as is, no return). G to Nice AU 
Medieval Poland. Anonymous Denar ; One-sided Adler-pfennig (2 ex.).   
KINGDOM OF POLAND. Wenceslaus II, 1278-1305. Grosz, Praha. Wladislaw II Jagellon, 1386-1434. Polgrosz 
(3 ex.) ; Casimir IV Jagellon, 1447-1492. ½ Groschen (2 ex.) ; Johann I Albert, 1492-1501. Denar ; ½ Groschen (8 ex.) ; 
Alexander I Jagellon, 1501-1506. ½ Groschen (8 ex.) ; Sigismund I, 1506-1548. ½ Groschen (10 ex.) ; Groschen (9 ex.) ; 
Groschen Danzig 1534, 1538 ; Groschen Elbing 1535 ; Groschen Thorn 1531. Sigismund II Augustus, 1548-1572. 
½ Groschen 1548, 1557, 1560, 15-- ; Grosz 1547. Stefan Batory, 1576-1586. Szelag 1581 ; 3 Groszy 1565 Poznan, 1585 
Riga. Sigismund III Vasa, 1587-1632. 3 Polker 1617 Bromberg ; 1620, 1621 (5 ex), 1622 (7 ex), 1623 (3 ex.), 1624, 1625, 
1626, Riga ; 3 Groszy 1595 Bydgosz ; 1612, 1620, 1622 Kraków ; 1595 Lublin ; 1593, 1594 Malbork ; 1590, 1591 (?), 
1592, 1597, 1598 Olkusz ; 1590 (3 ex.), 1591, 1592, 1595 Poznan ; 1589, 1591 Riga ; 1593, 1595 (2 ex.), 1597 Vilnius ; 
1595 Wschowa (2 ex.) ; 6 Grosze 1625, 1627 Krakow ; 1596 (2 ex.), 1599 Malbork ; Ort 1622, 1623 (5 ex.), 1624 (2 ex) 
Bydgoszcz ; 1623 Danzig. John II Casimir Vasa, 1548-1668. Szelag (2 ex.) ; 6 Groszy 1660, 1661 (2 ex.), 1662 (3 ex.), 
1663, 1664, 16-- (2 ex.) ; Ort 1668 ; Tymf / Zloty 1663, 1664, 1665. John III Sobieski, 1674-1696. 6 Grosze 1682, 1684. 
Augustus III, 1734-1763. 3 Szelag 1755 ; 6 Groszy 1754 ; 8 Groszy 1762 ; 18 Groszy 1754 (3 ex.).  
SILESIA. Fryderyk II, 1505-1547. Grosz 1543, 1544 (2 ex.), 1545. Jerzy III Brzeski, Ludwik IV Legnicki, Krystian 
Wolowski, 1639-1663. Krajcar 1651, 1652, 1653 (3 ex.), 1654 ; 3 Krajcar 1654 (2 ex.), 1655 (2 ex.), 1656 (3 ex.), 1657, 
1658 (3 ex.), 1659 (2 ex.). Jerzy III Brzeski, 1639-1663. 3 Krajcar 1660 (2 ex.), 1661, 1662. Chrystian Wołowski, 1639-
1673. Krajcar 1669 ; 3 Krajcar 1665, 1668 (3 ex.), 1669 (3 ex.), 1670 (2 ex.). Ludwika, 1672-1680. 6 Krajcar 1673 (4 ex.). 
Leopold I, 1658-1705. Krajcar 1671 Breslau ; 1698 Brzeg ; Gröschel 1694, 1697 Brieg ; 1696 Oppeln ; 3 Krajcar 1696, 
1697, 1699, 1700, 1701 (2 ex.), 1702 (2 ex.), Brzeg ; 1668, 1669 (2 ex.), 1670, 1705 Wroclaw ; 15 Krajcar 1662, 1673, 1675, 
1676, 1683, 1689, 1693 (2 ex.), Wroclaw. Fryderyk Heski, 1671-1682. 6 Krajcar 1680.  
Teutonic Order, Winrych von Kniprode, 1351-1382. Szelag (Schilling). Duchy of Pomerania, Bogislaw X, 1478-
1523. Wit 1505 ; Szelag 1505. Hungary, Vladislav I, 1440-1444. Denar. Hungary, Vladislav II, 1490-1516. Denar 
1504, 1506, 1510. Schweidnitz (Świdnica), Ludwig II Jagellon of Hungary, 1516-1526. ½ Groschen (8 ex). Duchy of 
Courland, Friedrich Kettler, 1587-1642. 3 Grosze 1599, 1606. Sweden, Gustav II Adolf, 1611-1632. Poltorak 1624, 
Riga. Montfort, Anton, 1693-1733. 4 Kreuzer 1694.

500

60



ex. 563

563  Important lot of 168 coins (sold as is, no return).   F to Nice AU
 POLAND. Stanislas II August Poniatowski, 1764-1795. Grosz 1766, 1788 (2 ex.) ; 3 Groszy 1778, 1789 ; 2 Grosze 
1766, 1767 ; 10 Groszy 1789, 1790. Kingdom of Galicia and Lodomeria. 3 Groszy 1794. Friedrich Augustus, 1807-
1815.  Grosz 1811, 1812 ; 3 Groszy 1811 ; 5 Grosz 1811. Alexander I, 1815-1825. 1 Zloty 1832 ; 2 Zlote 1823 ; Medal 
1826 « dobroczyńcę swoiego opłakuiąca Polska ». Nicholas I, 1825-1855. Grosz 1840 ; 3 Grosze 1830, 1839, 1840 ; 
10 Groszy 1840 (5 ex.) ; 40 Groszy 1850 ; 1 Zloty 1838, 1839 (2 ex.), 1840 ; 2 Zlote 1835, 1838, 1839 ; 5 Zlotych 1835, 
1838, 1840. Kingdom of Poland, 1917-1918. 1 Fenig 1918 ; 20 Fenigow 1918 (3 ex.). Second Republic, 1918-1939. 
Grosz 1938 ; 2 Grosze 1923, 1925 (2 ex.), 1928 ; 5 Groszy 1923 (2 ex.), 1938, 1939 ; 10 Groszy 1923 (5 ex.) ; 20 Groszy 
1923 (7 ex.) ; 50 Groszy 1923 (9 ex.) ; 1 Zloty 1925 (2 ex.), 1929 (5 ex.) ; 2 Zlote 1925, 1932 (3 ex.), 1933 (11 ex.), 1934 
(2 ex.), 1934 Pilsudski (3 ex.), 1936 Gdynia (6 ex.) ; 5 Zlotych 1928 Nike (3 ex.), 1930 November Uprising (2 ex.), 1933 
(4 ex.), 1934 (3 ex.), 1934 Riffle Corps (2 ex.), 1934 Pilsudski (5 ex.), 1936 Pilsudski, 1936 Gdynia (2 ex.), 1938 Pilsduski ; 
10 Zlotych 1932, 1933, 1933 Traugutt, 1933 Sobieski, 1934 Pilsduski, 1936 Pilsudski (11 ex.), 1937 Pilsudski, 1938 
Pilsudski. Danzig Free City, 1920-1939. 1 Pfennig 1930 ; 5 Pfennig 1932 (2 ex.) ; 10 Pfennig 1923, 1932.  
AUSTRIA. Franz Joseph I, 1848-1916. 6 Kreuzer 1849. GERMANY, Prussia. Friedrich Wilhelm II, 1786-1797. 
4 Grosze 1797. Saxony. Friedrich Christian, 1763. 1/24 Thaler 1763. LATVIA. Republic, 1918-. 2 Santimi 1939 
(4 ex.) ; 2 Lati 1925. LITHUANIA. Republic, 1918-. 5 Litai 1936 Basanavicius. RUSSIA. Nicholas I, 1825-1855. 
Rouble 1831. Alexander II, 1855-1881. 3 Kopek 1873. Alexander III, 1881-1894. 20 Kopek 1890. Nicholas II, 1894-
1915. 3 Kopek 1908 ; 10 Kopek 1905 ; 20 Kopek 1913, 1914 ; Rouble 1897. SWITZERLAND. Waadt / Vaud. 1 Batz 1805. 

500

ex. 564 1 : 4

564  Lot of 409 banknotes (sold as is, no return).   G to UNC
 Billet Skrabowy. 4 Zlote 1794. Polska Krajowa Kasa Pozyczkowa. 1916-1917 issue : ½ Marki (2 ex.), 1 Marka (2 ex.), 
20 Marek, 50 Marek, 100 Marek. / 1919 2nd issue : 1 Marka (5 ex.), 20 Marek, 100 Marek, 1000 Marek (5 ex., variants). 
/ 1919 3rd issue : 1 Marka (3 ex.), 5 Marek (2 ex.), 10 Marek (3 ex.), 20 Marek, 100 Marek (2 ex.), 500 Marek (2 ex.), 1000 
Marek (7 ex.) ; 1920 issue : ½ Marki (2 ex.), 5000 Marek (2 ex.), 10'000 Marek (4 ex.), 50'000 Marek (10 ex.), 100'000 
Marek (2 ex.), 250'000 Marek, 500'000 Marek. Ministerstwo Skarbu. 1924 Bilet Zdawkowy : 1 Grosz, 5 Groszy. Bank 
Polski. 1919 (1924) issue : 100 Zlotych (2 ex.), 500 Zlotych (2 ex.). / 1929 issue : 10 Zlotych (4 ex.), 50 Zlotych (2 ex.). / 
1930-32 issue : 5 Zlotych (5 ex.), 20 Zlotych (3 ex.), 100 Zlotych. / 1934 issue : 100 Zotych (2 ex.). / 1936 issue : 2 Zlote 
(2 ex.), 20 Zlotych (5 ex.). Bank Emisyjny w Polsce. 1940 issue : 10 Zlotych (4 ex.), 20 Zlotych (3 ex.), 50 Zlotych, 100 
Zlotych (3 ex.), 500 Zlotych (3 ex.). / 1941 issue : 1 Zloty (3 ex.), 2 Zlote (2 ex.), 5 Zlotych (5 ex.), 50 Zoltych ( 3 ex.), 100 
Zlotych (3 ex.). Narodowy Bank Polski. 1944 issue : 50 Groszy, 1 Zloty (2 ex.), 2 Zlote, 5 Zlotych, 10 Zlotych, 20 Zlotych 
(2 ex.), 100 Zlotych, 500 Zlotych. / 1946 1st issue : 500 Zlotych, 1000 Zlotych. / 1946 2nd issue : 1 Zloty (2 ex.), 2 Zlote 
(2 ex.), 5 Zlotych (2 ex.), 10 Zlotych (4 ex.), 50 Zlotych (3 ex.), 100 Zlotych (2 ex.). / 1947 issue : 20 Zlotych, 500 Zlotych, 
1000 Zlotych (2 ex.). / 1948 issue : 2 Zlote (3 ex.), 10 Zlotych (2 ex.), 20 Zlotych (2 ex.), 50 Zlotych (3 ex.), 100 Zlotych 
(2 ex.), 500 Zlotych (3 ex.). / 1974 reprint : 50 Groszy to 500 Zlotych 1944 (8 notes). / 1979 reprint : 100 Zlotych 1919. / 
1962-65 issue : 1000 Zlotych 29.10.1965 WZÓR (specimen), 1000 Zlotych (2 ex.). / 1974-77 issue : 50 Zlotych (5 ex.), 100 
Zlotych (6 ex.), 200 Zlotych (4 ex.), 500 Zlotych (5 ex.), 1000 Zlotych (8 ex.), 2000 Zotych (3 ex.). / 1982 to 1993 issues : 
10 Zlotych (13 ex.), 20 Zlotych (3 ex.), 5000 Zlotych (3 ex.), 10'000 Zlotych (3 ex.), 20'000 Zlotych (2 ex.), 50'000 Zlotych 
(3 ex.), 100'000 Zlotych (3 ex.), 200'000 Zlotych (2 ex.), 500'000 Zlotych (2 ex.). / 1990 (1996) Nieobiegowy issue : 3 series 
from 1 to 500 Zloty (27 notes). / 1994 to 2012 issues : 10 Zlotych (7 ex.), 20 Zlotych (6 ex.), 50 Zlotych (6 ex.), 100 Zlotych 
(7 ex.), 200 Zlotych (3 ex.). World banknotes. Austria (5), Brazil (1), France (2), Germany (1), Iceland (1), Italy (4), Russia 
(15), Switzerland (4), Ukraine (2). Notgelds and emergency issues. 73 notes.  

500
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565
566 567

PORTUGAL.

565 José I, 1750-177.  Meio Escudo 1751, Lisbon. Gomes 27.01; KM 244.2; Fr. 104. AU. 1.67 g.    VF-XF   
 Variety "IOSEPHUS".

100

566 Luis I, 1861-1889.  10'000 Reis 1878, Lisbon. KM 520; Fr. 152. AU. 17.74 g.    PCGS MS 63  700

567  10'000 Reis 1879, Lisbon. KM 520; Fr. 152. AU. 17.74 g.    PCGS MS 64  750

568 569
568  10'000 Reis 1880, Lisbon. KM 520; Fr. 152. AU. 17.74 g.    PCGS MS 63  700

569  10'000 Reis 1881, Lisbon. KM 520; Fr. 152. AU. 17.74 g.    PCGS MS 64+  1000

570  10'000 Reis 1881, Lisbon. KM 520; Fr. 152. AU. 17.74 g.    PCGS MS 64+  1000

571
1 : 2

571 Republic, 1910-.  Pair of uniface prototype 1000 Escudos 2 April 1967, Lisbon. Front printers model 
face and back. Serial number BQR 00000. Pick Unlisted.  RR  PMG 65 EPQ; 64 EPQ   
 Handwritten "14.8.66" and "26.8.66".

500

572
1 : 2

572  Pair of uniface prototype 1000 Escudos 2 April 1967, Lisbon. Front printers model face and back. Serial 
number BQR 00000. Pick Unlisted.  RR  PMG 64 EPQ; 66 EPQ   
 Handwritten "02.4.66" and "02.4.66". 

500
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573 574

QATAR.

573  1 Oz FIFA World Cup 2022. AU. 31.10 g.    GEM UNC   
 In original packaging certificate ASJ00086. 

1250

ROMANIA.

574 Carol I, 1881-1914.  5 Lei 1880 B, Bucharest. KM 12. AR. 24.81 g.    XF+  100

575

576

575  20 Lei 1890 B, Bucharest. Stam. 39; KM 20; Fr. 3. AU. 6.42 g.    AU  300

576 Carol II, 1930-1940.  Galbenul Mare or 12 Ducats 1940, Bucharest. 10th anniversary of reign. Obv. 
CAROL II REGELE ROMANILOR / 10 ANI. King on horseback left. Rev. 8 IUNIE 1930 / 8 IUNIE 
1840. Emperor right with crown and sword. Stam. 114; KM XMG3. AU. 42.00 g.  348 ex.  PCGS MS 62   
 This spectacular coin commemorates the 10th anniversary of Carol II reign. On the reverse, the portrait of Trajan remind us the origins of Romania 
dating back to the Dacian wars led by Trajan between 101 and 106. One of Romania greatest rarities.

25'000

578

579 2 : 3
577

RUSSIA.

577 Siberia. Catherine II, 1762-1796.  10 Kopecks 1778 KM, Suzun. Bitkin 1085; KM 6. BR. 64.06 g.  
  VF-XF  

50

578 Nicholas I, 1825-1855.  Silver jeton 1826. 22 mm. Coronation of Nicholas I. Diakov 446.9. AR. 4.50 g.  
  PCGS MS 62  

100

579  Silver box with green shagreen 65.5×55 mm, with a gilt medallion of Alexander I on top. 41x36.5 mm. 
AR. 46.29 g.    Very good condition   
 With French silversmith hallmarks "L-A" and boar on the box.

750
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582

580 Alexander II, 1855-1881.  Three colour gold cup by Fabergé's goldsmith Erik August Kollin, ca. 1880, 
St. Petersburg. 49 mm large, 76 mm long, 42 mm high. AU. 65.83 g.    Very good condition   
 Gold cup in yellow, red and green gold. The handle is mounted with a Catherine the Great 2 Roubles dated 1785 and three cabochon sapphires. 
Under the cup, mark of Fabergé, of Erik Kollin and gold hallmark for 56 zolotniks (14 carats). A similar cup is located in the Royal Collection Trust 
under nr. RCIN 23083, given to the Prince of Wales, future Edward VII, in 1874.

9000

581
582 583

581 Alexander III, 1881-1894.  10 Roubles 1894 AΓ, St. Petersburg. Obv. Б М АЛЕКСАНДРЪ ІІІ 
ИМПЕРАТОРЪ И САМОДЕРЖЕЦЪ BСЕРОССІИСКІИ. Bare head right. Rev. Coat of arms, value 
and date below. Bitkin 23; KM A42; Fr. 167. AU. 12.84 g.    NGC AU 58  

1000

582 Nicholas II, 1894-1917.  5 Roubles 1900 ФЗ, St. Petersburg. KM 62; Fr. 180. AU. 4.28 g.   
  Nice AU, cleaned  

200

583  5 Roubles 1902 АР, St. Petersburg. Bitkin 29; KM 62; Fr. 180. AU. 4.30 g.    PCGS MS 66  300

584 585 586
584  10 Roubles 1899 АГ, St. Petersburg. Sovietic restrike. Bitkin 4; KM 64; Fr. 179. AU. 8.60 g.   

  PCGS MS 64  
500

585  15 Roubles 1897 AΓ, St. Petersburg. 2 letters under neck. Bitkin 1; KM 65; Fr. 177. AU. 12.88 g.   
  XF cleaned  

500

586  15 Roubles 1897 AΓ, St. Petersburg. 4 letters under neck. Bitkin 2; KM 65; Fr. 177. AU. 12.88 g.     
 AU cleaned  

500
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587

588

589

587  15 Roubles 1897 AΓ, St. Petersburg. 4 letters under neck. Bitkin 2; KM 65; Fr. 177. AU. 12.88 g.    
  Nice AU  

350

588  Silver medal ND (1894) by A. Vasyutinsky. 30 mm. Zeal medal (ЗА УСЕРДIЕ). Diakov 1138.3. AR. 
18.98 g. (total)    AU   
 With original ribbon.

50

589  Lot of 23 coins : Alexander III. 5 Roubles 1886. Nicholas II. 5 Roubles 1898 (7 ex.), 1900 (2 ex.), 1901, 
1902; 10 Roubles 1898, 1899 (3 ex.), 1901; 15 Roubles 1897. USSR. Chervonetz 1975, 1976, 1977, 
1979 (2 ex.). Total (23). AU. 152.15 g. (total)    VF to UNC  

5500

590 USSR, 1922-1991.  Proof Chervonetz 1980 MMД, Moscow. KM 85; Fr. 181A. AU. 8.60 g.    
  NGC PF 70 UC  

500

591
592

RWANDA.

591 Republic, 1962-.  100 Francs 1965. 4th anniversary of Independance. KM 4; Fr. 1. AU. 30.00 g. 
 1000 ex.   NGC PF 68 CA  

1000

SAUDI ARABIA.

592 Khalid, 1975-1982.  Medallic 2 Guineas AH1390/1975 by Johnson, Milan. AU. 16.05 g.    UNC   
 Hallmark "121 MI" and "22K".

700

593

595

593  Medallic 4 Guineas AH1390/1975 by Johnson, Milan. AU. 31.78 g.    UNC   
 Hallmark "121 MI" and "22K".

1400

594  Medallic 4 Guineas AH1390/1975 by Johnson, Milan. AU. 32.06 g.    UNC   
 Hallmark "121 MI" and "22K".

1400

SOLOMON ISLANDS.

595 Elizabeth II, 1952-2022.  100 Dollars 1978, Franklin mint. KM 9; Fr. 1. AU. 9.48 g.    Gem PROOF  400
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596 597 598

SOUTH AFRICA.

596 Griquatown.  5 Pence ND (1815-1816). Proof strike. Hern GT2; KM Tn4. AR.    NGC PF 63  7500

597  10 Pence ND (1815-1816). Proof strike. Hern GT1; KM Tn5. AR.    NGC PF 62  8000

598 South African Republic, 1884-1902.  Pond 1898, Pretoria. Paul Kruger. Hern Z51; KM 10.2; Fr. 2. 
AU. 7.98 g.    NGC MS 62  

500

599

600
599 George V, 1911-1936.  Sovereign 1931 SA, Pretoria. Spink 4005; KM A22; Fr. 5. AU. 7.98 g.    

  NGC MS 64+  
400

600 Republic, 1961-.  1 Oz Krugerrand 1967, Pretoria. Hern K1; KM 73; Fr. B1. AU. 33.92 g.    
  PCGS MS 65  

1500

601  1 Oz Krugerrand 1967, Pretoria. Hern K1; KM 73; Fr. B1. AU. 33.92 g.    PCGS MS 65  1500

ex. 602

603
602  Krugerrand "Gold Reef City" set of 4 coins : 1/10 oz, ¼ oz, ½ oz and 1 oz 1991, Pretoria. Total (4). 

Hern P65. AU. 62.74 g. (total)  426 ex.   Gem UNC   
In original case from the South African Mint.

2500

SPAIN.

603 Catholic Kings. Fernando & Isabella, 1474-1504.  8 Reales ND(1474-1504) S, Sevilla. Obv. 
+FERNANDVS ET ELISABET DEI G. Crowned coat-of-arms; Rev. +REX ET REGINA CASTELE 
LEGIONIS ARA. Yoke and arrows. Calicó 577. AR. 27.37 g.  R  NGC AU 58   
 Struck on large flan. Rare especially in this condition.

3000

604 605

604 Carlos IV, 1788-1808.  Medallic 2 Reales 1789, Burgos. Proclamation of Carlos IV. Herrera 17. 
AR. 7.91 g.    VF-XF  

50

605 Alfonso XII, 1874-1885.  25 Pesetas 1880 (18-80) MS M, Madrid. Calicó 10; KM 673; Fr. 342. 
AU. 8.06 g.    PCGS MS 64  

400
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606

ex. 607
606  25 Pesetas 1884 (18-84) MS M, Madrid. Calicó 89; KM 687; Fr. 344. AU. 8.04 g.    UNC  400

607 Spain and colonies.  Lot of 23 coins : Fernando VI. ½ Escudo 1750 S-PJ, Sevilla. Carlos III. 
½  Escudo 1770 M-PJ, 1786 M-DV (3 ex.), 1788 M-M, Madrid; 1 Escudo 1777 P-SF, Popayán 
(Colombia); 1 Escudo 1781 M-PJ, 1787 M-DV, Madrid; 2 Escudos 1775 NR-JJ, Santafé de Nuevo 
Reino (Bogota, Colombia); 2 Escudos 1784 P-SF (Popayán). Carlos IV. 1 Escudo 1792 M-MF (holed), 
1797 M-MF, Madrid; 2 Escudos 1790 M-MF (2 ex.), 1793 M-MF, 1806 M-MF, Madrid; 2 Escudos 
1804 S-CN, Sevilla; 2 Escudos 1806 NR-JJ, Santafé de Nuevo Reino; 8 Escudos 1802 M-FA, Madrid. 
Fernando VII. ½ Escudo 1817 M-GI, Madrid; 2 Escudos 1814 M-GJ, Madrid. Isabel II. 80 Reales 
1845 B-PS, Barcelona. Total (23). AU. 122.38 g. (total)    VG to AU  

5000

STRAITS SETTLEMENTS.

608  Lot of 8 banknotes : Straits Settlements. 1 Dollar 01.01.1935; Malaya. 10 Cents 01.06.1941, 50 Cents 
01.06.1941, 1 Dollar 01.06.1941; Malaya and British Borneo. 1 Dollar 21.03.1953, 1 Dollar 01.03.1959 
(2 ex.); Sarawak. 1 Dollar 01.01.1935. Total (8). Pick 16b, 8, 10b, 11, 1, 8 (2 ex.), 23.    G to XF  

50

SWEDEN.

609 Oskar II, 1872-1907.  10 Öre 1907 EB Stockholm. KM 774. AR. 1.41 g.    NGC MS 66  50

610
611

612
610  20 Kronor 1890 EB, Stockholm. KM 748; Fr. 93a. AU. 8.91 g.    XF cleaned  300

SWITZERLAND.

611 AARGAU / ARGOVIE.  10 Batzen 1809. HMZ 2-21b; KM 14. AR. 7.20 g.    NGC MS 67  1250

612 BÂLE / BASEL.  Gold medal ND (beginning of the 20th century). 35 mm. Donation of the Council of the City 
of Basel to married couples on the occasion of their golden wedding. AU. 32.76 g. Winterstein cf. 380.    UNC  

1000

613  Lot of 23 coins : Anonym. Pfennig HMZ 1-204; Gerhard V. Pfennig HMZ 1-244 and 1-247; Johann I. 
Pfennig HMZ 1-252 and 1-254; Jakob Christoph Blarer von Wartensee. Groschen 1596 (2 ex.); 
Johann Konrad II von Reinach-Hirzbach. Schilling 1719, ½ Batzen 1710, 1718, 17--, Batzen 1718, 
1733, 6 Kreuzer 1726 (2 ex.), 12 Kreuzer 1726, 20 Kreuzer 1723; Joseph Sigismund von Roggenbach. 
½ Batzen 1787 (2 ex.), 12 Kreuzer 1787, 1788 (2 ex.), 20 Kreuzer 1788. Total (23).    G to AU  

300

614 FRIBOURG / FREIBURG.  Médaille en bronze 1860 par H. de Longueil. 41 mm. Société d'agriculture, 
sciences et arts de Poligny ( Jura). BR. 38.20 g.    XF   
 Attribuée à "Rufener med. Vétérinaire Fribourg". Poinçon main et CUIVRE sur la tranche.

20

615  Médaille en argent 1905 par Holy frs. 33 mm. Tir cantonal fribourgeois. Richter 420a. AR. 17.00 g.  
  PCGS SP 64  

50

616  Médaille en bronze 1935 par J. Firmann. 37 mm. 4ème exposition gruyérienne. BR. 26.02 g.    AU  50

617  Médaille en argent 1905 par Holy frs. 33 mm. Tir cantonal fribourgeois. Richter 420a. AR. 17.80 g.    UNC  50
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618  Lot de 2 médailles : Course motocycliste du Bruch, 50 mm, 1930 en bronze et 1931 en argent. Total (2). 
BR, AR. 57.07, 50.10 g.    UNC  

50

619  Lot de 7 médailles : 1881. 400 ans de l'entrée dans la Confédération, Nicolas de Flue, 47 mm, bronze. 
/ 1881. Pierre Canisius, 45 mm, bronze. / 1923. Bulle, Fête de gymnastique (2 exemplaires, un gravé), 
50 mm, bronze. / 1926. 450e anniversaire de la bataille de Morat, 40 mm, bronze / 1938, Bulle, 4e Fête 
romande de Gymnastique, 50 mm, bronze. Total (7). BR. 321.18 g. (total)    TTB à SUP  

30

620  Lot de 8 médailles de tir : 1881. Fribourg, Tir fédéral, par Durussel, 47 mm, métal blanc. Richter 404c. 
/ 1881. Fribourg, Tir fédéral, par Richard, 43 mm, bronze et métal blanc. Richter 414b (R) et 414c. / 
1931. Bulle, centenaire de la Société cantonale des tireurs fribourgeois, 40 mm, argent. Richter 429a (R). 
/ 1934. Fribourg, Tir fédéral, grande plaque uniface, 57×87 mm, bronze. Richter 433a. / 1934. Fribourg, 
tir fédéral, par Jordan, 50 mm, bronze. Richter 434b. / 1934. Fribourg, Tir fédéral, tir d'essai, 40 mm, 
bronze argenté et bronze. Richter 435a et 435b. Total (8). BR, MB, AR. 397.67 g. (total)    TTB à SUP  

100

621

622
621 GENÈVE / GENF.  6 Sols 1791 PB. Demole 378; HMZ 2-346d; KM 82. BI. 2.98 g.    SUP  50

622  Genevoise An III, 1794 TB. Demole 612; HMZ 2-339g; KM 98. AR. 30.26 g.    TTB-SUP  200

623 626

623  Ecu de 12 Florins 9 Sols AN IV / 1795 TB. Demole 634; HMZ 2-339h; KM 111. AR. 30.49 g.    TTB+  500

624  Ecu de 12 Florins 9 Sols AN IV / 1795 TB. Demole 634; HMZ 2-339h; KM 111. AR. 30.38 g.    TB  100

625 Restauration, 1813-1848.  5 Centimes 1840. Demole 688; HMZ 2-367a; KM 131. BI. 1.96 g.  
  PCGS MS 65  

50

626  5 Francs 1848. Demole 707; HMZ 2-364a; KM 137. AR. 26.10 g.    PCGS MS 63  300

627

2 : 3

627  Médaille en argent 1811 (refrappe postérieure) par Andrieu. 68 mm. Baptême du roi de Rome, à 
l'empereur les bonnes villes de l'empire (dont Genève). Bramsen 1125. AR. 149.26 g.    TTB-SUP   
 Le poinçon sur la tranche a été effacé.

50

628  Médaille en bronze 1858 par Antoine Bovy. 48 mm. Chemin de fer de Lyon à Genève. SM 1566. BR. 
55.85 g.    TTB-SUP  

50
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629
629 Médailles gravées par Antoine Bovy (1795-1877).  Médaille en argent 1859 par A. Bovy. 72 mm. 

Poinçons main directrice et argent. Emprunt de 500 millions pour le financement de la guerre en Italie. 
Divo 374. AR. 207.99 g.    UNC  

4000

630 6321 : 2

630  Médaillon uniface 1872 par A. Bovy. 147 mm. Hugues Darier. BR. 513.31 g.    Superbe  500

631  Médaille en argent 1882 par C. Richard. 43 mm. Société cantonale des carabiniers genevois, 4e Tir 
cantonal. Richter 619c. AR. 31.06 g.  600 ex.  SUP nettoyée  

50

632  Médaillon uniface en cire ND (1912) par Rodo (Rodolphe de Niederhaüsern). 75 mm. Jean-Jacques 
Rousseau. Av. L'HOMME DE LA NATURE ET DE LA VERITE. Buste à gauche. Rv. Lisse. Lapaire 
cf. 265 (?).    Bon état   
 Dans son catalogue de la dernière exposition sur Rodo au Musée d'art et d'histoire de Genève, Claude Lapaire mentionne (p. 365-366) un projet en 
cire pour la médaille du bicentenaire de Rousseau. Nous ne savons pas s'il s'agit du présent exemplaire ou d'un autre projet.

100

633  Lot de 5 médailles de tir : 1877. Société cantonale des carabiniers genevois, 41 mm, argent. Richter 
611b (RR). / 1887. Tir fédéral à Genève, boîte d'origine, 45 mm, argent. Richter 628b. / 1895. Exercices 
de l'Arquebuse et de la Navigation, inauguration du stand de St-Georges, 47 mm, bronze. Richter 687d 
(R, 230 ex.). / 1899. Caisse de réassurance mutelle, tir de juillet, 37 mm, bronze. Richter 712b (R). / 
1903. Vogue du faubourg St.-Gervais, 52 mm, bronze. Richter 726c (RR). Total (5). AR, BR. 206.06 g. 
(total)    TTB nettoyé à SUP  

75
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634  Lot de 10 médailles : 1859. L'Académie de Genève à Théodore de Bèze, 57 mm, bronze. / ND (1884). 
Vélo-Club de Genève, course du 31 août 1884, 51 mm, argent. / 1896. Exposition nationale suisse, 
Usine genevoise de dégrossissage d'or, 30 mm, bronze. / 1896. Exposition nationale suisse, "un pour 
tous, tous pour un", 40 mm, métal blanc. / ND. Jésus, "aimez-vous les uns les autres", 25 mm, bronze. / 
ND. Ville de Genève, à l'industrie et aux beaux-arts, 45 mm, bronze. / ND. Conservatoire de musique 
de Genève, 53 mm, bronze. / ND. Société des beaux-arts de Genève, 57 mm, bronze. / 1913. À Louis 
Duparc, 42×57 mm, bronze. / 1952. 350e anniversaire de l'Escalade, 41 mm, bronze. Total (10). AR, 
BR, MB. 512.84 g. (total)    TB à SUP  

50

635 636
635 GLARIS / GLARUS.  40 Batzen 1847. Federal shooting festival in Glarus. HMZ 2-1341a; KM 20. 

AR. 29.50 g.  3200 ex.   PCGS MS 63  
1000

636  40 Batzen 1847. Federal shooting festival in Glarus. HMZ 2-1341a; KM 20. AR. 29.43 g.  3200 ex.    
  AU, edge bump  

500

637  40 Batzen 1847. Federal shooting festival in Glarus. HMZ 2-1341a; KM 20. AR. 29.34 g.  3200 ex.   
 VF cleaned  

300

ex. 638
641

638  Lot of 2 medals in bronze and silver 1888 by Durussel. 46 mm. 500th anniversary of the Battle of Näfels. 
Total (2). SM 107. BR, AR. 51.53, 39.77 g.    AU cleaned   
In original boxes, with indication of the original price, 9 Frs for bronze and 25 Frs for silver.

150

639  Lot of 2 medals in bronze and silver 1888 by Durussel. 46 mm. 500th anniversary of the Battle of Näfels. 
Total (2). SM 107. BR, AR. 48.98, 40.02 g.    AU cleaned   
 In original boxes, with indication of the original price, 9 Frs for bronze and 25 Frs for silver.

150

640  Lot of 7 medals in bronze (3) and silver (4) 1888 by Durussel. 46 mm. 500th anniversary of the Battle of 
Näfels. Total (7). SM 107. BR, AR.    AU cleaned   
 With 3 original boxes.

200

641 GRISONS / GRAUBUNDEN.  4 Franken 1842. Federal shooting festival in Chur. HMZ 2-1340a; 
KM XS1. AR. 28.24 g.  6000 ex.   AU cleaned  

500

642 LUCERNE / LUZERN.  Matte Silver medal 1901 by H. Frei. 45mm. Shooting festival Luzern. 
Richter 879b. AR. 35.68 g.    PCGS SP 66   
 In original case of issue.

50

643 NEUCHÂTEL / NEUENBURG.  Lot de 3 médailles de tir : 1892. La Chaux-de-Fonds, Tir cantonal, 
47 mm, argent. Richter 951a. / 1892. Le Locle, Tir cantonal, 45 mm, argent. Richter 959b. / 1898. Neuchâtel, 
Tir fédéral, 45 mm, bronze. Richter 970b. Total (3). AR, BR. 36.00, 39.11, 54.45 g.    TTB à SUP  

50
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644

647

644 SOLEURE / SOLOTHURN.  4 Franken 1813. HMZ 2-855a; KM 73. AR. 29.97 g.  250 ex.   PCGS MS 62  750

645  Bronze medal 1890 by Vigier, H. Bovy and Jenny. 45 mm. Shooting festival in Solothurn. Richter 1121c. 
BR. 50.00 g.    PCGS SP 65  

50

646 TESSIN / TICINO.  Bronze medal 1903. 45 mm. Shooting festival in Bellinzona, 100th anniversary of 
Ticino. Richter 1428c. BR. 43.84 g.    AU  

50

647 THURGAU / THURGOVIE.  5 Batzen 1808, Solothurn. HMZ 2-933b; KM 5. AR. 4.29 g.  2580 ex.  XF  75

648 VAUD / WAADT. Evêché de Lausanne.  Lot de 19 Deniers : Dolivo 12 et variantes (16 ex.), Dolivo 
26, Dolivo 34e, Dolivo 41. Total (19). AR.    B à TTB  

200

649 Louis I, baron de Vaud, 1286-1302.  Lot de 4 monnaies : Obole ND (HMZ 1-543a; Cud. 79), Denier 
(3 ex, HMZ 1-541b; Cud.77). Total (4). AR.    TB cassé à TTB  

100

650 651
650  40 Batzen 1812, Lausanne. HMZ 2-997a; KM 17. AR. 29.17 g.  2485 ex.   SUP nettoyée  500

651  40 Batzen 1812, Lausanne. HMZ 2-997a; KM 17. AR. 29.31 g.  2485 ex.   SUP  500

652  Médaille en argent ND. 33 mm. Société militaire des amis à Aubonne. Richter 1655b (R). AR. 
38.02 g. (total)    TTB   
 Médaille avec bélière, accrochée sur une chaîne de montre en argent avec deux clés de montre.

50

653  Médaille en bronze 1876 par Antoine Bovy. 37.5 mm. Exposition d'Horticulture de Lausanne. CU. 
26.43 g.    UNC   
Dans sa boîte d'origine.

50

654  Médaille en bronze 1894 par Vuillermet & Richard. 45 mm. Tir cantonal vaudois. Richter 1591d. BR. 
45.00 g.    PCGS SP 65  

50

655  Médaille en bronze argenté 1916 par A. Jacot-Guillarmod. 33 mm. Noël 1916, aux soldats français 
internés à Saint-Cergue. BR. 16.43 g.    UNC  

50

656  Lot de 2 médailles : 1891. Morges, Tir cantonal vaudois, 45 mm, bronze et argent, boîtes d'origine. 
Total (2). Richter 1584d, 1584b. BR, AR. 50.98, 38.57 g.    UNC  

100

657  Lot de 3 médailles de tir : 1876. Lausanne, Tir fédéral, 46 mm, métal blanc. Richter 1562d. / 1891. 
Morges, Tir cantonal, 45 mm, bronze. Richter 1584d. / 1899. Yverdon, tir cantonal, 45 mm, bronze. 
Richter 1601b. Total (3). BR, MB. 32.27, 50.22, 34.58 g.    TB à SUP  

75

658  Lot de 7 médailles : 1872. Société d'horticulture, exposition de Morges, 40 mm, bronze. / 1889. Vevey, Fête 
des vignerons, 34 mm, bronze. / 1903. Centenaire de l'entrée du canton de Vaud dans la Confédération, 
50 x 80 mm, bronze. / 1905. Vevey, Fête des vignerons, 40 mm, métal blanc. / 1923. 200 ans de la mort du 
Major Davel, 50 mm, bronze. / 1925. Tir du centenaire des carabiniers de Lausanne, 37×53 mm, bronze. 
/ ND. Lausanne, arbalétrier, 40 mm, bronze. Total (7). BR. 314.05 g. (total)    TTB à SUP  

50
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659

662

659 ZÜRICH.  Ducat 1775, Zurich. HMZ 2-1161kk; Fr. 486b. AU. 3.44 g.    PCGS MS 63  500

660  Charlemagne bucket weights by Stefan Jücker from Nuremberg (after 1769). LT. 246.43 g.    Good condition  100

661  Silver medal 1819 by J. Aberli. 21 mm. Zwingli, 300th anniversary of the Reformation in Zürich. 
Wunderly 1041. AR. 3.06 g.    UNC  

50

662  Gold medal 1843 by Aberli. 41 mm. Merit award of Zurich city. Obv. The City of Zurich standing, 
holding laurel wreaths, her right arm leaning on a cippus with Zurich coat of arms, a cornucopia to 
her right on the floor. Rev. In front of a four-column temple, an angels shows the names of "MART: 
ESCHER / SAL: PESTALOZZI / I. G. CONR: BÜRKLI / I. CONR: OTT-I / I. CONR: OTT-M.". 
In the background, view of the Grossmünster left and the Wasserkirche right. Martin 1046; SM -. AU. 
38.62 g.  RRR  Nice AU-UNC, small marks  

2250

663

664

663  Silver and gold medal 1901. 27 mm. 9th European Rowing Championships in Zurich. AR/AU. 
12.56 g. (total)    AU   
 "R - G" handswritten on reverse. Georges Rieder and Charles Nicollier, members of the Swiss team, finished double sculles' race ranked 3rd. 

400

664  Lot of 4 Bracteate Pfennig : Basel (HMZ 1-227a and 2-69a); Zofingen (HMZ 1-149a); Zürich 
Fraumünster (HMZ 1-627a). Total (4). AR. 0.36, 0.36, 0.39, 0.36 g.    VF to UNC  

200

665  Lot of 2 coins : Basel / Bâle. ½ Thaler ND (1710); Genf / Genève. 15 Sols 1794. Total (2). AR.    VF-XF  150

666.1 666.2 666.3 ex. 667
666  Lot of 3 Coins : Genf / Genève. 6 Deniers 1817; Sankt Gallen / Saint-Gall. ½ Kreuzer 1813; 

Thurgau / Thurgovie. ½ Batzen 1808. Total (3). BI. 3.54 (total)    AU to UNC  
150

667 Confederation, 1848-.  Lot of 193 coins : 1 Centime, Paris mint (A) : 1850, 1851. Bern mint (B) : 
1853 (large cross), 1853 (small cross), 1855-1857, 1863, 1864, 1866, 1868, 1870, 1872, 1875-1880, 
1882-1884, 1887, 1889, 1890, 1891 (large cross), 1891 (small cross), 1892, 1894, 1895, 1897-1900, 
1902-1915, 1917-1921, 1924-1934, 1936-1941, 1942-1946 (zinc), 1948-1959, 1962, 1963, 1966-1969, 
1970 (no mintmark, Bern), 1971 (no mintmark, Bern), 1973-1985 (no mintmark, Bern), 1986-2006. 
2 Centimes, Paris mint (A) : 1850, 1851. Bern mint (B) : 1866, 1870, 1875, 1879, 1883, 1886, 1888, 
1890, 1893, 1897-1900, 1902-1904, 1906-1910, 1912-1915, 1918-1920, 1925-1934, 1936-1938, 1941, 
1942-1946 (zinc), 1948, 1951-1955, 1957, 1958, 1963, 1966-1968, 1969 (no mintmark, Bern), 1970 (no 
mintmark, Bern), 1974 (no mintmark, Bern). Total (193).    VF to UNC   
A complete series of 1 and 2 Centimes except for the non-circulating 1896 minted at respectively 36 and 20 examples.

4000

72



ex. 668 ex. 669
668  Lot of 131 coins : 5 Centimes, Strasbourg mint : 1850 (no mint mark), 1850 AB, 1850 BB (NGC MS 66), 

1851 BB. Bern mint (B) : 1872-1874, 1876, 1877, 1879-1885, 1887-1895, 1897-1915, 1917, 1918 (brass), 
1919-1922, 1925-1934, 1936-1955, 1957-1959, 1962-1969, 1970 (no mintmark, Bern), 1971 (no 
mintmark, Bern), 1974-1985 (no mintmark, Bern), 1986-2011. Total (131).    VF to UNC   
A complete series of 5 Centimes from 1850 to 2011, except for the non-circulating 1896 minted at 16 examples. This series includes the three 
variants for year 1850, of which the one without mint marks is the scarcest.

3000

669  Lot of 228 coins : 10 Centimes, Strasbourg mint (BB) : 1850 (NGC MS 65), 1851. Bern mint (B) : 1871 
(NGC MS 66), 1873 (NGC MS 66), 1875 (NGC MS 64), 1876, 1879-1885, 1894, 1895, 1897-1904, 
1906-1909, 1911-1915, 1918-1919 (brass), 1919-1922, 1924-1934, 1936-1940, 1942-1955, 1957-1962, 
1964-1969, 1970 (no mintmark), 1972-1985 (no mintmark), 1986-2011. 20 Centimes, Strasbourg mint 
(BB) : 1850, 1851. Bern mint (B) : 1858, 1859, 1881, 1883-1885, 1887, 1891, 1893, 1894, 1896-1903, 1906-
1909, 1911-1913, 1919-1921, 1924-1927, 1929-1934, 1936, 1938, 1939, 1943-1945, 1947, 1950-1969, 
1970 (no mintmark, Bern), 1971 (no mintmark, Bern), 1974-1985 (no mintmark, Bern), 1986-2011. Total 
(228).    VF to UNC   
A complete series of 10 and 20 Centimes from 1850 to 2011, except for the non-circulating 1896 10 Centimes minted at 16 examples.

2500

670
671

1.5 : 1 1.5 : 1

670  ½ Franc 1850 A, Paris. HMZ 2-1205a; KM 8. AR. 2.50 g.    PCGS MS 63  150

671  ½ Franc 1896 B, Bern. Hofer 60; HMZ 2-1206h; KM 23. AR. 2.50 g.  28 ex.   PCGS SP 64   
Among the greatest rarities of Swiss federal coinage, struck for the Swiss National Exhibition held in Geneva from May 1st to October 15th, 1896.

25'000

672  ½ Franc 1946 B, Bern. Medal alignment. HMZ 2-1262; KM 23. AR. 2.50 g.    UNC  300

673  Lot of 106 coins : ½ Franc, Paris mint (A) : 1850, 1851. Bern mint (B) : 1875, 1877-1879, 1881, 1882, 
1894 A (Paris), 1898, 1899-1901, 1903-1910, 1913, 1914, 1916, 1920, 1921, 1928, 1929, 1931, 1932, 
1934, 1936, 1937, 1939, 1940-1945, 1946 (regular die alignment ⇅), 1946 (medal alignment ⇈), 1948, 
1950-1953, 1955-1967, 1968, 1968 (no mintmark, London), 1969, 1969 (no mintmark, London), 1970-
1982 (no mintmark, Bern), 1983-2011. Total (106).    VF to UNC   
A complete series of ½ Franc from 1850 to 2011, except for the non-circulating 1896 minted at 28 examples, offered in the present Auction under 
lot 671.

750

674 675

674  1 Franc 1857 B, Bern. HMZ 2-1203c; KM 9. AR. 4.98 g.  526 ex.   UNC   
The original dies for the minting of the 1850 and 1851 coins, executed in Paris and engraved by Antoine Bovy, returned to Bern damaged. The 
mechanic of the Federal Mint, Ferdinand Korn, originally from Mainz, engraves new dies and signs the obverse with his name, thus appropriating 
Antoine Bovy's work. The engraving is different, especially in the vertical hatching of the Swiss coat of arms on the obverse, and in the shape of the 
numeral 1 on the reverse. The strikes of 1857 were produced as trials with a fineness of 900‰. The actual striking began in 1860 when the silver 
coin fineness was lowered to 800‰.

17'500

675  1 Franc 1896 B, Bern. Hofer 50; HMZ 2-1204h; KM 24. AR. 4.98 g.  28 ex.   Gem UNC, prooflike   
Among the greatest rarities of Swiss federal coinage, struck for the Swiss National Exhibition held in Geneva from May 1st to October 15th, 1896.

25'000
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ex. 676
676  Lot of 102 coins : 1 Franc, Paris mint (A) : 1850, 1851. Bern mint (B) : 1860, 1861, 1875 (NGC MS 65), 

1876, 1877, 1880 (NGC MS 62), 1886, 1887, 1894 A (Paris, NGC MS 61), 1898-1901, 1903, 1904-
1914, 1916, 1920, 1921, 1928, 1931, 1932, 1934, 1936, 1937, 1939, 1940, 1943-1947, 1952, 1953, 
1955-1967, 1968, 1968 (no mintmark, London), 1969, 1970-1971 (no mintmark, Bern), 1973-1985 (no 
mintmark, Bern), 1986-2011. Total (102).    VF to UNC   
A complete series of 1 Franc from 1850 to 2011, except for the very rare 1857, offered in this Auction under lot 674, and the non-circulating 1896 
minted at 28 examples also offered in this Auction under lot 675

1500

677 678

677  2 Francs 1857 B, Bern. HMZ 2-1201b; KM 10. AR. 10.01 g.  622 ex.   UNC, reverse lightly cleaned   
The original dies for the minting of the 1850 and 1851 coins, executed in Paris and engraved by Antoine Bovy, returned to Bern damaged. The 
mechanic of the Federal Mint, Ferdinand Korn, originally from Mainz, engraves new dies and signs the obverse with his name, thus appropriating 
Antoine Bovy's work. The engraving is different, especially in the vertical hatching of the Swiss coat of arms on the obverse, and in the shape of the 
numeral 1 on the reverse. The strikes of 1857 were produced as trials with a fineness of 900‰. The actual striking began in 1860 when the silver 
coin fineness was lowered to 800‰.

15'000

678  2 Francs 1896 B, Bern. Hofer 44; HMZ 2-1202g; KM 21. 9.98 g. AR.  20 ex.   UNC light cleaning    
Among the greatest rarities of Swiss federal coinage, struck for the Swiss National Exhibition held in Geneva from May 1st to October 15th, 1896.

25'000

ex. 679
679  Lot of 96 coins : 2 Francs, Paris mint (A) : 1850 (NGC MS 63). Bern mint (B) : 1860, 1862, 1863, 1874 

(NGC MS 64), 1875, 1878 (NGC MS 62), 1879, 1886, 1894 A (Paris), 1901, 1903-1914, 1916, 1920-
1922, 1928, 1931, 1932, 1936, 1937, 1939-1941, 1943-1948, 1953, 1955, 1957-1961, 1963-1965, 1967, 
1968, 1968 (no mintmark, London), 1969, 1970 (no mintmark, Bern), 1972-1985 (no mintmark, Bern), 
1986-2011. Total (96).    VF to UNC   
A complete series of 2 Francs from 1850 to 2011, except for the very rare 1857, offered in this Auction under lot 677, and the non-circulating 1896 
minted at 20 examples also offered in this Auction under lot 678.

2000

680 681
680  5 Francs 1873 B, Bern. HMZ 2-1197c; KM 11. AR. 24.73 g.  30'500 ex.   XF+  1000
681  5 Francs 1874 B, Bern. HMZ 2-1197d; KM 11. AR. 24.97 g.    XF-AU  100

74



682 683
682  5 Francs 1874 B., Bruxelles. HMZ 2-1197e; KM 11. AR. 24.80 g.    XF  50

683  5 Francs 1888 B, Bern. HMZ 2-1198a; KM 34. AR. 24.77 g.  25'000 ex.   AU cleaned  500

684 685
684  5 Francs 1894 B, Bern. HMZ 2-1198f; KM 34. AR. 24.86 g.  34'000 ex.   XF  500

685  5 Francs 1895 B, Bern. HMZ 2-1198g; KM 34. AR. 24.85 g.  46'000 ex.   AU cleaned  500

686

686  5 Francs 1896 B, Bern. HMZ 2-1198h; KM 34. 24.86 g.  2000 ex.   XF   
The rarest 5 Francs of the Swiss confederation.

30'000

687 688
687  5 Francs 1900 B, Bern. HMZ 2-1198i; KM 34. AR. 25.00 g.  33'000 ex.   NGC AU 58  1000

688  5 Francs 1904 B, Bern. HMZ 2-1198j; KM 34. AR. 24.91 g.  40'000 ex.   AU cleaned  750

689 690
689  5 Francs 1909 B, Bern. HMZ 2-1198m; KM 34. AR. 24.98 g.  120'000 ex.   AU cleaned   300

690  5 Francs 1912 B, Bern. HMZ 2-1198n; KM 34. AR. 25.00 g.  11'400 ex.   NGC MS 62  3000

75



691 692

691  5 Francs 1916 B, Bern. HMZ 2-1198o; KM 34. AR. 25.00 g.  22'238 ex.   Nice AU cleaned  750

692  5 Francs 1923 B, Bern. HMZ 2-1199c; KM 37. AR. 25.00 g.    PCGS MS 64  200

693 694

693  5 Francs 1924 B, Bern. HMZ 2-1199d; KM 38. AR. 25.00 g.     NGC MS 62  400

694  5 Francs 1925 B, Bern. HMZ 2-1199e; KM 38. AR. 25.00 g. PCGS AU 58  100

695

695  5 Francs 1928 B, Bern. HMZ 2-1199g; KM 38. AR. 25.00 g.  23'971 ex.   NGC UNC details, cleaned   
 This coin was rapidely demonetized as a smaller 5 Franc coin was issued in 1931.

7500

ex. 696

696  Lot of 76 coins : 5 Francs, Paris mint (A) : 1850, 1851. Brussels mint (B.) : 1874. Bern mint (B) : 1874, 
1889 (NGC MS 62+), 1890, 1891 (NGC MS 61), 1892 (NGC MS 62), 1907, 1908, 1922, 1923, 1925, 
1926, 1931 (regular edge), 1931 (13 stars of the edge over the head), 1931 (10 stars of the edge over 
the head), 1931 (rotated 75°), 1932, 1933, 1935, 1937, 1939, 1940, 1948-1954, 1965-1969, 1970 (no 
mintmark, Bern), 1973-1984 (no mintmark, Bern), 1985 (no mintmark, Bern, damaged), 1986-1989, 
1990 (proof), 1991 (proof), 1992, 1993 (proof), 1994-2011. Total (76).    VF to UNC   
With lots 680 to 698, all 5 Francs minted from 1850 to 2011 are offered in this Auction, except some edge variants for 1931 and 1967

2000
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697 698

697  100 Francs 1925 B, Bern. OC 10; KM 39; Fr. 502. AU. 32.27 g.  5000 ex.   UNC  10'000

698  5 Francs 1999 B, Bern. Fête des Vignerons, pattern strike. HMZ 2-1223cc; KM EA12. BI. 15.00 g. 
 765 ex.   UNC  

100

699 700
699  10 Francs 2008 B, Bern. Golden eagle, pattern strike. HMZ 2-1222-; KM E22. BI. 15.00 g.  700 ex.   UNC  100

700  10 Francs 2010 B, Bern. Groundhog, pattern strike. HMZ 2-1222-; KM E24. BI. 15.00 g.  700 ex.   UNC   
 In original Swissmint grey box.

100

701 702
701  20 Francs 2000 B, Bern. Lumen Christi, pattern strike. HMZ 2-1221s; KM E12. AR. 20.00 g.  750 ex.  UNC  150

702  20 Francs 2001 B, Bern. Müstair, pattern strike. HMZ 2-1221v; KM E13. AR. 20.00 g.  600 ex.   UNC  150

703
704

703  20 Francs 2004 B, Bern. FIFA centennial. HMZ 2-1221ee; KM 121. AR. 20.00 g.    UNC  100

704  50 Francs 2003 B, Bern. FIS Alpine World Ski Championships in St. Moritz. OC 109; KM 105; 
Fr. 522. AU. 11.29 g.  4000 ex.   PROOF  

500

705 706 707
705  50 Francs 2005 B, Bern. Centennial of the Geneva Motor Show. OC 112; KM 113; Fr. 525. AU. 

11.29 g.  6000 ex.  In original case of issue. Gem PROOF  
500

706  50 Francs 2008 B, Bern. International Year of Planet Earth. OC 115; KM 129; Fr. 528. AU. 11.29 g. 
 6000 ex.   Gem PROOF  

500

707  50 Francs 2011 B, Bern. A bell for Ursli. OC 118; KM 141; Fr. 131. AU. 11.29 g.  6000 ex.   Gem PROOF   
 In original case of issue.

500
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708 709 710
708  50 Francs 2014 B, Bern. Swiss National Park centennial. OC 121; KM 153; Fr. 534. AU. 11.29 g.  4000 ex.  

In original case of issue. Gem PROOF  
500

709  50 Francs 2015 B, Bern. Aventicum. OC 122; KM 158; Fr. 535. AU. 11.29 g.  5000 ex.   Gem PROOF   
 In original case of issue.

500

710  50 Francs 2016 B, Bern. Gottardo 2016. OC 123; KM 163; Fr. 536. AU. 11.29 g.  4500 ex.   Gem PROOF   
 In original case of issue with certificate.

600

711  50 Francs 2017 B, Bern. Barry. OC 124; KM 168; Fr. 537. AU. 11.29 g.  4500 ex.   Gem PROOF 
In original case of issue with certificate.  

600

712 713
714

712  50 Francs 2018 B, Bern. William Tell. OC 125; KM 172; Fr. 538. AU. 11.29 g.  4500 ex.   Gem PROOF   
 In original case of issue with certificate.

500

713  50 Francs 2019 B, Bern. Crocodile locomotive. Proof strike. OC 126; KM 179; Fr. 539. AU. 11.29 g. 
 5000 ex.   Gem PROOF   
 In original case of issue with certificate.

600

714  Gold medal 1974. 33 mm. Ski World Championship in St Moritz. AU. 20.00 g.    Gem PROOF   
 In original white case of issue, numbered 000792..

750

ex. 715

717

715  Lot of 2 coins : 20 Francs 2004 B, Bern. FIFA centenial. (2 ex.). Total (2). HMZ 2-1221ee; KM 121. AR. 
20.00 g.    Proof, Proof toned   
 Both coins are in their original capsules, only one is with the original case of issue.

100

716  Lot of 7 coins : 5 Centimes 1850 BB, 1851 BB, 1873 B, 1873 B, 1874 B, 1876 B, 1877 B. Total (7). 
HMZ 2-1211a, d, e, f, g, h, i; KM 5. BI.    XF to UNC  

200

717  Lot of 2 coins : 10 Centimes 1871 B, 1873 B. Total (2). HMZ 2-1209c, d; KM 6. BI.    UNC  200

718  Lot of 14 coins : 5 Rappen 1885, ½ Franc 1900, 1940, 1 Franc 1877, 1887, 1903, 1943, 2 Francs 1874, 
1911, 1939, 1944, 1946, 1948, 1955. Total (14). AR.    XF to UNC  

100

719  Lot of 7 coins : 2 Francs 1850 A, Paris, 1860, 1862, 1863, 1874, 1875, 1901 B, Bern. Total (7). 
HMZ 2-1201a, c, d, e, 2-1202a, b, h. AR.    VF cleaned to XF  

100

720  Lot of 4 coins : 5 Francs 1850, 1851 A, Paris, 1874 B, Bern, 1874 B., Brussels. Total (4). HMZ 2-1197a, 
b, d, e. AR.    VF to XF  

100

721  Lot of 6 coins : 5 Francs 1936 (Army Loan), 1939 (Laupen battle), 1939 (National Exhibition), 1941 
(Confederation 700th anniversary), 1944 (St. Jakob), 1952 (Shepherd). Total (6). HMZ 2-1223a, b, c, f, g, 
2-1200l. AR.    AU to UNC  

100
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722 723
722  5 Francs 1855, Bern. Federal shooting festival in Solothurn. HMZ 2-1343a; KM XS3. AR. 24.90 g. 

 3000 ex.  Nice AU cleaned  
500

723  5 Francs 1857, Bern. Bern shooting festival. HMZ 1343b; KM XS4. AR. 24.92 g.    Nice AU light cleaning.  100

724 725
724  5 Francs 1859 B, Bern. Zurich shooting festival. HMZ 2-1343c; KM XS5. AR. 25.00 g.   

  Nice AU, lightly cleaned  
100

725  5 Francs 1874 B, Bern. St Gall shooting festival. HMZ 2-1343j; KM XS12. AR. 25.00 g.    PCGS MS 63  100

726 727
726  5 Francs 1876 B, Bern. Lausanne shooting festival. HMZ 2-1343k; KM XS13. AR. 25.00 g.    PCGS MS 64  100

727  5 Francs 1863, Bern. La Chaux-de-Fonds shooting festival. HMZ 2-1343e; KM XS7. AR. 24.99 g.    AU  100

728
730

728  50 Francs 1990. Shooting festival in Altdorf. OC 210.2; Häb. 38b. PD. 31.10 g.  7500 ex.   PCGS PR 69 DC  1000

729  50 Francs 1990. Shooting festival in Altdorf. OC 210.2; Häb. 38b. PD. 31.10 g.  7500 ex.   PCGS PR 69 DC  1000

730  100 Francs 1939 B, Bern. Luzern shooting festival. OC 201; KM XS21; Fr. 506. AU. 17.50 g.  6000 ex. 
 With original box. PCGS MS 65  

800

731  100 Francs 1939 B, Bern. Luzern Shooting festival. OC 201; KM XS21; Fr. 506. AU. 17.50 g.  6000 ex.  
 PCGS MS 63  

800

732  Lot of 14 shooting thalers : 5 Francs 1857 Bern, 1859 Zurich, 1861 Nidwald, 1865 Schaffhausen, 
1869 Zug, 1872 Zurich, 1874 St. Gallen, 1876 Lausanne, 1879 Basel, 1881 Fribourg, 1883 Lugano, 
1885 Bern, 1834 Fribourg, 1939 Luzern. Total (14). AR.    VF to UNC  

250
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ex. 734
733  Lot of 4 shooting medals : 1859. Zurich, Federal shooting festival, 41 mm, white metal. Richter 1724d (R). 

/ 1861. Stans, Federal shooting festival, 41 mm, white metal. Richter 1024a (R). / 1872. Zurich, Federal 
shooting festival, 41 mm, white metal. Richter 1733a (R). / 1949. Chur, Federal shooting festival, 50 
mm, bronzed. Richter 858b. Total (4). WM, BR. 135.94 g. (total)    XF to UNC  

50

734  Lot of 4 shooting medals : 1879. Basel, Federal shooting festival, 47 mm, white metal. Richter 105c (RR). 
/ 1885. Bern, federal shooting festival, 40 mm, white metal. Richter 200e (R). / 1885. Bern, Federal 
shooting festival, 30 mm, white metal. Richter cf. 202 (metal unlisted). / 1891. Burgdorf, Cantonal 
shooting festival, 45 mm, bronze. Richter 215c. Total (4). WM, BR. 112.75 g. (total)    XF to Nice AU  

50

735  Lot of 6 medals : 1914. Grenzbesetzung, Aux frontières, Ai confini !, 26×31 mm, bronze. / 1914. R.I. 
Mont. 6, Noël sous les armes, 40 mm, bronze. / 1916. St-Cergues, Soldats français internés, 33 mm, 
silvered bronze. / 1919. Bat. Fus. 14, mobilisation, 50 mm, bronze. / 1919. Bat. Fus. 15, service à la 
frontière, 50 mm, bronze. / 1918. Fraternitas inter homines futuros, 34 mm, bronze. Total (6). BR. 
185.45 g. (total)    XF ex-mount tu AU  

30

736  Lot of 7 medals : 1858. Zurich, Singer festival, Nägeli, 41 mm, white metal. / 1891. Schwytz, Federal 
festival, 50 mm, white metal. / 1892. Basel, union of Greater and Lesser Basel, 50 mm, aluminium. / 
1894. La Chaux-de-Fonds, Reconstruction after the great fire, 50 mm, silver. / 1895. Bern, 6th national 
exhibition of agriculture, 33 mm, aluminium. / 1901. Basel, 400th anniversary of the entry in the 
Confederation, 33 mm, silvered bronze. / ND. Helvetia, Wir wollen sein ein einzig..., 34 mm, white 
metal. Total (7). AR, MB. 172.95 g. (total)    XF to UNC  

50

737  Lot of 15 beer tokens : Basel, 1892, biermarke, 15 Rappen / Bern, Ratskeller, 25 Rappen / Bern, Bierhalle 
zur alten Post, 1 Schoppen / Fribourg, Cardinal, 1L / Fribourg, brasserie Beauregard, ½L / Lausanne, 
brasserie Gloor, 20 Rappen / Lochbach, eine mass Bier / Neuchâtel, Tonhalle-brasserie, 1 choppe / 
Rheinfelden, Brauerei Feldschlössen, L (two different types) / Augsburg, Huss'sche Malzfabrik, L / 
Ulrich Rohrer, 1 Schoppen / OTT, 1 Schoppen (?) / Goat and barrel, Ziege und Fass, 1 Schoppen (?) / 
Silvered cardboard token, 1 Lt. Total (15). 41.16 g. (total)    F to XF  

50

738  Lot of 15 tokens : Escompte Pro Familia, 1, 5 and 25 Centimes 1930. Play money, miniature coins 
(13 mm), Spielmünze 2 Rappen 1926; Lauer in Nuremberg, 2 Rappen 1888 (2 ex.), 10 Rappen 1888, 
1 Franc 1888, 10 Francs 1888; Huguenin Le Locle, 2 Rappen 1914, 10 Rappen 1931, ½ Franc 1920, 
5 Francs 1933 (3 ex.). Total (15).   XF to UNC  

50

739  Lot of 70 shooting tokens : AARGAU. Aarau, 1849, Richter 3b (2 ex.), 4a (3 ex.) / BASEL. Basel, ND, 
Richter 41a / Basel, 1844, Richter 43c / BERN. Bern, ND, Richter 75a / Interlaken, ND, Richter 106b 
/ Nidau und Amt, ND, Richter 117a / Saignelégier, ND, Richter 124a / Worb, ND, Richter 157a / 
FRIBOURG. Fribourg, ND, Richter 163a / Fribourg, ND, Richter 164b / GENÈVE. Genève, ND, 
Richter 173a / Genève, 1860, Richter 188a and 188c (4 ex.) / GRAUBUNDEN. Chur, 1842, Richter 261b 
(3 ex.) / NEUCHÂTEL. La Chaux-de-Fonds, ND, Richter 322d / La Chaux-de-Fonds, 1863, Richter 329c 
(2 ex.) / Fleurier, ND, Richter 340a / Le Locle, 1826, Richter 347b / Le Locle, 1834, Richter 348 / 
SCHAFFHOUSE. Schaffhouse, 1865, Richter 394b (3 ex.) / SCHWYZ. Schwyz, 1867, Richter 417a 
/ SOLOTHURN. Solothurn, 1840, Richter 434 (4 ex.) / ST. GALLEN. Grub, ND, Richter 440a / 
TICINO. Locarno, ND, Richter 463a / THURGAU. Frauenfeld, ND, Richter 467a / VAUD. Vaud, ND, 
Richter 480b (3 ex.) / Aigle, ND, Richter 483a / Cuarnens, ND, Richter 512a, b and c / Lausanne, ND, 
Richter 539a (5 ex.) / Lausanne, ND, Richter 540b (3 ex.) / Le Sentier, ND, Richter 552c (2 ex.) / Posse sur 
Bex, ND, Richter 533a and 533b/ WALLIS. Wallis, ND, Richter 624b / ZUG. Zug, 1869, Richter 647b / 
ZURICH. Winterthur, ND, Richter 668b and 668c / Zurich, 1851, Richter 375b / Zurich, 1872, Richter 
678b (4 ex.) / Zurich, ND(1852-1892), Richter 1938a. Total (70).    F to XF  

300
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740

ex. 741
TUNISIA.

740 Lamine Bey, 1942-1957.  1 Franc 1945, Paris. Struck on a copper-nickel planchet (instead of aluminium 
bronze) with reeded edge. Lec. -; KM cf. 247. CU-NI. 5.54 g.    PCGS MS 64   
 Unlisted by Lecompte. However, a copper-nickel pattern is known for 1941 and patterns in other metals for 1945.

150

741 Republic, 1957-.  Proof set of 8 coins of 1 Dinar 1969 NI. Carthaginian and Roman history of Tunisia : 
Hannibal, Masinissa, Jugurtha, Vergilius, S. Augustinus, Phoenices, Neptunus, Venus, El-Djem, Sbeitla. 
Total (8). BCT 219-228; KM PS4. AR.  5000 ex.   Proof, toned   
 In original box with certificate n° 5964.

100

742

744

TURKEY.

742 Abdul Hamid II, 1876-1909.  500 Kurush AH 1293 Year 29 (1904), Constantinople. KM 733; Fr. 141. 
AU. 35.92 g.  16'621 ex.   XF mount removed  

1400

743  Lot of 11 coins : Abdul Aziz. 100 Kurush 1277/10, 13, 14 (2 ex.), Constantinople; Abdul Hamid II. 
100 Kurush 1293/8, 10, 11, 29, 31, 32, Constantinople; Muhammad V. 100 Kurush 1327/10, 
Constantinople. Total (11). AU. 78.80 g. (total)    VF to AU  

3500

744 Republic, 1923-.  50'000 Lira 1984. UN decade for women. KM 973; Fr. 237. AU. 7.13 g.  800 ex.  
 PCGS PR 68 DC  

400

745

747

748

UNITED ARAB EMIRATES.

745 United Arab Emirates, 1971-.  1000 Dirhams 1976. 5th anniversary of the UAE. KM 13; Fr. 1. AU. 
39.94 g.  12'500 ex.   UNC  

1800

746  1000 Dirhams 1976. 5th anniversary of the UAE. KM 13; Fr. 1. AU. 39.94 g.  12'500 ex.   UNC  1800

USA.

747 Republic, 1789-.  Dime 1920 D, Denver. KM 140. AR. 2.51 g.    NGC MS 65  300

748  Half Dollar or 50 Cents Barber 1895, Philadelphia. KM 116. AR. 12.50 g.    PCGS UNC Detail, stained  500
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749

750 751

752

749  1 Dollar 1884 CC, Carson City. KM 110. AR. 27.63 g.    NGC MS 62 GSA hoard  100

750  1 Dollar 1850, Philadelphia. KM 73; Fr. 84. AU. 1.65 g.    UNC  150

751  1 Dollar 1850 D, Dahlonega. KM 73; Fr. 86. AU. 1.67 g.  8382 ex.   PCGS AU 53  500

752  5 Dollars 1910 S, San Francisco. KM 130; Fr. 150.  AU. 8.35 g.    NGC AU 58  750

753 754 755

753  10 Dollars 1847, Philadelphia. KM 66; Fr. 155. AU. 16.72 g.    PCGS AU 53  750

754  10 Dollars 1892 CC, Carson City. KM 102; Fr. 161. AU. 16.61 g.    AU cleaned  600

755  10 Dollars 1893, Philadelphia. KM 130; Fr. 167. AU. 16.72 g.    PCGS MS 64  750

756  10 Dollars 1893, Philadelphia. KM 130; Fr. 167. AU. 16.72 g.    PCGS MS 64  750

757 758

757  10 Dollars 1894 O, New Orleans. KM 102; Fr. 159. AU. 16.72 g.    PCGS MS 62  750

758  10 Dollars 1932, Philadelphia. KM 130; Fr. 166. AU. 16.72 g.    PCGS MS 65  750

759  10 Dollars 1932, Philadelphia. KM 130; Fr. 166. AU. 16.72 g.    PCGS MS 64  750

760 761

760  20 Dollars 1851, Philadelphia. KM 74.1; Fr. 169.  AU. 33.26 g.    VF-XF  1500

761  20 Dollars 1861, Philadelphia. KM 74.1; Fr. 169. AU. 33.43 g.    PCGS AU 55  1500

762  20 Dollars 1861, Philadelphia. KM 74.1; Fr. 169. AU. 33.44 g.    NGC XF 40  1500
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763 764
763  20 Dollars 1865, Philadelphia. KM A74.1; Fr. 169. AU. 33.44 g.    PCGS AU 50  2500

764  20 Dollars 1869 S, San Francisco. KM 74.2; Fr. 175. AU. 33.44 g.    PCGS AU 53  1750

765 766

765  20 Dollars 1871 CC, Carson City. KM 74.2; Fr. 176. AU. 33.44 g.  17'387 ex.   PCGS XF 45  25'000

766  20 Dollars 1876, Philadelphia. KM 74.2; Fr. 174. AU. 33.44 g.    PCGS MS 61  1500

767 768
767  20 Dollars 1877 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178. AU. 33.44 g.    NGC MS 61  2000

768  20 Dollars 1878, Philadelphia. KM 74.3; Fr. 177. AU. 33.44 g.    PCGS MS 61  1500

769 770
769  20 Dollars 1880 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178. AU. 33.43 g.    UNC   

 Rare in this condition.
2000

770  20 Dollars 1883 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178. AU. 33.43 g.    PCGS MS 61  1500

771 772

771  20 Dollars 1885 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178. AU. 33.38 g.    Nice AU  1500

772  20 Dollars 1888 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178 AU. 33.43 g.    NGC MS 62  1500
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773 774

773  20 Dollars 1889 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178. AU. 33.39 g.    UNC  1500

774  20 Dollars 1892 CC, Carson City. KM 74.3; Fr. 179. AU. 33.44 g.  27'265 ex.   NGC MS 60  12'000

775 776

775  20 Dollars 1892 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178. AU. 33.44 g.    PCGS MS 63  1500

776  20 Dollars 1895, Philadelphia. KM 74.3; Fr. 177. AU. 33.39 g.    UNC prooflike, scratch on obv.  1500

777  20 Dollars 1895, Philadelphia. KM 74.3; Fr. 177. AU. 33.37 g.    UNC  1500

778 779

778  20 Dollars 1899 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178. AU. 33.43 g.    NGC MS 63  1500

779  20 Dollars 1904, Philadelphia. KM 74.3; Fr. 177. AU. 33.43 g.    PCGS MS 64+  1500

780 783

780  20 Dollars 1908, Philadelphia. No Motto. KM 127; Fr. 183. AU. 33.43 g.    NGC MS 66  1500

781  20 Dollars 1908, Philadelphia. No Motto. KM 127; Fr. 183. AU. 33.43 g.    NGC MS 66  1500

782  20 Dollars 1908, Philadelphia. No Motto. KM 127; Fr. 183. AU. 33.43 g.    NGC MS 65  1500

783  20 Dollars 1909/8, Philadelphia. KM 131; Fr. 185. AU. 33.43 g.    PCGS AU 58   
 Scarce overdate.

1750
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784 785
784  20 Dollars 1911 D, Denver. KM 131; Fr. 187. AU. 33.43 g.    PCGS MS 65  1600

785  20 Dollars 1911 D, Denver. KM 131; Fr. 187. AU. 33.43 g.    PCGS MS 64  1500

786 787
786  20 Dollars 1914 S, San Francisco. KM 131; Fr. 186. AU. 33.43 g.    NGC MS 65  1600

787  20 Dollars 1914 S, San Francisco. KM 131; Fr. 186. AU. 33.43 g.    PCGS MS 64  1500

788  20 Dollars 1914 S, San Francisco. KM 131; Fr. 186. AU. 33.43 g.    NGC MS 64  1500

789 790
789  20 Dollars 1915 S, San Francisco. KM 131; Fr. 186. AU. 33.43 g.    NGC MS 65  1600

790  20 Dollars 1915 S, San Francisco. KM 131; Fr. 186. AU. 33.43 g.    PCGS MS 65  1600

791 792
791  20 Dollars 1915 S, San Francisco. KM 131; Fr. 186. AU. 33.43 g.    PCGS MS 65  1600

792  20 Dollars 1915 S, San Francisco. KM 131; Fr. 186. AU. 33.43 g.    PCGS MS 64  1500

793 794
793  20 Dollars 1915 S, San Francisco. KM 131; Fr. 186. AU. 33.43 g.    NGC MS 64  1500

794  20 Dollars 1915 S, San Francisco. KM 131; Fr. 186. AU. 33.43 g.    NGC MS 64  1500

795  20 Dollars 1915 S, San Francisco. KM 131; Fr. 186. AU. 33.43 g.    PCGS MS 63  1500
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796 797
796  20 Dollars 1924 D, Denver. KM 131; Fr. 187. AU. 33.41 g. RR    UNC  1500

797  20 Dollars 1926, Philadelphia. KM 131; Fr. 185. AU. 33.37 g.    UNC  1300

798  Gilt bronze medal 1853 by C. C. Wright. 57 mm. New-York universal exposition. Forrer 556. BR. 
92.86 g.    AU graffiti  

20

799

VENEZUELA.

799 Republic, 1823-.  Set of three coins 1974: 25, 50 and 1000 Bolivares. Conservation series. Total (3). 
KM 46, 47, 48.1; Fr. 8. AR (2), AU. 28.28, 35.00, 33.44 g.  38'000, 39'000, 5047 ex.   UNC   
 In original box.

1500

800

801
YUGOSLAVIA.

800 Alexander I, 1929-1934.  Ducat 1931. Countermark sword (for Bosnia), small legend. KM 12.1; Fr. 5. 
AU. 3.49 g.    PCGS MS 65  

200

801  4 Ducats 1932. Countermark corn (for Serbia). KM 14.2; Fr. 4. AU. 13.94 g.    UNC light cleaning  500

WORLD MEDALS.

802  Lot of 4 medals : DENMARK. 1888. Copenhagen, Exhibition of industry and arts, 45 mm, tin. (with 
original box) / GREAT BRITAIN. 1851. London, the International Industrial Exhibition, 51 and 38 
mm, tin. / ITALY. 1881. Milano, national exhibition. Total (4). WM. 115.93 g. (total)    VF to UNC  

20
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803 1:2
WORLD GOLD COINS.

803  Lot of 88 coins : ALBANIA. Ahmed Zogu, 100 Franga Ari 1927; AUSTRALIA. Victoria, Sovereign 
1864 Sydney, 1877 S; AUSTRIA. Republic, 25 Schilling 1926 (2 ex.), 1927, 100 Schilling 1926 (2 ex.), 
1931; BELGIUM. Leopold I, 20 Francs 1865 (3 ex.); BENIN. 1500 Francs 2013 (Queen Beatrix and 
King Willem of The Netherlands); BRASIL. Joao prince regent, 4000 Réis 1813. Pedro  II, 20'000 
Réis 1857; DENMARK. Christian IX, 20 Kroner 1890. Christian X, 20 Kroner 1913; ETHIOPIA. 
20 Dollars 1966 (with certificate); FRANCE. Louis XV, ½ Louis 1726 A. Napoléon I, 20 Francs AN 12 A 
(2 ex.), 1811 A, 40 Francs AN 13 A. Louis XVIII, 20 Francs 1814 A, 1815 A (2 ex.), 1815 R (London), 
1817 A. Louis-Philippe I, 20 Francs 1840 A, 1848 A. Napoléon III, 50 Francs 1857 A. Vth Republic, 
1  Franc 2000  BU (with certificate); GERMANY. Prussia, Friedrich III, 10 and 20 Mark 1888 A; 
GREAT BRITAIN. Victoria, ½ Sovereign 1872 (die 189), 1892, Sovereign 1864 (die 60), 1872 (die 11). 
Elizabeth II, ½ Sovereign 1990 (proof), Sovereign 1980; GREECE. George I, 20 Drachmai 1884 A 
(2  ex.); IRAN. Mohamed Reza Shah, ½ Pahlavi AH 1336, AH 1342, AH 1345. Islamic Republic, 
1 Azadi AH 1358. ITALY. Sardinia, Carlo Alberto, 20 Lire 1841 Genova. Vittorio Emanuele II, 20 Lire 
1850 Torino. Regno d’Italia, 10 Lire 1863 (5 ex.); IVORY COAST. 25 Francs 1966; MAURITIUS. 
100 Rupees 1988 (1/10 oz Dodo); MEXICO. 2 Pesos 1945, 2 ½ Pesos 1945; PERU. 20 Soles 1963, 
50 Soles 1969; RUSSIA. Nicholas II, 5 Roubles 1900. USSR, Chervonetz 1979, 50 Roubles 1989, 
1990, 1991; SAN MARINO. 1 Scudo and 2 Scudi 1982 (with certificate); SAUDI ARABIA. Guinea 
AH 1370 (2 ex.); SERBIA. 20 Dinara 1879 A; SOUTH AFRICA. Paul Kruger, ½ Pond 1892; SPAIN. 
Alfonso XII, 10 Pesetas 1878 (19-62). Alfonso XIII, 20 Pesetas 1890 (18-90). Juan Carlos I, 20'000 
Pesetas 1996; SWITZERLAND. Zurich, ½ Ducat 1761 (plugged). Confederation, 50 Francs 2006, 
250 Francs 1991; TUNISIA. 2 Dinars 1967 (with certificate); TURKEY. Ottoman Empire, 100 Kurush 
AH 1277/13, 1293/29, 500 Kurush 1293/32, 1327/4. Republic, 25 Kurush 1923/38, 50 Kurush 1977 (de 
luxe), 100 Kurush 1923/61, 1966 (de luxe), 250 Kurush 1972 (de luxe); VENEZUELA. 100 Bolivares 
1887; YUGOSLAVIA. 5000 Dinara 1982. Total (88). AU. 723 g. (total).      
Sold as is, no return. 

17'500
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Live Internet Bidding

Please visit the following website and register before the sale:
https://auctions.live-bidder.com/clients/chaponniere/

Or follow the “live bidding” link on our website. All information is securely encrypted with
SSL technology to allow you to bid with confidence.

• You may watch the auction or bid and take part.
• We treat all bids with equal priority and allow time for each lot to receive internet 

bids.
• No software to install, bidding is clear and simple, just like being in the room.

If you do not already have an account registered with us, please visit the site and register today.

Bid live in our auction room with your computer, mobile or tablet.  
You will see prices, images, sound direct from the auctioneer and much more.
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